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v EUR
BLC / PFN / PU / POL / PRG / POD Spremembe

proračuna
2021

Veljavni
proračun

2021

Realizacija
proračuna

2021

Real /
SSP

Real /
VP

A Bilanca odhodkov 13.003.232 12.742.869 12.541.476 96,45 98,42
1522 Statistični urad Republike Slovenije 13.003.232 12.742.869 12.541.476 96,45 98,42

1522 Statistični urad Republike Slovenije 13.003.232 12.742.869 12.541.476 96,45 98,42
02 EKONOMSKA IN JAVNOFINANČNA POLITIKA 12.987.748 12.613.635 12.413.654 95,58 98,41

0202 Podlage ekonomske in razvojne politike ter 
priprava makroekonomskih analiz in napovedi

12.987.748 12.613.635 12.413.654 95,58 98,41

020201 Statistična raziskovanja 12.987.748 12.613.635 12.413.654 95,58 98,41
03 ZUNANJA POLITIKA IN MEDNARODNO 

RAZVOJNO SODELOVANJE
15.484 38.033 36.764 237,43 96,66

0301 Politična diplomacija in konzularne storitve 15.484 38.033 36.764 237,43 96,66
030104 Predsedovanje Svetu Evropske unije 15.484 38.033 36.764 237,43 96,66

23 INTERVENCIJSKI PROGRAMI IN OBVEZNOSTI 0 91.201 91.058 --- 99,84
2304 Sredstva za financiranje epidemij 0 91.201 91.058 --- 99,84

230401 Sredstva za financiranje epidemije COVID-
19

0 91.201 91.058 --- 99,84
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Poslanstvo predlagatelja finančnega načrta

Poslanstvo Statističnega urada Republike Slovenije (v nadaljevanju SURS) kot strokovne samostojne vladne službe je zagotavljanje
kakovostnih podatkov o stanjih in gibanjih na ekonomskem, demografskem in socialnem področju ter na področju okolja in naravnih virov. Pri
tem je dolžen upoštevati načela statistične zaupnosti. Z doslednim spoštovanjem statistične zaupnosti gradi zaupanje dajalcev in uporabnikov
podatkov ter krepi strokovno neodvisnost.

SURS in pooblaščeni izvajalci državne statistike uporabljajo sodobne statistične metode izvajanja statističnih raziskovanj in izkazovanju
statističnih rezultatov. Pri postavljanju letnih in večletnih delovnih načrtov so upoštevane tako domače kot EU in druge mednarodne potrebe in
zahteve. Sodobna statistična zakonodaja krepi institucionalno in profesionalno neodvisnost ter s tem povečuje zaupanje v državno statistiko
doma in mednarodno. 
Poleg tega, SURS zagotavlja izpolnjevanje mednarodnih obveznosti pri posredovanju in izmenjavi statističnih podatkov z drugimi državami in
mednarodnimi organizacijami.

Vizija državne statistike je družba, v kateri državljani, podjetja in država pri sprejemanju odločitev uporabljajo verodostojne informacije.

Državna statistika deluje in odloča v skladu s svojimi temeljnimi vrednotami:

- uporabnikom zagotavlja vrhunsko storitev,
- spoštuje dajalce podatkov,
- ščiti statistično zaupnost,
- ravna strokovno neodvisno in nepristransko,
- razpoložljive vire uporablja gospodarno.

Obrazložitev doseganja ciljev, h katerim prispeva predlagatelj finančnega načrta

Državna statistika je strokovno neodvisna dejavnost izvajanja programa statistilnih raziskovanj. Izvaja s epo načelih nevtralnosti, objektivnosti,
strokovne neodvisnosti, racionalnosti, statistilne zaupnosti in preglednosti. Izvajanje dejavnosti državne statistike je tesno prepletena z
izvajanjem dejavnosti evropske statistike, zato je statistilna zakonodaja Evropske unije neločljiv element delovanja slovenske državne statistike.

SURS se skupaj s pooblaščenima izvajalcema državne statistike zaveda svoje odgovornosti pri zagotovljanju kakovostnih, špravočasnih in
mednarodno primerljivih statističnih podatkov in tudi obveznosti glede izpolnjevanja zahtev evropske statistične zakonodaje. Vseskozi sledi
postavljenim ciljem ter z izpeljavo ključnih statistilnh raziskovanj in dodatnimi projekti omogoča, da so v sistemu državne statistike zastavljeni
trdni temelji za nadaljnji razvoj kakovostnih statistik. Na osnovi zakona o državni statistiki redno izpolnjuje dogovorjene mednarodne in EU
obveznosti. Kot člani Evropskega statističnega sistema (ESS) se dejavno vključuje v delo tega partnerstva na vseh ravneh delovanja in
odločanja v sistemu. Na Stalnem predstavništvu v Bruslju ni svetovalca za statistiko, zato SURS pokriva tudi delovno skupino za statistiko na
Svetu EU. Na mednarodnem področju SURS sodeluje v okviru Organizacije združenih narodov (OZN) in Organizacije za ekonomsko sodelovanje
in razvoj (OECD) skladno z načinom delovanja omenjenih mednarodnih organizacij. Mednarodno sodelovanje je zelo pommebno tudi z vidika
mednarodne usklajenosti in primerljivosti statistisčnih raziskovanj in podatkov, razvojne usmerjenosti in prenosa znanj. Usmerjeno je tudi na
druga področja, zlasti na standardizacijo procesov, informacijskih in tehnoloških rešitev, aplikacij, z namenom skupnih rešitev, ki bi v prihodnje
ustvarjale ekonomije obsega.

SURS statistične postopke nenehno optimizira, prllagaja se novim procesom globalizacije, digitalizacije in izzivom sodobne družbe, predvsem pa
novim potrebam. Intenzivno se ukvarja z novimi podatkovnimi viri, proučuje možnosti za njihovo uporabo v državni statistiki in v zvezi s tem
dela vidne in pomembne premike. Še naprej razvija informacijsko varnost, saj se zaveda svoje odgovornosti do dajalcev podatkov. Tem skuša
breme statističnega poročanja čim bolj zmanjšati, tudi tako, da uvaja elektronsko sporočanje podatkov, ne samo poslovnim subjektov, temveč
tudi posameznikom. Spreminjanje druže pomeni tudi prilagajanje državne statistike, ki želi odgovarjati na njene potrebe. Povpraševanje po
podatkih in storitvah državne statistike nedvomno ostaja in stalno narašča. Uporabniki statističnih podatkov so raznovrstni in številni, zato se
priložnosti na tem področju kažejo  še širši in raznovrstnejši promociji podatkov in storitev državne statistike.

Predlagatelj finančnega načrta prispeva k doseganju ciljev v naslednjih politikah, programih in
podprogramih

02 - EKONOMSKA IN JAVNOFINANČNA POLITIKA
0202 - Podlage ekonomske in razvojne politike ter priprava makroekonomskih analiz in napovedi

020201 - Statistična raziskovanja
03 - ZUNANJA POLITIKA IN MEDNARODNO RAZVOJNO SODELOVANJE

0301 - Politična diplomacija in konzularne storitve
030104 - Predsedovanje Svetu Evropske unije
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Oris PU-ja

Statistični urad Republike Slovenije, v nadaljevanju SURS, je glavni izvajalec in usklajevalec dejavnosti slovenske državne statistike. SURS je po
Zakonu o državni statistiki (Uradni list RS, št. 45/95 in 9/01) strokovno neodvisna vladna služba; njegov predstojnik je pri strokovnih
metodoloških vprašanjih samostojen). Poslanstvo slovenskega statističnega urada je zagotoviti uporabnikom statistične podatke o stanjih in
gibanjih na ekonomskem, demografskem, socialnem in okoljskem področju. Podatki pa morajo biti kakovostni, pravočasni, časovno in
mednarodno primerljivi ter predstavljeni jasno in razumljivo. SURS je član Evropskega statističnega sistema in v tej vlogi dejavno sodeluje v
delovnih skupinah in odborih eurostata - statistilnega urada Evropske unije, ter pri tehničnih in infrastrukturnih projektih, ki jih ta usklajuje.
Poleg tega se vključuje v vse postopke priprav, usklajevanja in sprejemanja evropske zakonodaje o statistiki. SURS usklajuje tudi izvajanje
statističnih raziskovanj med vsemi ustanovami, ki so za določena področja, poleg njega, prav tako pooblaščene za izvajanje dejavnosti
slovenske državne statistike, obenem je pooblaščen še za mednarodno sodelovanje za področje statistike ter za določanje metodoloških in
klasifikacijskih standardov. Njegova dolžnost je skrb za zaupnost zbranih podatkov in prizadevanje za sodobno izkazovanje podatkov,
prilagojeno potrebam različnih skupin uporabnikov.

Ocena učinkov poslovanja PU-ja na druga področja

Državna statistika je strokovno neodvisna dejavnost izvajanja programa statsitičnih raziskovanj. V sistemu državne statsitike spadajo: Statistični
urad Republike Slovenije in pooblaščena izvajalca državne statistike , Statistični svet Republike Slovenije, Statsitični sosveti ter druga strokovna
metodološko-posvetovalna telesa. Ustanove in telesa, ki tvorijo sistem državne statistike, so zadolženi za proizvodnjo uradnih statističnih
podatkov, načrtovanih v programih statističih raziskovanj. To pomeni, da skrbijo, da se potrebni podatki po vseh pravilih zberejo in obedelajo in
da so po tem dostopni vsem, ki jih potrebujejo. Pri svojem delu se ravnajo po načelih, zapisanih v Kodeksu ravnanja evropske statistike, in po
Temeljnih načelih uradne statistike Evropske komisije za Evropo pri Združenih narodih. med temi so še posebno zavezujoča naslednja:
nevtralnost, objektivnost, strokovna neodvisnost, varovanje statistične zaupnosti in preglednost. Osnovne naloge pri izvajanju dejavnosti
državne statistike opravlja in usklajuje Statistični urad Rs, poleg njega pa izvajajo dejavnost državne statistike še Banka Slovenije (statistika
plačilne bilance, finančne in denarne statistike) in Nacionalni inštitut a javno zdravje (statistika zdravja in zdravstvenega varstva). Vlogo in
sodelovanje Statističnega urada RS in pooblaščenih izjavalcev državne statistike določa Zakon o državni statistiki, in sicer v zvezi z organizacijo,
pripravo, izvedbo statističnih programov in poročanja o njih, v zvezi s spoštovanjem osnovnih načel uradnih statistik, z izkazovanjem
(diseminacijo) statističnih podatkov in mednarodnim sodelovanjem.

Cilji so realizirani na podlagi konkretno opredeljenih naloh v letih programih statističnih raziskovanj. Statistična raziskovanja SURS v letu 2021
so podrobneje predstavljena v letnem programu statističnih raziskovanj za leto 2021 in Spremembami in dopolnitvami Letnaga programa
statističnih raziskovanj (Uradni list RS, št. 171/20, 81/21, 115/21 in 162/21). Letni cilji v 2021 sledijo temeljnim ciljem državne statistike v
srednjeročnem programu 2018-2022. Pri načrtovanju nalog so upoštevani tudi predlogi Evropskega statističnega delovnega programa za leto
2021. SURS v sodelovanju s pooblaščenimi izvajalcema vsako leto pripravi Poročilo o izvajanju letnega programa statističnih raziskovanj in ga
predloži Statističnemu svetu do 30. aprila v tekočem letu za preteklo leto. V poročilu bo natančno navedeno, kako so bile posamezne naloge
državne statistike uresničene, veliko teh pa je predstavljeih že v samem poslovnem delu poročila zaključnega računa proračuna.
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I. Poročilo o realizaciji finančnega načrta neposrednega proračunskega
uporabnika

A - Bilanca odhodkov

400 - Plače in drugi izdatki zaposlenim
Obrazložitev izdatkov za podskupino

SURS je imel na dan 31. 12. 2021, 299 zaposlenih za nedoločen čas in 13 zaposlenih za določen čas. Od slednjih je bilo 7 zaposlenih za določen
čas za delo na projektih, 3 zaposleni so nadomeščali uslužbenke, ki so bile na porodniškem dopustu, 3 zaposleni so opravljali pripravništvo.
 
V letu 2021 se je, na podlagi  določb ZSPJS in določb KPJS nadaljevalo izplačevanje redne delovne uspešnost. SURS je za leto 2020 določil
izplačila za obdobje 3 mesecev, medtem ko je za leto 2021 določil izplačila za obdobje 6 mesecev. Izplačila so tako sledila februarja 2021, ko je bilo
izplačilo plače za mesec januar in avgusta 2021 pri izplačilu plače za mesec julij. Skupna višina sredstev za redno delovno uspešnost je znašala
107.587 EUR.
 
Regres za letni dopust je v letu 2021 znašal 1.050 EUR, izplačila so se izvršila v dveh delih: 1.024 EUR je bilo izplačanih 4.6.2021, preostanek 26
EUR pa pri izplačilu majske plače, to je bilo 14.6.2021. Skupni izdatki regresa za letni dopust je znašal 326.835 EUR, od tega 8.497 EUR iz EU
projektov (v letu 2020 je skupen izdatek za regres znašal 289.150 EUR).
 
V letu 2021 so refundacije iz naslova boleznin, invalidnin in kratkotrajnih bolniških odsotnosti znašale 162.376 EUR, v letu 2020 je bil znesek
162.872 EUR.
 
V letu 2021 so se upokojili 3 uslužbenci. Odpravnine so znašale 30.240 EUR (v letu 2020 jih je bilo za 79.599 EUR).
 
Višina regresa za prehrano med delom se določa vsakih šest mesecev z ugotovitvenim sklepom glede na rast cen prehrambnih izdelkov. Za
obdobje januar - junij 2021 je višina regresa za prehrano znašala 3,99 EUR na dan, za obdobje julij - december 2021 pa 4,39 EUR na dan.
 
Zaradi razglašene epidemije COVID-19 je bil tudi v letu 2021 izplačan dodatek za rizične razmere iz 11. točke 39. člena KPJU, vendar samo do
15.6.2021. Sredstva so se delodajalcem v javnem sektorju zagotovila v proračunu RS. SURS je v ta namen izplačal 84.846 EUR.

Na podskupini Plače in drugi izdatki zaposlenim je bilo v letu 2020 evidentiranih 8.806.767 EUR, od tega 890 EUR iz lastne dejavnosti
(namenska sredstva) in 259.194 EUR iz EU sredstev in slovenske soudeležbe ter prenesenega izvrševanja nalog. V letu 2020 je bilo skupno
evidentiranih 8.252.767 EUR, od tega 1.725 EUR iz lastne dejavnosti in 149.944 EUR iz EU sredstev in prenesenega izvrševanja nalog.

401 - Prispevki delodajalcev za socialno varnost
Obrazložitev izdatkov za podskupino

Na podskupini Prispevki delodajalcev za socialno varnost je bilo porabljeno 1.400.788 EUR, od tega 148 EUR iz lastne dejavnosti in 29.617 EUR
iz EU sredstev in slovenske soudeležbe ter prenesenega izvrševanja nalog. V letu 2020 je poraba znašala 1.333.940 EUR, od tega 286 EUR iz
lastne dejavnosti in 24.002 EUR iz EU sredstev. Natančnejša razdelitev je naslednja:
 
- prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje: 672.934 EUR in iz EU sredstev 14.195 EUR
 
- prispevek za obvezno zdravstveno zavarovanje in poškodbe pri delu: 555.786 EUR in iz   EU sredstev 11.387 EUR
 
- prispevek za zaposlovanje: 4.417 EUR in iz EU sredstev 444 EUR
 
- prispevek za starševsko varstvo: 7.837 EUR in iz EU sredstev 160 EUR
 
- premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja: 130.198 EUR in iz EU sredstev 3.432 EUR.

402 - Izdatki za blago in storitve
Obrazložitev izdatkov za podskupino

Na podskupini Izdatki za blago in storitve je bilo v letu 2021 porabljeno 1.652.363 EUR, od tega iz EU sredstev in slovenske soudeležbe 548.441
EUR. V letu 2020 je bilo porabljeno 1.017.461 EUR, od tega iz EU sredstev 158.723 EUR. 
 
SURS na tej podskupini izdatkov vodi še stroške osnovnega delovanja SURS-a (drugo tekoče vzdrževanje, pisarniški in posebni material ipd.),
materialne stroške za izvajanje letnega programa statističnih raziskovanj, stroške službenih potovanj v državi in za mednarodno sodelovanje ter
druge operativne odhodke. Pojavljajo se tudi stroški za blago in storitve z zvezi z EU projekti, ki so sofinancirani s strani Evropske Komisije
oziroma Eurostata. V nadaljevanju sledi razmejitev stroškov te podskupine.
 
Pisarniški in splošni material in storitve: 410.505 EUR in iz EU sredstev 302.660 EUR, in sicer za:
 
- pisarniški material in storitve: 9.985 EUR

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021

Stran 5 od 36  



 
- čistilni material in storitve: 533 EUR
 
- založniške in tiskarske storitve ter stroški fotokopiranja: 29.044 EUR in iz EU sredstev 16.495 EUR
 
- časopisi, revije, knjige in strokovna literatura: 8.404 EUR
 
- stroški prevajalskih storitev, stroški lektoriranja in podobno: 677 EUR in iz EU sredstev 2.360 EUR
 
- stroški oglaševalskih storitev in stroški objav: 13.505 EUR
 
- računalniške storitve: 7.275 EUR
 
- računovodske, revizorske in svetovalne storitve: 5.490 EUR
 
- izdatki za reprezentanco: 299 EUR
 
- storitve informacijske podpore uporabnikom: 1.315 EUR
 
- drugi splošni material in storitve: 333.978 EUR in iz EU sredstev 283.805 EUR.
 
Posebni material in storitve: 56.953 EUR in iz EU sredstev 95.042 EUR, in sicer za:
 
- drobni inventar: 4.696 EUR
 
- zdravniški pregledi zaposlenih in drugih upravičencev: 7.974 EUR
 
- protokolarna darila, promocijski ogledi, organizacije proslav in podobne storitve: 13.773 EUR in iz EU sredstev 47.787 EUR
 
- drugi posebni material in storitve: 36.723 EUR in iz EU sredstev 47.255 EUR.
 
Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije: 295.724 EUR in iz EU sredstev 96.418 EUR, in sicer za:
 
- odvoz smeti: 952 EUR
 
- telefon, faks, elektronska pošta: 70.687 EUR in iz EU sredstev 6.525 EUR
 
- poštnina in kurirske storitve: 223.904 EUR in iz EU sredstev 112.187 EUR
 
- druge storitve komunikacij in komunale: 181 EUR.
 
Prevozni stroški in storitve: 11.560 EUR, in sicer za:
 
- goriva in maziva za prevozna sredstva: 4.311 EUR
 
- vzdrževanje in popravila vozil: 3.952 EUR
 
- nadomestni deli za vozila: 32 EUR
 
- pristojbine za registracijo vozil: 863 EUR
 
- zavarovalne premije za motorna vozila: 1.620 EUR
 
- stroški nakupa vinjet in urbane: 726 EUR
 
- drugi prevozni in transportni stroški: 56 EUR.
 
Izdatki za službena potovanja: 26.751 EUR, in sicer za:
 
- dnevnice za službena potovanja v državi: 421 EUR
 
- hotelske in restavracijske storitve v državi: 744 EUR
 
- stroški prevoza v državi: 49 EUR
 
- dnevnice za službena potovanja v tujini: 4.156 EUR
 
- hotelske in restavracijske storitve v tujini: 7.833 EUR
 
- stroški prevoza v tujini: 13.548 EUR.
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Tekoče vzdrževanje: 86.205 EUR, in sicer za:
 
- zavarovalne premije za objekte: 27 EUR
 
- tekoče vzdrževanje komunikacijske opreme: 5.882 EUR
 
- tekoče vzdrževanje druge opreme: 2.389 EUR
 
- zavarovalne premije za opremo: 73 EUR
 
- tekoče vzdrževanje druge (nelicenčne) programske opreme: 57.776 EUR
 
- tekoče vzdrževanje licenčne programske opreme: 12.299 EUR
 
- tekoče vzdrževanje strojne računalniške opreme: 7.500 EUR
 
- drugi izdatki za tekoče vzdrževanje in zavarovanje: 259 EUR.
 
Poslovne najemnine in zakupnine: 35.336 EUR in iz EU sredstev 20 EUR, in sicer za:
 
- najem programske računalniške opreme: 34.757 EUR in iz EU sredstev 20 EUR
 
- najem komunikacijske opreme in podatkovnih vodov: 579 EUR.
 
Drugi operativni odhodki: 174.675 EUR in iz EU sredstev 32.007 EUR, in sicer za:
 
- stroški konferenc, seminarjev in simpozijev: 16.165 EUR
 
- plačila po podjemnih pogodbah: 10.080 EUR in iz EU sredstev 1.323 EUR
 
- plačila za delo preko študentskega servisa: 128.794 EUR iz EU sredstev 15.197 EUR
 
- izdatki za strokovno izobraževanje zaposlenih: 8.305 EUR in iz EU sredstev 6.825 EUR
 
- posebni davek na določene prejemke: 2.520 EUR iz EU sredstev 331 EUR
 
- plačilo članarin v domačih neprofitnih organizacijah: 18 EUR
 
- plačilo drugih članarin: 300 EUR
 
- plačila bančnih storitev: 13 EUR
 
- izdatki za izobraževanje z informacijskega področja: 5.192 EUR in iz EU sredstev 5.490 EUR
 
- izdatki za strokovno izobraževanje zaposlenih (po pogodbah o izobraževanju): 1.476 EUR
 
- drugi operativni odhodki: 1.812 EUR in iz EU sredstev 2.841 EUR.

420 - Nakup in gradnja osnovnih sredstev
Obrazložitev izdatkov za podskupino

Na podskupini Nakup in gradnja osnovnih sredstev je bilo v letu 2021 porabljeno 682.242 EUR, od tega 30.704 EUR iz EU sredstev in slovenske
soudeležbe. V letu 2020 je poraba znašala 256.074 EUR, od tega 86.871 EUR iz EU sredstev. Razmejitev stroškov podskupine je naslednja:
 
Nakup prevoznih sredstev: 13.871 EUR, in sicer za:
 
-  nakup avtomobilov: 13.871 EUR.
 
 
Nakup opreme: 1.472 EUR in iz EU sredstev 1.451 EUR, in sicer za:
 
- nakup pisarniškega pohištva: 730 EUR
 
- nakup pisarniške opreme: 394 EUR
 
-  nakup strojne računalniške opreme: iz EU sredstev 1.451 EUR
 
- nakup telekomunikacijske opreme: 348 EUR
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Nakup nematerialnega premoženja: 636.195 EUR in iz EU sredstev 29.253 EUR, in sicer za:
 
- nakup licenčne programske opreme: 451.798 EUR in iz EU sredstev 90 EUR
 
- nakup druge (nelicenčne) programske opreme: 184.397 EUR in iz EU sredstev 29.163 EUR.

Obrazložitev večjih odstopanj med sprejetim in realiziranim finančnim načrtom

Nadaljevanje epidemije in okoliščine, ki so jih povzročili ukrepi za omejitev širjenja epidemije, so tudi v letu 2021 vplivali na zbiranje podatkov na
SURS. Predvsem pri raziskovanjih, kjer se podatke zbira neposredno pri osebah in gospodinjstvih, se je ponovno zaustavilo ali bilo zelo
otežkočeno terensko zbiranje. Posledično je SURS okrepil telefonsko zbiranje podatkov, pri nekaterih raziskovanjih tudi spletno zbiranje, pri
čemer pa stopnje odgovorov niso bile tolikšne kot sicer pri terenskem zbiranju. Povišati je bilo potrebno vzorce anketiranja, pošiljati obvestilna
pisma za spletna in telefonska anketoranja, opomine. SURS je tudi v letu 2021 sledil navodilom in ukrepom, ki jih je sprejela Vlada RS z namenom,
da zdravje in varnost ostaja na prvem mestu, zato je nadaljeval s pretežno oddaljenim delo od doma večinskega dela zaposlenih. Nepredvidljive
razmere, sprotno prilagajanje vsebinskim in terminskim spremembam delovnih procesov, so pomenile intenzivno spremljanje porabe za čim bolj
učinkovito in nemoteno izvajanje nalog urada. Del neporabljenih sredstev je posledica nerealiziranih fizičnih poti v tujino in nižjih stroškov
terenskega anketiranja, znatno pa so se povišali stroški poštnih in nekaj tudi tiskarskih storitev, zaradi drugačnega načina zbiranja podatkov in
obveščanja respondentov, višjih vzorcev, pa tudi zaradi dviga cen poštnih storitev. Nižja je bila porabe slovenske udeležbe pri evropskih
projektih, zaradi višjega deleža sofinanciranja s strani tujine. SURS je vseskozi sledil gospodarnemu ravnanju s proračunskimi sredstvi. S
skupnim in enotnim delovanjem ter prilaganjem izrednim razmeram je uspel ohraniti temeljno produkcijo in jo tudi razvijati z namenom sledenja
prioritetam kot tudi potrebam uporabnikov.

Obrazložitev prenosa neporabljenih namenskih sredstev iz preteklega leta v skladu s 44. členom ZJF

SURS ni imel prenosa neporabljenih namenskih sredstev iz leta 2020 v skladu s 44. členom ZJF.

Obrazložitev plačil neporavnanih obveznosti iz preteklih let v skladu s 46. členom ZJF

SURS nima neporavnanih obveznosti iz preteklih let v skladu s 46. členom ZJF.

Obrazložitev vključitve novih obveznosti v finančni načrt v skladu z 41. členom ZJF

V finančni načrt SURS so bile vključene nove obveznosti v sklopu sedstev za financiranje epidemije COVID-19 ter posebnega projekta
Predsedovanja Republike Slovenije Svetu EU, katerih sredstva so se zagotovila v državnem proračunu.

Obrazložitev višine izdanih in unovčenih poroštev ter izterjanih regresnih zahtevkov iz naslova poroštev

SURS nima izdanih ali vnovčenih poroštev ai izterjanih zahtevkov iz naslova poroštev.

Obrazložitev porabe proračunskega sklada

SURS nima proračunskega sklada.
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II. Poslovno poročilo

Proračunski uporabnik prispeva k doseganju ciljev v naslednjih politikah, programih in podprogramih

02 - EKONOMSKA IN JAVNOFINANČNA POLITIKA
0202 - Podlage ekonomske in razvojne politike ter priprava makroekonomskih analiz in napovedi

020201 - Statistična raziskovanja
03 - ZUNANJA POLITIKA IN MEDNARODNO RAZVOJNO SODELOVANJE

0301 - Politična diplomacija in konzularne storitve
030104 - Predsedovanje Svetu Evropske unije

Poročilo o doseženih ciljih

02 - EKONOMSKA IN JAVNOFINANČNA POLITIKA
0202 - Podlage ekonomske in razvojne politike ter priprava makroekonomskih analiz in napovedi
020201 - Statistična raziskovanja

Opis podprograma

Vodenje in izvajanje statističnih storitev na ravni države. Statistični urad Republike Slovenije (v nadaljevanju: SURS) skupaj s pooblaščenimi
izvajalci programa statističnih raziskovanj izvaja naloge državne statistike tako, da so izpolnjene vse nacionalne, evropske in druge mednarodne
zahteve.

 
Zakonske in druge pravne podlage

§  Zakon o državni statistiki[1] (Uradni list RS, št. 45/95 in 9/01),
Srednjeročni program statističnih raziskovanj 2018–2022 (Uradni list RS, št. 63/17),
Letni program statističnih raziskovanj za 2021[2] (Uradni list RS, št. 171/2020, 81/2021, 115/2021 in 162/2021),

§  Uredbe s področja standardnih klasifikacij[3], interni akti SURS[4], dogovori in sporazumi o medinstitucionalnem sodelovanju.
 
 
A Dolgoročni cilji podprograma

Srednjeročni program statističnih raziskovanj 2018–20222  (Uradni list RS, št. 63/17) je peti tovrstni dokument državne statistike, ki določa
temeljne cilje in ključna prednostna področja razvoja in delovanja, katerim SURS sledi skupaj s pooblaščenimi izvajalci državne statistike v
petletnem obdobju. Srednjeročni program je podprt s podrobnejšimi letnimi programi statističnih raziskovanj.

V obdobju 2018‐2022 bo slovenska državna statistika osredotočila svoje    delovanje v  štiri prednostna področja v okviru katerih bo sledila
temeljnim ciljem v tem obdobju[5]:

1. Statistični podatki in storitve
Zajemajo podatke o prebivalcih in poslovnih subjektih, o njihovih značilnostih in ravnanjih, o ekonomskih, socialnih,
demografskih in okoljskih pojavih v slovenski družbi.

Ohraniti zdajšnji obseg in vsebino statističnih podatkov
Razvoj novih statističnih podatkov in nadgraditev obstoječih
Pravočasnost ter skladnost in primerljivost statističnih podatkov
Dostopnost in jasnost statističnih podatkov
Sodelovanje z uporabniki

 

2. Podatkovni viri
Podatkovni viri so vhod v statistični proces in s tem nujno potrebni za pripravo statističnih podatkov in storitev.
Slovenska državna statistika jih pridobiva neposredno in posredno: neposredno od prebivalcev in poslovnih subjektov,
posredno pa iz že obstoječih evidenc in zbirk podatkov.

Do dajalcev podatkov prijazno in učinkovito zbiranje podatkov
Sooblikovanje administrativnih zbirk
Izkoriščene priložnosti masovnih podatkov

 

3. Zmogljivosti
Zmogljivosti zajemajo posamezne infrastrukturne elemente delovanja, tj. kadrovske in finančne vire, procese,
organizacijo ter informacijsko infrastrukturo in tehnologijo.

Optimizirani in moderni statistični procesi
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Zavezanost kakovosti in informacijski varnosti
Profesionalni zaposleni
Ekonomsko učinkovito izvajanje dejavnosti

 

 4. Sodelovanje
Sodelovanje je večrazsežnostno, s številnimi deležniki, in je bistveno za razvoj in napredek, ki v izolaciji ne bi bila mogoča.

Aktivno članstvo v mednarodni statistični skupnosti
Sodelovanje z znanstveno raziskovalno skupnostjo
Izoblikovana skupnost državnih statistikov

 

Ocena uspeha pri doseganju dolgoročnih ciljev podprograma

Pri doseganju ciljev srednjeročnega programa državne statistike za obdobje 2018–2022, se cilji realizirajo na podlagi konkretno opredeljenih
nalog v letnih programih statističnih raziskovanj. Izvajalci državne statistike so po statističnem zakonu zavezani k poročanju o izvrševanju
statističnih programov. Drugi odstavek 25. člena ZDSta določa, da v tretjem letu izvajanja Srednjeročnega programa statističnih raziskovanj,
torej v letu 2020, SURS izdela vmesno poročilo[6] o njegovem izvrševanju in ga predloži Statističnemu svetu RS. Po koncu obdobja veljavnosti
navedenega programa pa SURS v sodelovanju s pooblaščenimi izvajalci pripravi končno poročilo o izvajanju srednjeročnega programa in ga
predloži Vladi RS v obravnavo in sprejem.

 

B Letni cilji podprograma

Statistična raziskovanja SURS v letu 2021 so podrobneje predstavljena v Letnem programu statističnih raziskovanj za 2021 (Uradni list RS, št.
171/2020, 81/2021, 115/2021 in 162/2021). Letni cilji v 2021 sledijo temeljnim ciljem državne statistike v srednjeročnem obdobju 2018–
2022[7]. Poleg tega so pri načrtovanju nalog upoštevani tudi predlogi Evropskega statističnega delovnega programa za leto 2021. V
nadaljevanju povzemamo ključne cilje v 2021.

Glavni cilji v letu 2021:

O  Razvoj novih statističnih metodologij in podatkov ter nadgradnja obstoječih.
O  Optimizacija in modernizacija statističnih procesov.
O  Soočanje z novimi izzivi in pristopi na področju podatkovnih virov in digitalizacije.
O  Zavezanost kakovosti.
O  Razvoj in nadgraditev podatkovnih baz.
O  Upravljanje informacijske varnosti podatkov.
O  Usmerjenost k zniževanju bremen poročevalskih enot.
O  Vpeljava novih, interaktivnih načinov diseminacije statističnih podatkov.

 
Ocena uspeha pri doseganju zastavljenih letnih ciljev z oceno gospodarnosti in učinkovitosti

Prvi odstavek 25. člena ZDSta določa, da SURS v sodelovanju s pooblaščenimi izvajalci vsako leto pripravi Poročilo o izvajanju letnega
programa statističnih raziskovanj in ga predloži Statističnemu svetu do 30. aprila v tekočem letu za preteklo leto. V poročilu je navedeno, kako
so bile naloge državne statistike uresničene. Poročilo je vedno objavljeno na spletnih straneh SURS‐a[8].

 

a)   Najpomembnejši dosežki v letu 2021 na področju statistične infrastrukture:

O    Izvedene so bile obsežne  tehnične prenove raziskovanj in izdelane tehnološke rešitve, npr. projekt prenove nacionalnih računov,
ekonomskih računov za kmetijstvo, porabe v gospodinjstvih. Vzpostavljeni so bili vsi statistični postopki za nova ali prenovljena
raziskovanja.

O  Izveden je bil prehod na spletni Blaise5 vprašalnik, vključno s postopki prevzema podatkov, statusov in kontaktov ter logične kontrole
pri večjem številu mesečnih raziskovanj.

O  Razviti so bili ETL servisi za pošiljanje in prevzemanje podatkov.
O  Izvedena je bila prva »on‐line« asistenca za poslovne subjekte pri izpolnjevanju vprašalnika v angleškem jeziku.
O   Vzpostavljeni so bili enotni postopki in posodobljena gradiva za komuniciranje z osebami in gospodinjstvi kot tudi s poslovnimi

subjekti.
O  Vzpostavljen je bil nov sosvet za sodelovanje z dajalci podatkov in sosvet za tretje življenjsko obdobje.
O  Nadaljevalo se je uvajanje e‐poročanja pri poslovnih subjektih.
O  Pripravljeno je bilo poročilo o obremenitvah podjetij za leto zbiranja 2020.
O  Potekal je razvoj servisa za prevzem podatkov Registra prostorskih enot (RPE).
O  Začela se je celovita prenova spletnega mesta, namenjenega oddajanju podatkov.
O  Izvedli smo kognitivna testiranja vprašalnikov pri podjetjih in gospodinjstvih.
O  Analizirali smo možnosti vzpostavitve modelov za pripravo statističnih ocen.
O  V okviru projekta Prenova zbiranja so bili vzpostavljeni novi postopki za zbiranje podatkov raziskovanj oseb in gospodinjstev.
O  Posodobljen je bil obstoječ seznam vzorčnih enot z najnovejšim stanjem Centralnega registra prebivalstva (CRP) in RPE. Vzpostavili

smo redno mesečno vzdrževanje vzorčnih enot.
O  Uspešno smo zaključili Interni pregled skladnosti s Kodeksom ravnanja evropske statistike na SURS.
O  Nadaljevali smo z vpeljevanjem aplikacije STATMIK (Statistični metapodatki in kazalniki kakovosti) v redno delo, v aplikaciji pa je bila

posodobljena tudi predloga za MP (pravni okvir metodoloških pojasnil).
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O  Izvajali so se interni pregledi kakovosti dokumentacije v sistemu STATDOK, ki bodo še izboljšali kakovost dokumentacije statističnih
raziskovanj.

O  Prilagodili smo spletne strgalnike, osvežili šifrante ter pripravili podatke za testni izračun  indeksa cen življenjskih potrebščin po novi
metodologiji za računalniško opremo.

O  V sodelovanju   z MJU smo izvedli delno nadgradnjo LAN omrežja in konsolidacijo diskovnih polj. Vzpostavili smo tehnične rešitve za
oddaljen nadzor podatkovnega centra in rešitev za posodobitve antivirusnega programa iz MJU strežnika. Izvedli smo optimizacijo
procesa izvajanja varnostnih kopij za podatkovno bazo, Informacijska rešitev  eSTAT se je preselila na najnovejšo infrastrukturo v
»DRO«, zamenjala pa se je tudi robotika tračne enote.

O  V sodelovanju   z MJU smo izvedli selitev elektronske pošte na MS Exchange za vse zaposlene. Začele so se aktivnosti za zagotovitev
nove infrastrukture in nadgradnje podatkovne baze Oracle. Skladno s priporočili varnostnega pregleda smo začeli izvajati ukrepe za
odpravo varnostnih ranljivosti, vzpostavljena je bila nova infrastruktura za konsolidacijo in nadgradnjo strežnikov in aplikacij.

O   Zaključili smo interni pregled na področju  informacijske varnosti in podali priporočila za izboljšave. Sodelovali smo pri zasnovi in
implementaciji procesno‐tehnične prenove nacionalnih rešitev. Izvajali smo tehnično podporo sestankom, povezanih s
predsedovanjem Slovenije Svetu EU na področju statistike.

O  SURS je v okviru predsedovanja prevzel vodenje delovne skupine Sveta EU za statistiko.
O  Izdelali smo spletno stran za Predsedovanje Slovenije Svetu EU – Delovna skupina za statistiko.
O  Skupaj z nemško in portugalsko statistiko (trio predsedstvo) smo organizirali delavnico generalnih direktorjev nacionalnih statističnih

uradov v ESS. Namenjena je bila izmenjavi izkušenj in nacionalnih praks pri uvajanju koncepta t.i. »data stewardship«
O   Slovensko predsedstvo je v okviru svojega predsedovanja Svetu EU na področju statistike organiziralo tudi dogodek z naslovom:

Pravočasnost je pomembna: Načini, kako ostati v ospredju (»Timeliness Matters: Ways to Stay Ahead«). Dogodek je bil priložnost za
razpravo na visoki ravni o različnih vidikih evropske podatkovne strategije, tudi o vprašanju pravočasnosti statističnih podatkov s
ciljem, da bi se ustrezno odzvali na nove potrebe uporabnikov.

O  Slovensko predsedstvo   je zelo uspešno zaključilo delo na vseh treh zakonodajnih predlogih s področja statistike, ki so bili v postopku
sprejemanja na Svetu EU.

O  SURS je objavil načrtovane objave. Ves čas se je trudil biti relevanten in se v svojih podatkih navezoval na aktualne razmere v povezavi s
covid‐19.

O  V SiStat podatkovno bazo smo dodali videovodnike za pomoč pri uporabi iskalnika. Videovodniki so bili v celoti izdelani na SURS.
O  Ob 30‐letnici Slovenije smo bili deležni povečanega števila povpraševanj uporabnikov na to temo. Pripravljen je bil obsežen dokument,

ki predstavlja bistvene podatke iz 30 letne zgodovine Slovenije.
 

 

b) Glavni dosežki za izboljšanje razpoložljivosti in kakovosti statističnih podatkov na posameznih statističnih področjih

 

Makroekonomske statistike

Na področju nacionalnih računov je bil v velik metodološki izziv pravilno knjiženje ukrepov države za ublažitev gospodarskih in socialnih posledic
izbruha virusa covid‐19 v okviru računov države oziroma poročila o primanjkljaju in dolgu države. Izziv ni bila le pravilna razvrstitev v ESR
kategorije, ampak tudi sama vključitev ustreznih vrednosti, saj je razlika med zahtevki, dejanskimi izplačili, obstajajo pa tudi povračila, kar
predstavlja še dodatno težavo za zagotovitev pravilnega knjiženja. Aprilski postopek o presežnem primanjkljaju in dolgu je bil uspešno izveden.
Pridržkov na podatke z Eurostata nismo prejeli.

Nadaljevali smo delo na projektu  Procesno‐tehnična prenova nacionalnih računov.  V drugem četrtletju je bila izvedena še  zadnja ocena
četrtletnega BDP v t+45 v okviru Projekta za preučitev možnosti skrajšanja roka objave BDP. Projekt se je s tem uspešno zaključil. Cilj projekta je
bil ugotoviti izvedljivost skrajšanja roka objave za 15 dni. Pripravili smo prvo vzporedno četrtletno ocena BDP v t+45  in t+60 po proizvodni in
izdatkovni metodi v realnem času in v celotnem obsegu. Oceni gospodarske rasti sta se razlikovali za 0,2 odstotne točke, pričakovano pa je bilo več
razlik v strukturi (proizvodni in izdatkovni). Podatke o gospodarski rasti smo predstavili tudi na novinarski konferenci. Prehodno obdobje do redne
produkcije BDP v t+45 se nadaljuje, zato smo takoj po objavi podatkov pričeli s pripravo analitičnih tabel, ki nam bodo v pomoč ob naslednjih
objavah.

Dokončali smo vse aktivnosti, vezane na pripravo statističnega procesa za izračun četrtletnih indeksov cen poslovnih nepremičnin. Konec junija
smo podatke prvič objavili in sicer za časovno serijo 2008 – 1. četrtletje 2021 in tako s Portugalsko postali prva država članica EU, ki te kazalnike
redno objavlja.

Za obstoječa četrtletna raziskovanja smo pripravili nove bazne podatke, nove uteži ter posodobili vzorec poročevalskih enot in storitev. Za indekse
cen storitev pri proizvajalcih smo pripravili in v podatkovni bazi SiStat tudi objavili novo časovno serijo podatkov, ki odražajo poslovanje podjetij
z vsemi subjekti, tako s podjetji kot tudi zasebnimi potrošniki.

 V okviru razvoja novega indeksa cen proizvajalcev v gradbeništvu pa smo nadaljevali z iskanjem in proučevanjem možnih podatkovnih virov ter
s pripravo vzorca reprezentativnih gradbenih del.

V decembru smo dokončali delo na posodobitvi virov in metod za izračun BND. S tem se je zaključila prva faza v novem krogu preverjanja BND
(2020 ‐2024), ki se uporablja za določitev višine prispevkov držav članic v proračun EU.  Razrešena je bila transverzalna rezervacija o
reinvestiranih dobičkih (iz prejšnjega kroga  preverjanja BND (2016‐2019)), ki smo jo reševali v sodelovanju z Banko Slovenije.  Hkrati smo
nadaljevali delo na odpravljanju dveh transverzalnih pridržkov (področje globalizacije/večnacionalnih podjetij in področje dnevnic za službene
poti za kateri smo pridržek dobile vse države članice) iz prejšnjega kroga preverjanja BND (2016‐2019).

V maju smo prejeli poročilo EK v zvezi z inšpekcijskim obiskom za DDV (za leti 2017 in 2018) – rezultati so bili odlični in brez pridržkov za vire na
osnovi DDV.

V predvidenem roku se je zaključila revizija letnega BDP za obdobje 2017‐2019 in izvedla prva ocena za 2020. Že drugo leto zapored so zamujali
podatki zaključnih računov – tokrat za en mesec, a ta zamik smo uspeli nadoknaditi in ni vplival na časovnico naših nadaljnjih objav. Podatki
letnega BDP so tako pravočasno na voljo za uporabo v drugih domenah nacionalnih računov.
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Pripravili smo posebno objavo »Gospodinjstva v času pandemije covida‐19«, ki je izšla konec maja. V njej je bil predstavljen vpliv pandemije na
sektor gospodinjstev v letu 2020 v Sloveniji, primerjava podatkov najpomembnejših agregatov s podatki leta 2019 in prejšnjo krizo ter primerjava z
drugimi evropskimi državami.

V skladu z Eurostatovimi priporočili smo pripravili obsežen opis virov in metod za regionalne račune (bruto dodana vrednost, investicije in računi
gospodinjstev po regijah). V pripravi je bil tudi obsežen opis virov in metod izračuna bruto nacionalnega dohodka.

V avgustu in septembru je bila v skladu z zakonodajnimi roki, usklajena in objavljena glavnina podatkov nacionalnih računov, t.j. letni in četrtletni
BDP, letni in četrtletni nefinančni sektorski računi, letni in četrtletni računi države. Pripravljeno je bilo Poročilo o DDV osnovi za leto 2020 in
izpolnjen vprašalnik o bruto nacionalnem dohodku in poročilo o kakovosti za določanje lastnih virov EU. Uspešno je bila zaključena jesenska EDP
notifikacija, saj je Eurostat po postopku usklajevanja potrdil poslane podatke.

Na področju ICŽP/HICŽP smo nadaljevali s pripravo postopkov za avtomatsko obdelavo strganih podatkov za računalniško opremo in pripravo
testnih izračunov indeksov po novi metodologiji.

V zadnjem četrtletju leta smo na mesečnih raziskovanjih  statistike cen posodobili in pripravili vzorec poročevalskih enot oz. trgovin, vzorec
proizvodov in storitev in nove uteži za naslednje leto. Na področju Paritet kupne moči smo v okviru raziskovanja CENE‐PKMP zbrali vse potrebne
podatke na terenu in uspešno izvedli raziskovanje »osebni izgled«. Pripravili smo veliko dodatnih analiz in podatkov za različne uporabnike,
predvsem s področja inflacije in stanovanjskih nepremičnin.

 

Demografske in socialne statistike

V okviru snovanja nove krovne evropske uredbe za prebivalstvene statistike (ESOP) smo kot ena od vzorčnih držav sodelovali v intervjuju za
potrebe ocene in presoje vplivov nove zakonodaje. V okviru vseevropskega spletnega posveta smo k sodelovanju povabili tudi vse člane sosveta za
statistiko prebivalstva. Za zbiranje podatkov o razvezah za referenčno leto 2022 smo prešli na Blaise 5. Izvedeno je bilo testiranje, dodana so bila
dodatna pojasnila, ki poročevalskim enotam omogočajo lažje izpolnjevanje vprašalnika. Pripravili in objavili smo podatke o prebivalstvu v sklopu
registrskega popisa prebivalstva 2021 ter končne podatke o umrlih in rojenih v 2020.

Uspešno smo zaključili projekt prenove ANP (Aktivno in neaktivno prebivalstvo). Vsi cilji projekta so bili doseženi, izvedene so bile vse načrtovane
aktivnosti in izdelani vsi načrtovani izdelki. Izvedba projekta je bila zelo zahtevna, tako zaradi vsebine, saj je bila prenova raziskovanja
zastavljena celostno – tehnično in vsebinsko, kot tudi zaradi (bistveno) spremenjenih okoliščin epidemije covid‐19, v katerih se je projekt izvajal.
Zaradi izboljšanja zdravstvenih razmer smo s 3. četrtletjem pri ANP ponovno uvedli terensko zbiranje podatkov, kar je stopnjo odgovora ponovno
zvišalo nad 50 %, še vedno pa je bila nižja od »predkoronskih časov«.

Zaradi epidemije in pridobitve novega administrativnega vira ZRSZ so bile zamaknjene prve objave začasnih podatkov iz raziskovanja »Plače
zaposlenih pri pravnih osebah« (ZAP/M) za en teden in hkrati združene z elektronskimi objavami končnih podatkov. To pomeni, da so končni
podatki na voljo nekaj dni prej kot do sedaj. O tem so bili obveščeni tudi uporabniki. V podatkovni bazi SiStat smo objavili nove kazalnike s
področja strukturne statistike plač, in sicer povprečne bruto plače po enotah področnih skupin poklicev, mediano bruto plače, spodnji (prvi) in
zgornji (tretji) kvartil, 10. in 90. percentil, podatke o bruto plačah po kohezijskih regijah ter podatke o plačni vrzeli med spoloma.

S FURS smo se dogovorili o naboru in poimenovanju dodatnih polj na prenovljenem REK obrazcu (trenutno poimenovanem REK‐O) za potrebe
državne statistike ter o osnovnih logičnih kontrolah pri vnosu podatkov, SURS pa je pripravil tudi vsebinske opise teh dodatnih polj, ki bi naj jih
FURS uporabil pri pripravi navodil za poročevalske enote. Z AJPES smo se dogovorili za ukinitev zbiranja podatkov o izplačanem regresu  na
obrazcu ZAP‐REGRES, in sicer s 1. 1. 2022, tako da bo SURS od zdaj naprej te podatke prevzemal iz administrativnega vira FURS, tj. REK
obrazcev. Zaključili smo z zbiranjem podatkov za 4‐letni statistični raziskovanji o strukturi stroškov dela in delovnega časa (ZAP‐RSD in ZAP‐
SDČ).

Na področju demografskih in socialnih statistik je z letom 2021 začela veljati nova krovna uredba IESS, kar je pomenilo obsežno prilagoditev
vprašalnika za raziskovanje Življenjski pogoji glede na nove zahteve. Povsem na novo je bilo potrebno pripraviti ad hoc modul o otrocih, ki živijo v
družinah ločenih staršev oz. v vzpostavljenih družinah. Usposabljanje anketarjev smo prvič izvedli preko MS Teams.

V aprilu smo v okviru eksperimentalnih statistik prvič objavili podatke raziskovanja Delo in izobraževanje v času covida‐19. V juniju pa so bili
objavljeni prvi podatki o vplivu covida‐19 na življenjske pogoje v 2020.

Objavo podatkov o dohodkih prebivalstva za leto 2019 smo prestavili na julij in s tem izboljšali pravočasnost. V septembru smo zaključili tudi z
zbiranjem podatkov za raziskovanje COVID (po starem vprašalniku) in pripravili vse potrebno za izvedbo prenovljenega raziskovanja v sklopu
Eurostatovega granta za zbiranje medletnih ocen o življenjskih pogojih. Prenovljeno raziskovanje smo izvedli oktobra.

V septembru smo zaključili zbiranje podatkov raziskovanja Življenjski pogoji (EU SILC), ki se je tokrat zaradi covid‐19 izvajalo tri mesece dlje kot
običajno in le preko telefona. Kljub povečanju vzorca smo dosegli nižjo stopnjo odgovora od pričakovane, in tudi nižjo kot v preteklih letih, še posebej
pri gospodinjstvih, ki so bila prvič vključena v vzorec. Tako nizka stopnja odgovora za prvo anketiranje je predvsem zaradi nedostopnosti
telefonskih številk iz javnih zbirk podatkov.

V okviru raziskovanja EU‐SILC 2022 je bilo izvedeno obsežno kognitivno testiranje dodatnih vprašanj, ki vključujejo kar tri teme: zdravje, blaginjo
ter kulturno in socialno vključenost. V okviru objave podatkov EU‐SILC smo pripravili izračune stopnje tveganja socialne izključenosti po novi
definiciji Eurostata (od 2014 do 2020), ki je pomembna za spremljanje ciljev strategije EU do leta 2030, po kateri naj bi na ravni EU zmanjšali
število oseb, izpostavljenih tveganju socialne izključenosti, za 15 milijonov (od tega za 5 milijonov otrok).

Prvič smo objavili podatke za dva modula EU‐SILC, tudi v SiStat; za 2019  ‐ Medgeneracijski prenos prikrajšanosti (kjer je bilo možno smo dodali
tudi podatke iz leta 2011) in za 2020 – Prezadolženost, potrošnja in premoženje) ter tako prenehali z objavo priponk v Prvih objavah za
podatke vsakoletnih modulov.

V obdobju avgust‐september je bilo izvedeno pilotno raziskovanje Poraba v gospodinjstvih (APG) v katerem smo med drugim testirali uporabnost
mobilne aplikacije za vodenje dnevnika izdatkov. Na osnovi rezultatov pilotne izvedbe raziskovanja APG so bile izvedene vse potrebne aktivnosti
za redno izvedbo raziskovanja v 2022: izobraževanje anketarjev, oblikovna prenova dnevnika izdatkov, obvestilnega pisma, zasnova
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modernizacije obdelave podatkov dnevnika izdatkov, priprava predloga za nagrajevanje respondentov. Poleg tega so bili na Eurostat posredovani
mikropodatki APG 2018 za val okrog leta 2020.

Na področju pridobivanja administrativnih podatkov smo se s FURS‐om dogovorili za redno prejemanje dodatnega, oktobrskega stanja dohodnine
(potrebnega zaradi zagotavljanja pravočasnega pošiljanja podatkov  EU‐SILC po novi uredbi na Eurostat).

V marcu je bila izpeljana prva seja sosveta za tretje življenjsko obdobje - starejši so pomembna ciljna skupina, zato je interdisciplinarno zbiranje
podatkov o starejših nujno potrebno, podatki pa se uporabljajo tudi za oblikovanje strategij in politik za sistemsko spremljanje tega področja.
Prisotni so se seznanili z naborom podatkov o starejših, ki se zbirajo na SURS v okviru različnih statističnih raziskovanj.

V okviru raziskovanj Kadri v formalnem izobraževanju (ŠOL‐KADRI) in Izdatki za formalno izobraževanje (ŠOL‐FIN) se je zaključila tehnična
prenova. V okviru raziskovanja o kadrih v formalnem izobraževanju smo prvič pripravili do sedaj manjkajoče podatke o honorarnih pedagoških
delavcih v terciarnem izobraževanju. Objavljeni so bili jeseni 2021. S prenovo raziskovanja o izdatkih formalnega izobraževanja pa smo dopolnili
metodologijo z dodatnimi viri ter jo prilagodili mednarodnim zahtevam. Podatki so bili objavljeni decembra 2021.

V avgustu smo objavili podatke o kulturni in muzejski dejavnosti v letu 2020, kjer smo dodali tudi poudarke, povezane z vplivom epidemije covid‐
19 na delovanje kulturnih ustanov.

V okviru raziskovanja o raziskovalno razvojni dejavnosti pri izvajalcih (R‐RD‐IZV) je potekala tehnična prenova e‐poročanja, in sicer prilagoditve
in priprava vprašalnika v Blaise‐5. Prvi osnutek je bil pripravljen jeseni 2021, podatki pa se bodo z njim prvič zbrali za leto 2022. Zaključili smo
zbiranje podatkov v okviru raziskovanj o karieri doktorjev in doktoric znanosti, ter o  inovacijski dejavnosti v industriji in izbranih dejavnostih
(INOV), ki je potekalo jeseni 2021. Podatki so bili zbrani preko spletnih vprašalnikov.

Zaključeno je bilo delo Medresorske delovne skupine za uvedbo mednarodne klasifikacije ICCS (mednarodna klasifikacija kaznivih dejanj za
statistične namene), ki jo je vodil SURS. Njena glavna naloga je bila priprava korespondenčne tabele med klasifikacijo ICCS in Kazenskim
zakonikom. V okviru raziskovanja Osebna varnost v zasebnem okolju (GBV)  smo zaključili z urejanjem podatkov. Objava prvih rezultatov je
načrtovana za februar 2022.

 

Poslovne statistike

V prvem četrtletju 2021 smo na področju  kratkoročnih  poslovnih statistik uspešno pričeli zbirati podatke po SKD (Standardna klasifikacija
dejavnosti) za raziskovanje Vrednost opravljenih gradbenih del (GRAD/M). Z januarsko mesečno objavo smo tako prvič objavili tudi podatke o
specializiranih gradbenih delih. Metodološka prenova raziskovanja se je s tem zaključila.

Na področju mesečnih storitev in trgovine smo vzporedno z rednim zbiranjem pričeli zbirati podatke tudi za enote enovrstne dejavnosti. Prvič smo
objavili desezonirane podatke za  gradbena dovoljenja in tako na novo objavili indekse novogradenj. Objavili smo tudi začasne podatke o
proizvodnji in prodaji industrijskih proizvodov in storitev za leto 2020. Razvili smo skupni indeks obsega proizvodnje, ki bo pomemben kazalnik o
stanju gospodarstva in bo na voljo vsak mesec takoj po objavi preostalih kratkoročnih mesečnih kazalnikov.

Za vsa področja kratkoročnih poslovnih statistik smo zaključili prilagoditve postopkov, vezane na logično kontrolo in prehod na Blaise 5 pri
kratkoročnih raziskovanjih za storitve in trgovino (STOR/M, TRG/M   in TRG‐D/M). Na področju industrijske proizvodnje in prihodka od prodaje
(IND‐PN/M) smo nekoliko prilagodili metodologijo spremljanja v dejavnosti 35 (Oskrba z električno energijo, plinom in paro). Pričeli smo tudi s
prilagoditvijo postopkov obdelave z namenom, da skrajšamo začasnost podatkov na 6 mesecev (v letu 2022). Nekoliko je bil spremenjen
vprašalnik za mesečno raziskovanje GRAD/M za leto 2022, saj bomo ukinili zbiranje dveh spremenljivk (zaloge pogodb, nova naročila), ki jih po
uredbi o poslovnih statistikah (EBSR) ni potrebno pošiljati Eurostatu, prav tako jih ne potrebujejo domači uporabniki. Hkrati se na vprašalnik vrača
navodilo, da glavni izvajalec poroča tudi za svoje podizvajalce. Zaključili smo s pripravo novega nabora blagovnih skupin pri letnem raziskovanju o
trgovini (TRG/L). Pripravljen in testiran je bil letni e‐vprašalnik za vrednost opravljenih gradbenih del (GRAD/L). Na raziskovanju GRAD/L smo
precej razširili vzorec, na podlagi česar želimo pridobiti bolj kakovostne podatke o slovenskem gradbeništvu.

V juliju smo zaključili dve leti trajajoč grant s področja kratkoročnih poslovnih statistik  (»Development and quality improvement of short‐term
statistics ‐ STS«). Delo je potekalo na treh področjih: na krepitvi nacionalnih zmogljivosti za prenos novih kazalnikov STS s področja poslovnih
nepremičnin (STS CREI), na pripravi četrtletne statistike demografije pravnih enot in njihova vključitev v STS ter na  ukrepu za vpeljavo enot
enovrstnih dejavnosti (KAU) kot edino statistično enoto za STS.

Zaključili smo celovito tehnično prenovo raziskovanja Poslovne tendence (PT). Na mesečni vprašalnik o poslovnih tendencah smo dodali novo
vprašanje o negotovosti in s tem prenovili polletni vprašalnik. Pripravili in objavil smo tudi preračun časovnih vrst za četrtletni vprašalnik in sicer z
namenom kasnejše primerljivosti podatkov zbranih z novim vprašalnikom od jeseni 2021 dalje in obstoječimi časovnimi vrstami. Pričeli smo tudi s
prilagoditvijo postopkov obdelave in izračunom novega kazalnika kopičenja delovne sile (»Labour hoarding inicator«).

Na področju statistike mednarodne trgovine z blagom smo zaključili delo na dveh grantih. V oktobru na grantu za izboljšavo zbiranja podatkov o
blagovni menjavi z državami članicami EU ‐ Intrastata (»Intrastat/Redesigned and modernised Intrastat system implementation«), v decembru pa
na grantu za izmenjavo carinskih podatkov ‐ CDE (»Implementation of the Regulation on European Business Statistics ‐ EBS: deployment of the
customs data exchange«). V okviru granta za izboljšavo Intrastata smo opravili naloge na treh področjih in sicer izboljšava zbiranja (poleg
izboljšave aplikacije Intrastat tudi predpriprava za SI‐PASS ter komuniciranje), nove metode zbiranja (proučitev novih administrativnih virov) in
odprava asimetrij. Nadaljevale so se tudi aktivnosti na izmenjavi mikropodatkov o izvozu blaga med državami članicami EU (MDE).

Na področju mednarodne menjave z blagom smo pričeli tudi z aktivnostmi v povezavi s covid statistiko, od pridobitve podatkov o cepivih od
Ministrstva za zdravje, do sprotnega spremljanja trgovanja s proizvodi, ki se po mednarodnih priporočilih uvrščajo v to statistiko. Podatke statistike
mednarodne menjave blaga smo zaradi BREXIT‐a  prilagodili na stanje EU27.

Končalo se je  evropsko profiliranje v okviru katerega je bilo tvorjenih tudi 23 kompleksnih podjetij (kombinacija vsaj dveh pravnih enot).
Nadaljevalo se je tudi delo na reviziji Evropske klasifikacije gospodarskih dejavnosti (NACE), kjer je bila konec leta okvirno zaključena razprava o
spremembah. Sprememb ne bo toliko kot pri zadnji reviziji, po zadnjem predlogu pa se obetajo tudi spremembe na ravni področja, saj naj bi od
področja K dalje (trenutno so to finančne storitve), zaradi novega področja v okviru informacijskih dejavnosti vsa obstoječa področja premaknili za
eno črko (finančne storitve bi naj potem bile področje L).
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Kljub nekoliko kasnejšemu prejetju letnih poročil za 2020 smo objavo začasnih podatkov strukturne statistike podjetij uspeli pripraviti v roku. Za
potrebe razvrščanja dejavnosti smo prenovili iskalnik za iskanje po Standardni klasifikaciji dejavnosti (SKD) in Evropski klasifikaciji proizvodov po
dejavnosti (CPA). V okviru spremljanja statistične dejavnosti je bila poleg rednega pregleda izvedena tudi analiza vpliva sprememb dejavnosti
zaradi uvedbe novih turističnih bonov (BON21). Vpliv je zaznan zlasti v mesecu juliju, kjer je zaznati nekoliko večje število sprememb dejavnosti pri
podjetjih in večina teh je povezana z dejavnostmi, v okviru katerih je možno koristiti BON21.

Na področju  letnega statističnega poslovnega registra (SPRS) smo pripravili novi tabeli za kompleksna podjetja (začasna in končna) in
dopolnitev obstoječih tabel spremembe pri definiciji zaposlenih, ki bodo uvedene z letom 2022. Nanašajo se na druge zaposlitve in pripravo
zaposlenih v ekvivalentu polnega delovnega časa.

 
Okoljske statistike

V okviru Popisa  kmetijskih gospodarstev 2020 smo zaključili telefonsko anketiranje, nadaljevale so se aktivnosti združevanja različnih virov
podatkov in statističnega urejanja. Izvedli smo tudi telefonsko zbiranje podatkov v triletnem vzorčnem raziskovanju Gozdarstvo na kmetijskih
gospodarstvih in v letnem raziskovanju Posejane površine. Zaradi težav s pridobitvijo administrativnega vira podatkov, smo morali prilagoditi
telefonsko zbiranje v rednem letnem raziskovanju o številu živine in posejanih površinah v jesenski setvi in tako nadomestiti manjkajoče
administrativne podatke z neposrednim zbiranjem. Uspešno je bil izveden tudi prehod na e‐poročanje in uvedena celovita procesna prenova
statistik na področju odkupa in prodaje kmetijskih pridelkov in odkupa lesa.

Nadaljevali smo z razvojnim delom za modernizacijo kmetijskih statistik, s ciljem integracije podatkov o ekološkem kmetijstvu v proizvodne letne
statistike ter podrobnejše uporabe podatkov Centralnega registra govedi, ki bi dodatno razbremenila poročevalske enote. Aktivno smo vključeni
tudi pri razvojno pilotni nalogi glede preučevanja konkretnih možnosti uporabe podatkov opazovanja zemlje v kmetijskih statistikah.

Na področju statistik energetike smo spremenili način obdelave pri moči obratovanja za vetrne in sončne elektrarne ter podatke uskladili tudi v
časovnih vrstah za nazaj. Izvedli smo tehnično testiranje novega e‐vprašalnika s področja rabe energije v storitvenem sektorju (E‐RES) ter pričeli z
zbiranjem podatkov. V sodelovanju z Inštitutom Jožef Stefan smo vzpostavili oceno razdelitve porabe električne energije v cestnem prometu.
Potekale so tudi aktivnosti za pridobitev podatkov za izvedbo naloge o rabi električne energije pri končnih odjemalcih.

Na področju energetike smo od sistemskega operaterja prvič pridobili podatke o rabi električne energije, zbrane s pomočjo naprednih merilnih
naprav (pametnih števcev) in izvedli podrobno analizo možnosti uporabe teh podatkov v statistične namene.

Prijavili smo se na  grant, razpisan v okviru mednarodnega projekta za pripravo podatkov za spremljanje izvajanja evropskega  zelenega
dogovora. V okviru tega projekta bomo v naslednjem letu nadaljevali z razvojem postopkov in tehničnih rešitev za zbiranje podatkov ter
metodologije za izračun celotne rabe električne energije v cestnem prometu, vzpostavili metodologijo za pripravo računov okoljskih subvencij in
ostalih transferjev ter pričeli z razvojem metodologije za ekosistemske račune.

Pri razvojnih nalogah, smo v sklopu izvajanja grant projekta s področja  okoljskih računov zaključili del nalog, povezanih z razširitvijo serije
podatkov pri Računih sektorja okoljskega blaga in storitev (EGSS) in pripravili končno poročilo za ta del. Nadaljevali smo z  razvojem vodnih
računov in navezali stike s potencialnimi administrativnimi viri podatkov. Pripravili smo nov vprašalnik ter pripadajoče dokumente za spremljanje
toka sekundarnih surovin, pričeli smo tudi z zbiranjem podatkov ter s prvimi analizami podatkov, potrebnih za dopolnitev spremljanja krožnega
gospodarstva v Sloveniji.

Na področju statistik odpadkov smo analizirali spremljanje podatkov o odpadkih na četrtletnem nivoju in s pripravo metodologije, kako četrtletno
spremljanje odpadkov vpeljati v redne statistične procese. V okviru raziskovanja rabe vode v industriji pa smo pričeli z aktivnosti za prehod na
elektronsko poročanje podatkov.

SURS se je aktivno vključil tudi v aktivnosti Eurostata za pripravo izhodišč za spremembo EU uredbe za statistike turizma in spremembo EU
uredbe o ekonomskih okoljskih računih. Na podlagi nedavnih sprememb EU Uredbe o statistiki energetike smo tudi že pričeli z aktivnostmi za
vpeljavo sprememb v obstoječa raziskovanja in njihove procese izvajanja.

Pri razvojni nalogi, povezani s spremljanjem dnevne mobilnost potnikov, smo pripravili dokument, ki povzema ugotovljene izzive pri testiranju
mobilne aplikacije v letu 2017 in podaja predloge za njeno posodobitev. Ta bo osnova za razpravo o morebitnem spremljanju podatkov z mobilno
aplikacijo v prihodnje. Za potrebe vzpostavitve spremljanja  intermodalnega transporta, smo pridobili podatke o intermodalnem železniškem
prevozu. Za objavo celovitih podatkov moramo pridobiti še podatke ali ocene za pristaniški intermodalni promet in cestni intermodalni prevoz. Pri
obsegu transporta v cestnem prevozu ter prometu je bila opravljena analiza podatkov in pripravljena prva izhodišča za objavo podatkov iz
avtomatskih števcev prometa za območje celotne Slovenije.

Intenzivno so potekale aktivnosti pri prenovi raziskovanja Potovanja domačega prebivalstva, kjer bomo po novem podatke raziskovanja zbrali s
kombinacijo spletnega vprašalnika in telefonskega anketiranja. SURS se je uspešno prijavil na instrument tehnične podpore za  turistični
ekosistem, ki zagotavlja prilagojeno tehnično znanje za oblikovanje in izvajanje reform v javnih službah v državah članicah. V okviru prijave je
predvidena preučitev in analiza alternativnih virov podatkov   (npr. podatkov mobilnih operaterjev, podatkov o finančnih transakcijah), ki bi se
uporabili v satelitskih računih za turizem,    razvoj kazalnikov za spremljanje trajnostnih vidikov turizma, razvoj kazalnikov za spremljanje
digitalizacije turizma in pregled   možnosti ter priprava tehnične specifikacije za razvoj aplikacije 'števca turizma', ki bi omogočala objavo dnevnih
podatkov o številu prihodov turistov v nastanitvene obrate in stanje njihovih prenočitev na dan v Sloveniji.

Na področju turizma smo analizirali podatke AirBnb o obsegu  sodelovalnega gospodarstva na področju kratkoročnega oddajanja turističnih
nastanitev.  Analizirali smo uporabnost podatkov  mobilnih operaterjev (podatkov o mobilnih klicih, prejetih/poslanih SMS‐ih ter trajanju
podatkovnih sej) za statistične namene (predvsem za namene statistik turizma). Potekale so aktivnosti za objavo podatkov raziskovanj IKT 2021
in urejanje podatkov raziskovanja Dnevna mobilnost potnikov.

Potekale so tudi aktivnosti na področju sodelovanja pri vzpostavljanju nove in spreminjanju obstoječe EU statistične  zakonodaje s področja
kmetijskih statistik (SAIO, IFS in REAA) in sicer dvonivojsko: v okviru predsedovanja Slovenije delovni skupini za statistiko na Svetu EU in v okviru
tehničnih usklajevanj v Eurostatovih delovnih skupinah, kjer se pripravljajo izvedbene uredbe.

Med drugim so bile    objavljene tudi  eksperimentalne statistike in sicer  »Tuji potniki«, v kateri so se za prikaz podatkov o tujih potnikih prvič
uporabili podatki mobilnih operaterjev, ter  »Okoljski računi in pošiljke odpadkov ter sekundarnih surovin preko meja«, kjer se je vzpostavila
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metodologija za spremljanje uvoza in izvoza odpadkov ter sekundarnih surovin. Na podlagi podatkov mednarodnih spletnih rezervacijskih
platform pa je bila pripravljena in objavljena eksperimentalna statistika: »Obseg sodelovalnega gospodarstva na področju kratkoročnega
oddajanja turističnih nastavitev«.
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Zaključek

Državni statistiki smo tudi v letu 2021 uspešno sledili ciljem, zastavljenim  v okviru letnega programa za 2021. Kljub epidemičnim razmeram zaradi
covida‐19 smo se učinkovito odzvali na okoliščine, ki so jih povzročili ukrepi za omejitev širjenja covid‐19. SURS je tudi v letu 2021 deloval
gospodarno in učinkovito ter uspel objaviti vse načrtovane objave.

SURS je tudi v letu 2021 sledil navodilom in ukrepom, ki jih je sprejela Vlada RS z namenom, da zdravje in varnost postavlja na prvo mesto. Zato
je večini zaposlenih omogočil delo od doma. Sproti se je prilagajal razmeram v državi in izrednim ukrepom. Z zavzetostjo in enotnim delovanjem je
zagotovil tako temeljno produkcijo, kot razvojno delo in uresničil zadane cilje.

S sodelovanjem v številnih mednarodnih projektih ter nacionalnem okolju je vzpodbujal inovativnost, širil znanje in vzpostavljal temelje za
nadaljnji razvoj državne statistike. SURS bo tako kot do sedaj, tudi v naslednjih letih usmerjen v ohranjanje visoke kakovosti podatkov,
zmanjševanje bremen in zaupanje uporabnikov podatkov. Številne nove izzive vidi tudi na področju novih podatkovnih virov in digitalizacije ter na
področju optimizacije in modernizacije statističnih procesov in metod izkazovanja.

Dobro in sprotno načrtovanje dela, učinkovit pregled nad prevzemanjem obveznosti in tekoče spremljanje učinkovitosti porabe finančnih sredstev
pa mu omogočata, da prispeva tudi k ekonomsko učinkovitemu, strokovnemu ter neodvisnemu izvajanju državne statistike.

[1] http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO424
[2] http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=DRUG4813
[3] https://www.stat.si/StatWeb/LegislationAndDocuments/ApplicRegul
[4] https://www.stat.si/StatWeb/LegislationAndDocuments/InternalRules
[5] http://www.stat.si/statweb/LegislationAndDocuments/StatSurveys
[6]
 https://www.stat.si/StatWeb/File/DocSysFile/11106/Vmesno‐porocilo‐SPSR‐2018‐2022.pdf

[7]
 http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=DRUG4366.

[8]
http://www.stat.si/statweb/LegislationAndDocuments/StatSurveys

1522-11-0003 - Statistična raziskovanja

Opis ukrepa

Izvajanje naslednjih strokovnih nalog: a) izvajanje rednih in razvojnih nalog državne statistike ter analiziranje statističnih podatkov in objavljenih
rezultatov statističnih raziskovanj; b) izpolnjevanje mednarodnih obveznosti državne statistike skladno z EU zakonodajo, implementirano v Letni
program statističnih raziskovanj (LPSR); c) zagotavljanje strokovnega znanja zaposlenih z udeležbo na mednarodnih sestankih, konferencah,
seminarjih.

Viri

VIR VIR NAZIV SP 2021 VPT 2021 RE 2021 IND RE/SP

PV Proračunski viri 11.411.604,00 10.998.475,94 10.973.579,13 96,16

Neposredni učinki

C4025 - Izvajanje rednih statističnih raziskovanj

Prispeva k rezultatu: C2188 - 100% izvedba rednih statističnih raziskovanj

Opis neposrednega učinka

Cilji državne statitiske: razvoj, priprava in izkazovanje statističnih izdelkov in storitev. Pri določanju temeljnih ciljev in aktivnosti za njihovo
doseganje se upoštevajo nacionalne in evropske pravne osnove, potrebe in zahteve domačih, evropskih in drugih mednarodnih uporabnikov,
upoštevaje razpoložljive vire – finančne in kadrovske – in ob prepoznavanju sprememb in premikov v družbi. Navedeno posledično zahteva
opredelitev prednostnih področij izvajanja, še večjo prilagodljivost statističnega sistema pri pripravi podatkov, še učinkovitejše komuniciranje z
uporabniki, da bodo statistični izdelki in storitve za uporabnike ustrezni in uporabni, ter dosledno upoštevanje bremen poročevalskih enot na eni
in stroškov državne statistike na drugi strani. SURS in pooblaščeni izvajalci bodo za doseganje zastavljenih ciljev aktivno sodelovali s partnerji
v slovenskem prostoru, v Evropskem statističnem sistemu in v Evropskem sistemu centralnih bank ter z različnimi mednarodnimi ustanovami.
Kljub vse širši uporabi administrativnih zbirk podatkov bo za izvajanje statistične dejavnosti še vedno treba pridobiti podatke tudi neposredno
od dajalcev podatkov (tj. od podjetij in drugih ustanov ali oseb in gospodinjstev). Pri zbiranju teh podatkov se vedno upošteva načelo razumne
obremenitve dajalcev podatkov. V tem srednjeročnem obdobju bo delovanje ciljno usmerjeno v sodelovanje z večjimi podjetji za njihovo
razbremenjevanje. Upravljavci (skrbniki) administrativnih podatkov sicer zbirajo in vodijo podatke za nestatistični namen, državni statistiki pa jih
posredujejo skladno z ZDSta za statistični namen. SURS je z upravljavci sklenil dogovore o posredovanju podatkov; to mu daje možnost, da
lahko vpliva na morebitne spremembe v viru podatkov oz. na stabilnost administrativnih zbirk podatkov. Uporaba administrativnih zbirk
podatkov se bo povečevala v največjem možnem obsegu. SURS in pooblaščeni izvajalci bodo z upravljavci podatkovnih virov intenzivno
sodelovali in si prizadevali za ohranitev potrebnega obsega in kakovosti administrativnih virov podatkov. Dajalci podatkov so hkrati tudi
uporabniki statističnih podatkov, zato bodo vse udeležene institucije iskale sinergije med obema vlogama za izboljšanje kakovosti statističnih
rezultatov in zmanjševanje administrativnih ovir in bremen. Okrepljeno in ciljno usmerjeno bo sodelovanje z uporabniki statističnih izdelkov in
storitev. To so organi upravljanja (pripravljavci politik), gospodarstvo, izobraževalne ustanove, znanstvenoraziskovalno okolje, civilna družba in
splošna javnost. Zadnjima statistične rezultate največkrat posredujejo različni mediji. Sodelovanje z znanstvenoraziskovalnim okoljem je
pomembno tudi za razvoj statistične metodologije in postopkov in je dvosmerno. Pomembno vlogo za doseganje opredeljenih ciljev imajo tudi
zaposleni v državni statistiki, njihova profesionalnost in strokovnost bosta bistveno prispevali k visokokakovostnim statističnim izdelkom in
storitvam.
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Obrazložitev doseganja neposrednega učinka

Izvajanje rednih statistilnih raziskovanj je glavnina poslovanja SURS. Doseženi rezultati in izpolnjeni cilji, skladno z Letnim in Srednjeročnim
prgramom statističnih raziskovanj, kažejo na učinkovito, gospodarno, ciljno usmerjeno in uporabikom naklonjeno delovanje. Epidemija je
vplivala na izvedbo zbiranja podatkov, a je SURS z raznimi ukrepi uspel izvesti vsa načrtovana raziskovanja.  

Obrazložitev prispevka k nadrejenemu cilju (rezultatu)

Pri izvajanju statističnih raziskovanj SURS ves čas išče načine, da bi bilo zbiranje podatkov učinkovito in do dajalcev podatkov prijazno, zato
skuša optimizirati statistične procese, se v največji meri zavzema za kakovost in informacijsko varnost, obenem pa si prizadeva za stroškovno
učinkovito izvajanje dejavnosti. Redno objavlja standardna in letna poročila o kakovosti statističnih raziskovanj, standarizacijo priprave
poročil pa izboljšuje, da bi bila za uporabnike čim bolj pregledna. Za uresničitev izvedbe cilja o 100% izvedbi rednih statističih raziskovanj iz
letnega programa in njegovih sprememb, je SURS pri pripravi statistik usmerjen v uporabo inovativnih statističnih metod, odziven na potrebe
uporabnikov in strokovno znanje zaposlenih.

Kazalniki

ID KAZALNIK VIR ME IZH. LETO IZH. VREDNOST LETO PLANIRANA VRED. DOSEŽENA VRED. ZR

I04409 Število izvedenih rednih statističnih raziskovanj število 2009 294,00 2012 294,00 285,00

2013 275,00 261,00

2014 265,00 268,00

2015 259,00 260,00

2016 240,00 224,00

2017 230,00 212,00

2018 230,00 219,00

2019 194,00 194,00

2020 195,00 195,00

2021 201,00 200,00

Obrazložitev doseženih vrednosti na kazalniku "I04409 Število izvedenih rednih statističnih raziskovanj"

SURS je kot osrednji koordinator dejavnosti državne statistike v okviru Letnega programa statističnih raziskovanj za 2021 načrtoval 201 rednih
raziskovanj. Z uveljavitvijo sprememb in dopolnitev LPSR 2021, je bilo število rednih izvedenih nalog SURS 200 (od tega dve v sodelovanju z
BS), BS in NIJZ pa 33 (skupaj 233). Kljub covid-19 je SURS pripravil načrtovane objave in zadostil nacionalnim in mednarodnim potrebam.

Opis kazalnikov

ID OPIS

I04409
Gospodarno in učinkovito delovanje SURS-a se kaže v objavi podatkov, ki so bili predvideni z letnim programom in internimi delovnimi načrti.
Kazalnik določa z letnim programom predvideno število rednih statističnih raziskovanj, doseganje njegovega cilja, pa omogoča primerjavo doseženih
rezultatov.

C7540 - Izvajanje razvojnih statističnih raziskovanj

Prispeva k rezultatu: C2187 - 100 % izvedba razvojnih statističnih raziskovanj

Opis neposrednega učinka

Poleg priprave in izkazovanja statističnih izdelkov in storitev je cilj državne statistike tudi njen razvoj. Slovenska družba se stalno spreminja in
skladno s tem se prilagajajo tudi storitve državne statistike, saj želi pri zagotavljanju kakovostnih podatkov in storitev odgovarjati na potrebe
družbe. V okviru dejavnosti državne statistike izvajajo statistična raziskovanja Statistični urad Republike Slovenije in pooblaščeni izvajalci. V
vsakoletnem Letnem programu statističnih raziskovanj je natančen pregled v posameznem letu načrtovanih statističnih raziskovanj, ki se izvajajo
v skladu z Zakonom o državni statistiki. Program se deli na redni in razvojni del.  Statistična raziskovanja, ki zaradi svoje večletne periodike
izvajanja niso na vrsti v posameznem letu, so običajno v letu ali dveh pred letom rednega izvajanja uvrščena v razvojni del (metodološke in
tehnološke priprave in razvoj), v letu izvajanja pa v redni del programa. V razvojni del programa so raziskovanja uvrščena, ker se izvajajo kot
študije izvedljivosti (lahko na ravni države ali Unije), ker se za redno izvajanje vzpostavljajo metodološki in tehnični pogoji, ker se izvajajo
vsebinske ali tehnične revizije obstoječih rednih raziskovanj ipd. Statistična raziskovanja v razvojnem delu programa so tako razvrščena na enak
način kot raziskovanja v rednem delu, le da je pri teh naveden tudi podatek o institucijah, sodelujočih pri njihovi uresničitvi. Skozi cilj izvajanja
razvojnih statističnih raziskovanj, spremljamo izvedbo razvojnih nalog določenih v Letnem programu statističnih raziskovanj.

Obrazložitev doseganja neposrednega učinka

Z Letnim programom statističnih raziskovanj in njegovimi spremembami je SURS v letu 2021, skupaj z obema pooblaščenimi izvajalcema državne
statistike, BS in NIJZ, izvedel dodatna razvojna raziskovanja, da bi zaradi izrednih razmer poiskal nove vire in se odzval potrebi po podatkih
o vplivu epidemije na razmere v družbi. S tem je dosegel in presegel cilj o 100% izvedbi načrtovanih razvojnih statisitičnih raziskovanjih.

Obrazložitev prispevka k nadrejenemu cilju (rezultatu)

Z izvajanjem statističnih raziskovanj v razvojnem delu programa, državna statistika tudi zagotavlja mednarodno primerljivost javno dostopnih
podatkov. Gre za raziskovanja, kjer se pretežno vzpostavljajo metodološki in tehnični pogoji za redno izvajanje statističnih raziskovanj ter študije
izvedljivosti. Razvojni del in dodatni projekti omogočajo temelje za nadaljni razvoj kakovostih statistik.
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Kazalniki

ID KAZALNIK VIR ME IZH. LETO IZH. VREDNOST LETO PLANIRANA VRED. DOSEŽENA VRED. ZR

I10148 Število izvedenih razvojnih statističnih raziskovanj število 2008 30,00 2017 30,00  

2018 30,00 28,00

2019 16,00 16,00

2020 12,00 13,00

2021 14,00 30,00

Obrazložitev doseženih vrednosti na kazalniku "I10148 Število izvedenih razvojnih statističnih
raziskovanj"

V letu 2021 smo še bolj okrepili razvojno delo, saj smo zaradi izrednih razmer, ki so vplivale na zbiranje podatkov spričo covid-19, preučevali tudi
nove vire podatkov ter zbirali podatke, ki so odražali vpliv covid-19 na razmere v družbi. Nova raziskovanja smo uvedli tudi s spremembo LPSR
2021 tekom leta. Število razvojnih raziskovanj v letu 2021 je tako večje kot je bila ciljna vednost. SURS, kot osrednji koordinator dejavnosti
državne statistike, je izvedel 30 razvojnih raziskovanj, BS in NIJZ pa 6, skupaj torej 36 razvojnih raziskovanj.

Opis kazalnikov

ID OPIS

I10148
Kazalnik določa z Letnim programom predvideno število razvojnih statističnih raziskovanj, dosežena vrednost kazalnika pa omogoča primerjavo
doseženih rezultatov in izvedbo zastavljenega cilja ter neposrednega učinka.

Pravne podlage

ID NAZIV

ZDSta Zakon o državni statistiki (ZDSta)

1522-11-S001 - Mednarodni projekti (namenska sredstva EU).

Opis skupine projektov

Prilagajanje mednarodni statistiki.

Viri

VIR VIR NAZIV SP 2021 VPT 2021 RE 2021 IND RE/SP

OV Ostali viri 750.820,02 1.821.112,53 901.244,69 120,03

PV Proračunski viri 1.060.608,00 1.018.313,42 794.749,95 74,93

Neposredni učinki

C0106 - Mednarodno sodelovanje na posameznih področjih statističnih raziskovanj

Prispeva k rezultatu: C4164 - Izvedba mednarodnih projektov

Opis neposrednega učinka

Izvedba mednarodnih projektov: številne mednarodne pogodbe za različna področja statistike, ki jih financira EU. Mednarodno sodelovanje je z
vidika mednarodne usklajenosti in primerljivosti statističnih raziskovanj in podatkov ter razvojne usmerjenosti zelo pomembno, zato se SURS
trudi, da bi sodeloval pri čim večjem številu mednarodnih projektov. SURS sprotno spremlja aktualne razpise in se prijavlja na mednarodne
projekte z različnih statističnih področij, s tem pa poleg zagotavljanja mednarodne primerljivosti, uporabnosti in kakovosti državne statistike,
prispeva tudi k pridobivanju evropskih sredstev, saj mednarodne pogodbe omogočajo celotno ali delno financiranje novih projektov. S
sodelovanjem pri nekaterih več-institucionalnih mednarodnih projektih pa SURS skupaj z drugimi evropskimi statističnimi uradi prispeva tudi k
razvoju novih metodologij za učinkovitejše izvajanje statističnih raziskovanj.

Obrazložitev doseganja neposrednega učinka

SURS zagotavlja mednarodne primerljive javno dostopne podatke tudi z izvedbo mednarodnih projektov na posameznih področjih statističnih
raziskovanj. Že leta je uspešen pri pridobivanju in izvajanju mednarodnih pogodb na posameznih statističnih področjih. Tako je tudi v letu 2021
sodeloval pri številnih evropskih projektih, prispeval in širil svoje znanje ter prenašal nove izkušnje v nacionalni statistični sistem. Uspešno so
bile zaključene in odobrene vse pogodbene obveznosti mednarodnih projektov, tako vsebinsko glede zastavljeih ciljev, kot s tehničnega in
finančnega vidika. Uspešna končna poročila pomenijo nadaljnje korake k uspešnemu prilagajanju slovenske statistike evropski, predvsem pa
tudi prispevek SURS k razvoju skupnih metodologij za učinkovitejše izvajanje statističnih raziskovanj na mednarodni ravni. Poleg pridobivanje
evropskih sredstev pa tudi cenjen ugled SURS v evropskem statističnem sistemu. V letu 2021  je bila izvedena zunanja revizija porabe evropskih
sredstev za mednarodne projekte, ki jih sofonancira Eurostat. Revizija je obsegala pregled devetih projektov iz programskega obdobja ESP 2014-
2020 na področju poslovanja, pridobivanja in upravičenosti porabe EU sredstev. Pri pregledu revizorji niso ugotovili nobene finančne, sistemske
ali ponavljajoče napake, kar SURS uvršča med zelo redke statistične urade, ki pri poslovanju evropskih projektov niso imele
napak. Uspešno izvedeni projekti so dobra osnova pri kandidiranju na razpisih za nove projekte.  

Obrazložitev prispevka k nadrejenemu cilju (rezultatu)

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021
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Sodelovanje SURS pri razičnih mednarodnih in evropskih projektih pomeni prispevek in širitev svojega znanja ter prenašanje novih izkušenj in
praks v nacionalni statistični sistem. V projektih, kjer nastopa samostojno ali v sodelovanju z drugimi evropskimi statističnimi uradi, analizira in
prilagaja ustrezno metodologijo, analizira ustrezen prikaz ekonomskih pojavnov, preučuje najustreznejši statistični zajem podatkov, izboljšuje
oradja in metode za izmenjavo podatkov in posodabja statistične procese. Uspešno zaključeni mednarodni projekti pa poleg zagotavljanja
mednarodne primerljivosti, uporabnosti in kakovosti državne statistike, prispevajo k pridobivanju evropskih sredstev, saj pogodbe omogočajo
delno ali večinsko sofinanciranje projketov. Največji delež mednarodnih projektov predstavljajo projektim, ki jih za posamezna statistična
področja razpisuje Eurostat, SURS pa sodeluje tudi pri projektih bilateralne tehnilne pomoči, kjer prispeva k razvoju statističnih sistemov držav,
ki le-tega še usklajujejo evropskemu. mednarodno sodelovanje je zelo pomembno tudi zaradi zaposlenih, ki tako širijo svoja znanja, s svojim
znanjem bogatijo druge, hkrati pa prenašajo izkušnje v nacionalni statsitični sistem.

Kazalniki

ID KAZALNIK VIR ME IZH. LETO IZH. VREDNOST LETO PLANIRANA VRED. DOSEŽENA VRED. ZR

I000111 Število podpisanih pogodb število 2009 14,00 2012 15,00 17,00

2013 15,00 13,00

2014 15,00 14,00

2015 15,00 20,00

2016 15,00 17,00

2017 17,00 20,00

2018 17,00 18,00

2019 17,00 15,00

2020 18,00 13,00

2021 15,00 14,00

Obrazložitev doseženih vrednosti na kazalniku "I000111 Število podpisanih pogodb"

Število podpisanih pogodb je bilo malenkost nižje (14 od previdenih 15), vendar je SURS izvedel več mednarodnih projektov, saj je Eurostat za
posamezna statistična področja znotraj enega razpisa objavil več delovnih projektov.

Opis kazalnikov

ID OPIS

I000111
SURS aktivno spremlja razpise in se prijavlja na številne mednarodne projekte za različna področja statistike, ki jih sofinancira EU. Z vidika
mednarodne usklajenosti in primerljivosti statističnih raziskovanj in podatkov ter razvojne usmerjenosti, je mednarodno sodelovanje zelo pomembno,
pomeni pa tudi pridobivanje evropskih sredstev.

Obrazložitev projektov

1522-17-0001 - Prilagajanje evropski statistiki

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

SURS spremlja in se prijavlja na mednarodne razpise za nepovratna sredstva v zvezi z izvajanjem statističnih projektov iz različnih statističnih
področij, ki bi se izvajali na SURS, saj je mednarodno sodelovanje z vidika evropske usklajenosti in primerljivosti statističnih raziskovanj in
podatkov ter razvojne usmerjenosti zelo pomembno. Poleg prilagajanja evropski statistiki in zagotavljanju mednarodne primerljivosti,
uporabnosti in kakovosti državne statistike, prispeva tudi k pridobivanju evropskih sredstev, saj pogodbe omogočajo delno ali večinsko
sofinanciranje projektov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

SURS je v letu 2021 sklenil 14 pogodb za grante v okviru katerih je potekalo 30 akcij.

 

1522-18-0022 - Izboljšanje kakovosti raziskovanja ANP

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta: glavni namen projekta je v sklopu raziskovanja Aktivno in neaktivno prebivalstvo izvesti vseh 5 podaktivnosti za izboljšanje
kakovosti oz. prilagoditve raziskovanja v luči nove krovne uredbe za socialne statistike, ki bo v veljavo stopila v letu 2021. Cilj projekta je izvesti
naslednje podaktivnosti: - Podaktivnost 1: Ocena višine preloma časovnih serij zaradi uvedbe IESS v smislu primerljivosti podatkov o delovni
aktivnosti in brezposelnosti; - Podaktivnost 2: Testiranje prihodnjega podmodula "Small jobs recovery" z namenom ocene vpliva na podatke o
delovni aktivnosti in brezposelnosti; - Podaktivnost 3: Testiranje prihodnjega sklopa vprašanj o delovnem času z namenom zaznave potencialnih
prelomov v časovnih serijah in ocene njihovega vpliva; -Podaktivnost 4: Začetek razvoja metod ocenjevanja mesečnih stopenj brezposelnosti ali
testiranje alternativnih metod z namenom izboljšanja kakovosti ali pravočasnosti trenutnih ocen; -Podaktivnost 5: Razvoj metod za produciranje
bolj kakovostnih informacij o podpopulacijah.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt za izboljšavo kakovosti raziskovanja Aktivno in neaktivno prebivalstvo (Labour Force Survey) in za oceno prelomov v časovni vrsti je potekal od 1. 9.
2018 in se zaključil 31. 12. 2021. V letu 2021 so bile izvedene zaključne akcije projekta.

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021
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V letu 2021 sta v sklopu projekta in v skladu s časovnico vzporedno potekali še dve akciji, in sicer Akcija 1: ocenjevanje preloma v časovni vrsti podatkov o delovno
aktivnih in brezposelnih zaradi uveljavitve krovne uredbe socialnih statistik (IESS FR) in Akcija 3: testiranje vprašalnika o delovnih urah in zaznavanje potencialnega
preloma v časovni vrsti. Januarja 2021 se je zaključilo vzporedno zbiranje podatkov, ki je potekalo v 4. četrtletju 2020. Zaradi pandemije covid-19 je zbiranje
potekalo preko telefona (CATI) in ne na terenu (CAPI), kot je bilo to sprva predvideno. Vzorec je bil zato nekoliko povečan. Zbrane podatke smo prenesli v bazo,
jih uredili in utežili na populacijo. Analiza podatkov je bila opravljena v drugi polovici leta 2021.    Izvedene so bile aktivnosti za oceno morebitnih prelomov v
časovni vrsti zaradi spremembe metodologije raziskovanja Aktivno in neaktivno prebivalstvo. Primerjalna analiza rednega in vzporednega vzorca je bila narejena na
večih ravneh. Pripravljeni so bili potencialni preračuni časovnih vrst podatkov za predviden nabor kazalnikov. V skladu s časovnico so bili na Eurostat v zahtevani
obliki posredovani preračuni glavnih kazalnikov. Decembra je bilo na Eurostat posredovano končno poročilo o kakovosti. Po zaključku projekta smo v februarju
pripravili in posredovali končno tehnično in finančno poročilo.
 

1522-19-0013 - Izboljšanje kakovosti kratkoročnih statistik

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Predvidoma z letom 2021 v veljavo vstopa splošna implementacijska uredba FRIBS (GIA), ki prinaša kar nekaj novosti tudi na področju
kratkoročnih poslovnih statistik (STS). FRIBS je nova zakonodaja na področju poslovnih statistik, ki zajema tako kratkoročne poslovne
statistike, kot tudi področja statistike zunanje trgovine, PRODCOM statistik, strukturne statistike, IKT in R&D statistike. V okviru granta želimo
doseči zahteve nove zakonodaje na tistih področjih kratkoročnih poslovnih statistik, kjer bodo spremembe največje in kjer zahtev za enkrat še ne
dosegamo. V okviru granta smo si tako zastavili naslednje cilje: razviti nove CREI statistike na področju gradbenih dovoljenj (začetek in konec
gradnje, delež praznih poslovnih nepremičnin), testirati in implementirati uvedbo statistične enote KAU (kind of activity unit) na področje
statistike trgovine in storitev (do sedaj je bila statistična enota v teh raziskovanjih podjetje) ter prilagoditi postopke obdelave in pripraviti serije
podatkov za področje četrtletne demografije podjetij, ki z novo zakonodajo prehaja v področje kratkoročnih poslovnih statistik.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 10. 2019 do 31. 7. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 873657 - 2019-SI-B4447-STS. V okviru granta smo imeli tri naloge, in sicer:
krepitev nacionalnih zmogljivosti za prenos novih STS kazalnikov s področja poslovnih nepremičnin (STS CREI),  pripravo četrtletne statistike demografije pravnih
enot in njihova vključitev v STS in ukrep za vpeljavo KAU kot edino statistično enoto za STS.  V prvem področju dela je bil naš cilj pregledati in analizirati možnosti
pridobivanja podatkov o začetku in koncu gradnje. Če bi bili podatki na voljo, bi jih analizirali, preverili njihovo kakovost in možnost objave. V drugem področju dela
je bil naš cilj analizirati trenutne podatke o demografiji podjetij, razširiti časovno serijo in izboljšati obstoječi postopek obdelave podatkov. Načrtovali smo tudi
uskladitev podatkov z zahtevami STS. V zadnjem področju dela je bil naš cilj vpeljati novo statistično enoto KAU v mesečno statistiko trgovine in storitev. Pri tem
smo načrtovali prilagoditev priprave vzorca in adresarja, vzporedno zbiranje podatkov na podjetju in KAU ter eksperimentalni izračun indeksov prihodka od prodaje
po KAU.

1522-19-0014 - Zbiranje podatkov o pariteti kupne moči 2020

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je izračun podatkov o bruto domačem proizvodu (BDP) na prebivalca v standardih kupne moči (SKM) in relativnih ravneh cen.
Je prikaz mednarodno primerljivih podatkov o bruto domačih proizvodih na prebivalca in podatkov o dejanski individualni potrošnji na
prebivalca ter mednarodna primerjava ravni cen in cenovne konvergence. Raziskovanja, v katerih spremljamo cene proizvodov in storitev za
končno potrošnjo gospodinjstev, so razdeljena v več obsežnih sklopov raziskovanj: - Proizvodi in storitve za končno potrošnjo gospodinjstev -
Investicijski proizvodi  - Preostale raziskave - "Najemnine" in "BDP v nacionalni valuti" "Plače", "Zdravstvo". Pri izvajanju nalog projekta
sodelujoči statistični uradi sledijo Uredbi Evropskega parlamenta in Sveta (ES), št. 1445/2007, z dne 11. decembra 2007, o določitvi skupnih pravil
za zagotavljanje osnovnih informacij o paritetah kupne moči ter za njihovo izračunavanje in diseminacijo, ter metodološkemu priročniku o PKM
in navodilih, ki jih posreduje Eurostat.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 11. 2019 do 28. 2. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 875598 - 2019/SI/PPP. V letu 2021 je SURS Eurostatu posredoval končne
podatke in dokumente za vseh 7 aktivnosti, ki so se v večji meri izvajale v letu 2020, ter končno tehnično in finančno poročilo.

 

1522-19-0015 - Modul Nezgode pri delu in druge zdravstvene težave

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Glavni namen projekta je v sklopu rednega raziskovanja Aktivno in neaktivno prebivalstvo izvesti priložnostni modul o nezgodah pri delu in
drugih z delom povezanih zdravstvenih težavah. Priložnostni modul se bo izvaja v vseh državah članicah EU na podlagi izvedbene uredbe
komisije (EU) 2018/1709, z dne 13. novembra 2018. Cilj projekta je zbrati točne in mednarodno primerljive podatke o nezgodah pri delu in z delom
povezanih zdravstvenih težavah (o številu in vrstah nezgod in zdravstvenih težav, delu, povezanim z nezgodami in zdravstvenimi težavami,
odsotnosti z dela zaradi nezgod in zdravstvenih težav) .

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 9. 2019 do 31. 5. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 878480 - 2019-SI-LFS. Izvedba modula je bila zaradi pojava epidemije covida-19
iz načrtovanega drugega četrtletja 2020 prestavljena na 3. četrtletje 2020. S tem so se zamaknile tudi aktivnosti, ki so neposredno povezane z zbiranjem in obdelavo.
Kljub zamiku smo pravočasno posredovali vmesno poročilo z informacijami o zamiku aktivnosti in oblikovanju vprašalnika. Pred zbiranjem smo izvedli kognitivno
testiranje, ki je tokrat potekalo prek MS Teams oz. prek ZOOM-a. Prav tako smo izvedli tudi usposabljanje anketarjev ob koncu junija (pred začetkom 3. četrtletja
2020). Zbiranje podatkov modula AHM 2020 je potekalo za 3. četrtletje (julij-oktober 2020) s terenskim in telefonskim anketiranjem. Po zbiranju je sledilo urejanje
in obdelava podatkov, prevedba podatkov v EU spremenljivke, validacija podatkov, analiza, priprava mikropodatkov za posredovanje na Eurostat ter priprava novice
in tabel za objavo v podatkovni bazi SiStat. Najpomembnejši podatki priložnostnega modula so bili na spletni strani SURS objavljeni v prvi objavi 31. marca 2021.

1522-19-0016 - Raziskovanje "Osebna varnost v zasebnem okolju"

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Raziskovanje o osebni varnosti v zasebnem okolju (angl. Gender-Based Violence) bo SURS izvedel zato, da oceni pojavnost in trende različnih
oblik nasilja med populacijo. Republika Sloveniji je Konvencijo Sveta Evrope o preprečevanju nasilja nad ženskami in nasilja v družini ter o boju
proti njima, imenovano tudi Istanbulska konvencija, ratificirala leta 2015 in od takrat jo omenjena konvencija zavezuje. Ta v 11. členu med drugim
določa, da se pogodbenice zavezujejo, da bodo v rednih časovnih presledkih zbirale podatke o primerih vseh oblik nasilja na področju, za katero
je predvidena uporabe te konvencije. Za zdaj ni na voljo dovolj podatkov, da bi bilo mogoče sklepati o obsegu in naravi nasilja nad ženskami. Po
pristopu EU k omenjeni konvenciji bi bile države članice dolžne zbirati natančne in primerljive podatke s tega področja in jih pošiljati Eurostatu,
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statističnemu uradu Evropske unije. Boljše poznavanje tega pojava bo pripomoglo k njegovi odpravi. EU bo v okviru organa za spremljanje, ki
ga predvideva konvencija, poročala o pravilnem in učinkovitem izvajanju vidikov konvencije, za katere je pristojna. S tem se bo okrepila tudi
njena vloga v boju proti nasilju na podlagi spola na mednarodnem prizorišču.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 875725 - 2019-SI-GBV SURVEY. Drugo vmesno poročilo je bilo, v skladu s
pogodbo, poslano na Eurostat 5. avgusta 2021 in je vsebovalo informacije o izdelavi in polnjenju baze podatkov, ter o začetku urejanja podatkov, ki so potekale od
januarja do avgusta 2021. Podatki iz terena so bili preneseni v Oraclovo bazo podatkov v obliki šestih datotek. Navodila za izdelavo baze so bila narejena na podlagi
seznama spremenljivk, ki smo ga prejeli od Eurostata. Narejeni so bili tudi postopki za urejanje mikropodatkov v MetaSOP ter vnesen je bil prvi seznam logičnih
kontrol, ki jih je program uspešno sprocesiral. Pri aktivnosti izdelave baze in polnjenja podatkov je prišlo do večje zamude (4 mesece), kar je posledično vplivalo na
zamik ostalih aktivnosti, ki smo jih morali ustrezno prilagoditi. Projekt smo kljub temu uspešno zaključili  31. 12. 2021.

 

 

1522-19-0018 - Implementacija posodobljenega sistema Intrastat

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Na področju spremljanja trgovanja z blagom med članicami (Intrastat) se obetajo spremembe z uvedbo nove zakonodaje (t.i. FRIBS). Ena od
sprememb, ki jo prinaša nova zakonodaja je izmenjava mikro podatkov o izvozu blaga med članicami. To zahteva tudi uvedbo novih spremenljivk
(ID partnerja ter država porekla) pri spremljanju izvoza. SURS je v ta namen že razširil aplikacijo za poročanje Intrastata v testnem okolju. Z
omenjenim grantom bomo nadaljevali aktivnosti na tem področju ter omogočili testiranje aplikacije za zbiranje poročevalskim enotam. Samo
spremljanje Intrastata se tudi nenehno izboljšuje preko iskanja ustreznejših metod zbiranja. Cilj projekta je ponuditi poročevalskim enotam
prenovljeno aplikacijo za poročanje Intrastata, obvestiti poročevalske enote glede načrtovanih sprememb (novi spremenljivki za izvoz blaga) ter
poiskati ustreznejše metode prenosa podatkov med aplikacijo in statistično bazo. Cilj projekta je tudi razvitje novih in prenovljenih metod
zbiranja oz. ucenjevanja podatkov o izmenjavi blaga med članicami ter izboljšanje kakovosti teh podatkov, preko odprave morebitnih asimetrij in
vzpostavitve mehanizma spremljanja asimetrij.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 11. 2019 do 31.10. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No.875340 - 2019-SI-B4468-Intrastat. V okviru granta so potekale tri akcije
znotraj treh delovnih paketov. Delovni paket 1 - Zbiranje podatkov: Kratkoročna poročila o podatkih je treba prilagoditi prenovljenemu vmesniku Intrastat. Glavni
rezultat akcije je posodobljena in nadgrajena aplikacija za poročanje Intrastat, ki je zdaj na voljo tudi v angleški različici in izboljšano zbiranje podatkov in poročanje
v aplikaciji Intrastat z novim sistemom za identifikacijo ponudnikov podatkov (sistem SI-PASS). Izboljšana je bila tudi rešitev prenosa podatkov med statistično
zunanjetrgovinsko bazo in proizvodno bazo Intrastat. Delovni paket 2 - Zbiranje statistike blagovne menjave znotraj EU: Kratkoročen učinek projekta je bil vpogled
v nekatere administrativne podatke, ki so lahko predstavljali nov vir podatkov pri zbiranju statistike blagovne menjave znotraj EU (intra-EU ITGS). Nekateri
alternativni viri (npr. podatki za zemeljski plin) se uporabljajo in se bodo še naprej uporabljali za različne namene ITGS. Nekateri administrativni viri (npr. e-CMR)
imajo o potencial v prihodnosti, ko bo digitalizacija teh virov napredovala. Uporabniki podatkov imajo zdaj srednjeročno in dolgoročno koristi od izboljšane
kakovosti podatkov ITGS. Delovni paket 3 - Asimetrije: Tudi delo na asimetrijah je bilo uspešno opravljeno. Kratkoročno so bile asimetrije analizirane in nato
odpravljene oziroma razčiščene. Uporabniki podatkov imajo zdaj koristi od izboljšane kakovosti podatkov ITGS. Z boljšo kakovostjo ITGS znotraj EU imajo države
članice zdaj in dolgoročno tudi možnost učinkovitejše ponovne uporabe izmenjanih mikropodatkov.

 

 

1522-19-0019 - Viri in metode ocenjevanja regionalnih računov

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je pripraviti posodobljen popis virov in metod za pripravo regionalnih računov, ki bo sledil priporočilom Eurostata o pripravi
metapodatkov in bo izboljšal kakovost objavljenih informacij. Sedanji popis je iz leta 2011, opisani viri in metode pa se nanašajo na leti 2006 in
2007. V obdobju od zadnjega popisa virov in metod pa do danes so se zgodile večje spremembe, ki narekujejo posodobitev sedanjega popisa.
Najpomembnejša sprememba je bila sprejetje posodobljene uredbe o evropskem sistemu nacionalnih in regionalnih računov v Evropski uniji leta
2013. Nova uredba s kratico ESR 2010, ki je zamenjala starejšo ESR 1995, je vnesla nekaj bistvenih metodoloških sprememb in novosti v pripravo
nacionalnih in regionalnih računov. Cilj projekta je sodoben popis virov in metod za pripravo regionalnih računov, napisan v slovenskem in
angleškem jeziku, ki je na voljo v elektronski obliki vsem uporabnikom statističnih podatkov. Uporabnik statističnih podatkov bo seznanjen s
podrobnejšo vsebino objavljenih podatkov, pripomoglo bo k razumevanju problematike regionalnih računov ter lažjo in verodostojno
interpretacijo podatkov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 10. 2019 do 30. 6. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 879083 - 2019-SI-NA-BOP. Oddelek za nacionalne račune (SURS) je pripravil
izpopolnjen opis virov podatkov in metod, ki se trenutno uporabljajo za izračun makroekonomskih kazalnikov po ESA 2010 po regijah. Struktura popisa je skladna s
priporočili Eurostata iz priloge št. 1 k povabilu na prijavo na grant. Priporočila so definirala poglavja in podpoglavja ter aneksa za popis kazalnika bruto dodana
vrednost po dejavnostih ne pa tudi ostalih ekonomskih kazalnikov po regijah. SURS se je odločil in k predpisani strukturi popisa dodal še poglavja in podpoglavja o
bruto investicijah v osnovna sredstva, sredstvih za zaposlene, zaposlenosti in računih gospodinjstev po regijah. Ta so že bila vključena v Popisu virov in metod
regionalnih računov Slovenije, objavljenega leta 2011, ki pa so temeljila na ESA 1995.Projekt se je začel v času zaostrenih razmer povezanih z novo boleznijo
COVID-19. V Sloveniji je bila razglašena epidemija in z njo ukrepi za preprečevanje širjenja nalezljive bolezni COVID-19 (popolna zapora vseh dejavnosti in javnega
življenja). SURS je zaradi tega novembra 2020 Eurostat prosil za podaljšanje pogodbe za šest mesecev. Eurostat je prošnji ugodil..

 

1522-19-0020 - Popis kmetijskih gospodarstev 2020

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Popis kmetijskih gospodarstev je statistično raziskovanje, ki vsakih deset let omogoči vpogled v podrobne podatke o strukturi kmetijske
dejavnosti ter zagotovi osnovne podatke o kmetijskih gospodarstvih v Sloveniji, ki so z vidika statistike pomembni za nadaljnje statistično
spremljanje kmetijske dejavnosti (osvežitev celotnega vzorčnega okvirja za izbor enot v specifičnih raziskovanjih na področju kmetijstva). Ker
bomo raziskovanje izvedli skladno z določili EU uredbe, bodo rezultati raziskovanja primerljivi z rezultati v drugih državah članicah EU, kar bo
omogočilo primerjavo kmetijstva v Sloveniji s kmetijstvom v drugih državah EU. V Sloveniji bo v letu 2020 Popis kmetijskih gospodarstev
izveden tretjič skladno z EU metodologijo, vendar bodo primerjave nekaterih rezultatov s predhodnima izvedbama (2000 in 2010) omejene, saj
izvedbo v letu 2020 določa nova EU uredba. Določeni vsebinski sklopi raziskovanja bodo zbrani le na vzorcu kmetijskih gospodarstev in ne na
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celotni populaciji, spremenjen pa bo tudi zajem kmetijskih gospodarstev.Cilji projekta so: pridobiti mikropodatke strukture kmetijskih
gospodarstev skladno z določili EU uredbe (t.i. EUROFARM), pridobiti podrobne statistike o strukturi kmetijskih gospodarstev, ki bodo skladne
z določili EU uredbe in primerljive s statistikami drugih držav članic EU, za najpomembnejše statistike o strukturi kmetijskih gospodarstev
pridobiti primerljive podatke z zadnjima popisoma kmetijstva (2000 in 2010) v Sloveniji, pridobiti statistične podatke o kmetijskih gospodarstvih,
ki bodo vir za osvežitev Statističnega registra kmetijskih gospodarstev.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Drugi del telefonskega zbiranja podatkov (modul delovna sila in druge pridobitne dejavnosti, ter modul bivalni objekti za živali in ravnanje z živinskimi gnojili) je
potekalo od 16. 11. 2020 do 22. 01. 2021. Zaradi COVID-19 situacije in počasnejšega poteka anketiranja (karantene za anketarje, manjše število razpoložljivih
anketarjev) smo morali planirani konec anketiranja prestaviti za en teden (iz prvotnega 16.1. na 22.1. 2021). Pripravljene so bile procedure za polnjenje baze in
zbrani podatki so bili naloženi v bazo popisa kmetijstva, na katero je priključen tudi pripravljen program za obdelavo podatkov (MetaSOP). Analiza in obdelava
podatkov potrebuje veliko časa, saj morajo biti vsi podatki urejeni na nivoju kmetije, zato je obdelava zelo zahtevna. Ves čas smo postopoma pridobivali tudi
predvidene administrativne vire, ki so se po analizi in prilagoditvi vstavili v bazo in prešli v postopek obdelave. Te aktivnosti še vedno potekajo. Z mikropodatki
popisa kmetijstva je bila jeseni 2021 osvežena osnovna baza Statističnega registra kmetijskih gospodarstev (SRKG).  V oktobru 2021 smo bili s strani MKGP
obveščeni, da ne bomo mogli pridobiti predvidenega administrativnega vira podatkov o namakanju kmetijskih zemljišč, čeprav imamo urejen tehnični protokol za
prevzem podatkov. Razlogi, da MKGP podatkov ni pripravilo je več, je pa k neizvedenim aktivnostim MKGP prispevala tudi covid-19 situacija in oteženi pogoji za
delo. SURS mora tako v decembru v okviru rednega letnega raziskovanja KME-DEC dodatno zbrati podatek o pripravljenih kmetijskih zemljiščih za namakanje na
kmetijskih gospodarstvih. Gre za ad-hoc zbiranje, ki ni bilo predvideno, ocenjujemo pa bo ta manjša razširitev telefonskega vprašalnika KME-DEC imela v finančnem
smislu zanemarljiv vpliv na povečanje stroškov, ki se nanašajo na zbiranje podatkov. Te dodatne aktivnosti pa imajo vpliv na obremenitve zaposlenih SURS ter na
časovno izvedbo vseh aktivnosti. Diseminacijske aktivnosti: 29.3.2021 so bili objavljeni prvi začasni podatki popisa kmetijstva. Druga objava začasnih podatkov
popisa kmetijstva je bila 13.10.2021. Potekajo tudi priprave na diseminacijo končnih podatkov v podatkovno bazo SI-STAT, ter priprava končne datoteke
mikropodatkov za potrebe Eurostata. Rok za posredovanje validiranih mikro-podatkov Eurostatu je konec marca 2022.  Ocenjujemo, da bi lahko bila časovno
ogrožena objava končnih podrobnih podatkov, ki je predvidena v marcu 2022, saj splošne otežene okoliščine dela zaradi epidemije COVID19 ves čas vplivajo na
hitrost poteka aktivnosti. Poleg tega potekajo dodatne aktivnosti neposrednega zbiranja podatkov zaradi nedostopnosti enega administartivnega vira podatkov.
Zaradi omenjenih razlogov smo Eurostatu predalgali podaljšanje projekta za 2 meseca, t.j. do 31. 5.. 2022.

 

1522-19-0021 - Izboljšanje statističnega poslovnega registra

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je povečati kakovost nacionalnega statističnega poslovnega registra in prispevati h kakovostnejšemu evropskemu registru
skupin podjetij. Z evropskim in nacionalnim profiliranjem se bo povečala kakovost podatkov o velikih in najpomembnejših večnacionalnih
skupinah podjetij. Namen projekta je tudi povečati vlogo evropskega registra skupin podjetij pri pripravi statistike tujih notranjih podjetij
(Inward FATS) in priprava dodatnih informacij za evropski register skupin podjetij.V okviru projekta bomo evropsko profilirali pet velikih
večnacionalnih skupin podjetij, partnersko profilirali 20 primerov ter nacionalno profilirali tri pomembne nacionalne skupine podjetij. Pri pripravi
statistike tujih notranjih podjetij se bo povečala vloga evropskega registra skupin podjetij tako, da se bodo odpravile nekonsistentnosti med
populacijami, z ustanovitvijo enotne institucionalne enote končnega nadzora (UCI) in z uporabo evropskega registra skupin podjetij v celoti. V
okviru nacionalnega statističnega registra skupin podjetij bomo identificirali in označili pravne osebe s posebnim namenom (SPE) in določili
državo rezidentstva fizične osebe, ki nadzira večnacionalno skupino podjetij.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal 13 mesecev, in sicer od 1.12.2019 do 31.12.2020 v okviru GA No. 878972 - 2019-SI-B4474-Globalisation. V letu 2021 smo Eurostatu posredovali
le še končno tehnično in finančno poročilo.

1522-20-0002 - Zbiranje podatkov o uporabi IKT 2020

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt je razdeljen na dva modula, in sicer Modul 1 - Raziskovanje o uporabi IKT v podjetjih in Modul 2 - Raziskovanje o uporabi IKT v
gospodinjstvih in pri posameznikih. Namen Modula 1 je raziskati, v kakšnem obsegu podjetja z vsaj 10 zaposlenim uporabljajo informacijsko-
komunikacijsko tehnologijo, npr. pošiljajo e-račune, najemajo storitve računalništva v oblaku, uporabljajo 3D-tiskanje, robote, analizirajo
masovne podatke (big data) in ustvarijo prihodek z e-trgovanjem. Cilj projekta je prikaz stopnje digitalizacije podjetij. Namen Modula 2 pa je
raziskati, v kakšnem obsegu 16-74-letniki uporabljajo informacijsko-komunikacijsko tehnologijo, npr. uporabljajo internet, storitev e-uprave,
uporabljajo pametne naprave ali sisteme, obseg spletnega nakupovanja ter kako varujejo osebne podatke na internetu. Cilj projekta je prikaz
razvoja digitalne družbe in uporabljenih aktivnosti za varovanje podatkov pri uporabi interneta.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt se je izvajal 12 mesecev od 1.1.2020 do 31.12.2020 v okviru mednarodne pogodbe No. 2019.0268. V letu 2021 smo Eurostatu posredovali le še končno
tehnično in finančno poročilo.

1522-20-0003 - Okoljski računi in računovodstvo ekosistemov

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Krožno gospodarstvo je postalo pomembno politično vprašanje EU, ki sproža veliko povpraševanje po visokokakovostnih podatkih. Države
članice imamo prekofinančno podprtih mednarodnih projektov priložnost, da razvijemo oziroma nadgradimo podatke, povezane s krožnim
gospodarstvom, ki temeljijo na statistiki odpadkov in na okoljskih računih (računi materialnega pretoka). Naš namen je torej izboljšati količino in
kakovost statističnih podatkov, potrebnih za krožno gospodarstvo, predvsem z boljšim izkoriščanjem, vključevanjem in dopolnjevanjem
obstoječih podatkovnih virov (statističnih raziskovanj) z ad-hoc raziskovanji in podatki iz razpoložljivih administrativnih virov. Poleg krožnega
gospodarstva Evropska komisija izpostavlja tudi področje okoljskih računov, ki prav tako dopolnjuje okvir krožnega gospodarstva. Razvoj
okoljskih računov v Sloveniji je na visoki ravni. SURS trenutno redno poroča o vseh 6 obveznih modulih v skladu z Uredbo (ES) št. 691/2011 in
Uredbo (ES) št. 538/2014. Želi pa dopolniti obstoječe podatke v okoljskih računih (EPEA in PEFA) s podaljšanjem časovnih vrst, z zgodnejšim
poročanjem kot je zakonsko zahtevano in z razširitvijo obsega opazovanih spremenljivk. SURS bo v okviru projekta pripravil, dopolnil in
nadgradil statistične podatke o uvozu in izvozu odpadkov in sekundarnih surovin, ki so potrebni za vzpostavljanje podatkov o krožnem
gospodarstvu, v okviru raziskovanja PEFA bo podaljšal časovno serijo podatkov za nazaj - do leta 2008 (sedaj do leta 2012) ter skrajšal čas
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diseminacije podatkov iz T+21 na T+12 in v okviru raziskovanja EPEA podrobneje razdeliti področje CEPA 1 (zaščita zraka in podnebja) na
podskupine klasifikacije okoljskih namenov (CEPA).

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal 14 mesecev, in sicer od 1. 2. 2020 do 31. 3. 2021 v okviru GA No. 881547 - 2019-SI-ENVECO. Zaradi razmer, povezanih  z epidemijo COVID-
19, je bil podaljšan za 2 meseca (do konca marca 2021). SURS je v omenjenem projektu preveril kakovost obstoječih statističnih podatkov o uvozu in izvozu
odpadkov, pripravil metodologijo za oceno količin uvoza in izvoza sekundarnih surovin, vsebinsko razširil obstoječe raziskovanje o računih izdatkov za varstvo
okolja (EPEA) ter podaljšal časovno vrsto razpoložljivih podatkov iz raziskovanja računov fizičnega pretoka energije (PEFA) in v letu 2020 zagotovil njihovo
predčasno objavo. Znotraj posameznih sklopov uporabljeni metodološki pristopi, so bili natančneje opisani v metodoloških poročilih (ločeno za vsak sklop posebej)
in v tehničnem poročilu, ki so bili ob zaključku projekta posredovani na Eurostat. Z vsemi zgoraj omenjenimi vzpostavitvami metodoloških okvirjev in njihovimi
nadgradnjami je SURS prispeval k nadgradnji področij krožnega gospodarstva in okoljskih računov. Nekateri metodološki pristopi bodo na nacionalni ravni
uporabljeni tudi v prihodnjih letih. Metodološki okvir za oceno uvoza in izvoza sekundarnih surovin bo predmet nadgradnje projekta, ki se je pričel marca 2021.
Preko omenjenega projekta bo SURS postavil metodološki okvir za spremljanje celotnega toka sekundarnih surovin in stranskih proizvodov.

 

1522-20-0004 - Razvoj kazalnikov produktivnosti in rasti

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

V Evropskem sistemom računov (ESA 2010), ki predstavlja mednarodno združljiv računovodski okvir za sistematičen in podroben opis
nacionalnega gospodarstva, njegovih komponent in odnosov z drugimi gospodarstvi, so računi produktivnosti in rasti opredeljeni kot eden
izmed satelitskih računov. Satelitski računi lahko izpolnjujejo posebne potrebe po podatkih, in sicer z zagotavljanjem več podrobnosti,
preurejanjem konceptov iz osrednjega okvira ali zagotavljanjem dodatnih informacij, kot so nedenarni tokovi in stanja. Namen projekta je
podpora državam pri razvoju različnih kazalnikov produktivnosti zaradi vedno bolj raznolikih potreb uporabnikov teh statističnih podatkov. Cilj
projekta je vzpostavitev usklajene metodologije področja, izračun različnih kazalnikov produktivnosti, objava rezultatov in analiza kakovosti
izračunov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru granta potekajo štiri aktivnosti: - Indeks delovne produktivnosti: Pridobili so se potrebni podatki za izračun kazalnikov produktivnosti (na podlagi delovnih
ur in števila zaposlenih) in pripravili izračuni. Popisuje se metodologija izračuna kazalnikov. - Izračun kazalnikov je pripravljen od leta 1995 naprej. Na podlagi
objavljenih podatkov so se izračunali tudi kazalniki delovne produktivnosti na ravni NUTS2 od leta 2000 naprej. - Prilagojen indeks delovne produktivnosti: Na
podlagi strukture zaposlenih (po spolu, starosti in izobrazbi) so se pripravili podatki za izračun kazalnikov produktivnosti. Izračunani so bili kazalniki do leta 2018. -
Indeks kapitalske produktivnosti: Na podlagi Eurostatovih priporočil in metodologije so se pripravili podatki za izračun kazalnikov. Indeks multifaktorske
produktivnosti: Kazalniki še niso bili izračunani. Izračun kazalnikov delovne produktivnosti se zaključuje. Izračunan je tudi del kazalnikov indeksov prilagojene
delovne produktivnosti. Za izračun indeksov kapitalske produktivnosti se pripravljajo podatki. Indeksi multifaktorske produktivnosti pa bodo izračunani v januarju
2022. Izračuni kazalnikov produktivnosti zaostajajo za roki določenimi v časovnici projekta.
 

1522-20-0005 - Mednarodne konzultacije - IPA

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Države prejemnice pomoči v okviru več državnega programa IPA Multi-beneficiary Statistical Co-operation Programme pridobijo evropska
sredstva, namenjena plačilu tehničnih pomoči za področja, za katera potrebujejo znanja za prilagoditev Evropskemu sistemu.  Posamezni
statistični uradi držav prejemnic pomoči na podlagi svoje pogodbe za grant sklepajo individualne pogodbe z drugimi evropskim statistični uradi,
ki jim lahko nudijo konzultacije in tehnično pomoč na različnih statističnih področjih. Strokovnjaki s SURS lahko nudijo pomoč na področju
ekonomskih, socialnih, okoljskih, poslovnih statistik ter na področju splošne metodologije. Glede na potrebe statističnih uradov in
razpoložljivost ekspertov, bo SURS organiziral študijske obiske na uradu s seminarje in delavnice ali pa bo napotil svoje eksperta na konzultacije
v države prejemnice pomoči.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru projekta je bilo v letu 2021 opravljenih 6 konzultacij oziroma študijskih obiskov, in sicer dva s področja komuniciranja v okviru mednarodnega projekta
»Statistics Through Eastern Partnership (STEP)«, en s področja zunanje trgovine (»Enhancement of the system of External Trade Statistics-trade by enterprise
characteristics«) in trije s področja okoljskih statistik (»Technical Assistance on data compilation and improvement of Environmental Goods and Services sector
Accounts in the Republic of North Macedonia«, »Technical Assistance on data compilation and improvement of Air Emission Accounts and Physical Flow Energy
Accounts in the Republic of North Macedonia« in »Technical Assistance on data compilation and improvement of Environmental Protection Expenditures   in the
Republic of North Macedonia«). Vsi so bili opravljeni na daljavo.
 

1522-20-0006 - Integracija geoprostorskih statistik v okviru ESS

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta GEOSTAT4 je spodbuditi integracijo statističnih in geoprostorskih informacij v okviru ESS. Projekt je nadaljevanje prejšnjih
projektov GEOSTAT in bo v praksi dokončno oblikoval globalni statistični geoprostorski okvir (GSFG) za Evropo ter podpiral njegovo
implementacijo. V okviru projekta bodo izdelana metodološka navodila in predlogi za dopolnitev kakovostnih okvirjev v ESS. Obravnavali in
predstavili bomo tudi primere dobre prakse in gradivo za izobraževanje za področje GSGF. V okviru projekta bomo nadaljevali z vzdrževanjem in
posodabljanjem spletne strani EFGS (European Forum for Geography and Statistics). Projekt spodbuja sodelovanje med statističnimi in
geodetskimi organizacijami; partnerji pri projektu bodo 9 statističnih uradov in dve geodetski upravi. Projekt se bo izvajal v tesnem sodelovanju
s skupinami kot so UN-GGIM: Europe, UNECE, UN-EG ISGI. SURS bo pri projektu sodeloval kot ESS institucija z razvito statistično
geoprostorsko infrastrukturo in dolgoletnimi izkušnjami na področju upravljanja geoprostorskih statističnih podatkov. Sodeloval bo pri
oblikovanju smernic za implementacijo GSGF (WP2) in pripravah meril za oceno kakovosti (WP3). SURS kot dolgoletni član izvršnega odbora
EFGS bo vodil delovni paket 6 (WP6), ki bo izdelal izhodišča za delovanje EFGS po zaključku projektov GEOSTAT.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V 2021 je bil oblikovan je Globalni statistični geoprostorski okvir za Evropo ter izdelana je shema ključnih akterjev v integraciji statističnih ter geoprostorskih
podatkov. Oblikovan je tudi predlog bodočega razvoja Evropskega foruma za geografijo in statistiko (strateški načrt, razvojni načrt). V okviru delovnega paketa
WP6, ki ga vodi SURS, je bil rok za oddajo enega izmed poročil premaknjen iz novembra v december 2021 zaradi bolezni članov WP6. Eurostat je soglašal z
zamikom.
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1522-20-0007 - Ankete o poslovnih tendencah in potrošnikih 20/21

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen raziskovanja je zbiranje informacij o trenutnem stanju glavnih ekonomskih kazalnikov ter ocen njihovega gibanja v naslednjih mesecih na
področjih predelovalnih dejavnostih, trgovine na drobno, gradbeništva, storitvenih dejavnosti in med potrošniki. Raziskovanje izvajamo s
poenotenim vprašalnikom, na podlagi poenotene metodologije in z enako periodiko, kakor jo izvajajo v državah članicah EU. Prednost zbiranja
teh podatkov je, da so objavljeni zelo hitro, to je še pred iztekom referenčnega meseca. Cilj je izračun kazalnikov zaupanja v predelovalnih
dejavnostih, trgovini na drobno, gradbeništvu, storitvenih dejavnostih, kazalnika zaupanja potrošnikov ter gospodarske klime.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 5. 2020 do 30. 4. 2021 v okviru mednarodne pogodbe št. ECFIN/035/2020/SI2.825008. Skladno z načrtom v pogodbi je   raziskovanje
potekalo s poenotenim vprašalnikom in na podlagi poenotene metodologije. Periodika raziskovanja je mesečna, ob četrtletju in polletju je vprašalnik obsežnejši.
Večjih odstopanj pri izvedbi ni bilo, razen nekoliko nižje stopnje odgovora zaradi pandemije COVID-19. Realizacija stroškov je bila v primerjavi s planom 114,90%.

1522-20-0010 - Evropske statistične igre 2020/2021

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Statistični urad Republike Slovenije (SURS) je glavni proizvajalec in koordinator državne statistike v Sloveniji. Njegovo poslanstvo je med
drugim tudi premostiti vrzel med statističnimi podatki in deli družbe, ki nimajo strokovne potrebe po statistiki in jih ti podatki ne zanimajo. Med
temi je nekaj uporabniških skupin kot so splošna javnost, srednješolci, osnovnošolci, itn., ki se obstoja uradnih statističnih podatkov in
njihovega pomena sploh ne zavedajo. Širjenje statistične pismenosti med dijaki in učitelji v srednjih šolah s poudarkom na pravilnem
razumevanju statističnih podatkov in njihovi pravilni rabi, širjenje zanimanja za statistiko, za študij statistike, za opravljanje poklica, povezanega
s statistiko. Projekt "Evropske statistične igre 2020/2021" daje SURS-u dragoceno priložnost za izboljšanje prepoznavnosti uradne statistike med
temi uporabniki. Poleg tega jim bo udejstvovanje v tekmovanju pomagalo pridobiti nova znanja in veščine za razumevanje in razlago statistik. S
tem projektom bo SURS prispeval k skupnemu cilju EU za posodobitev komunikacije in širjenja skupne evropske statistike. Cilj projekta je doseči
čim večje število prijav na tekmovanje in zajeti čim večje število srednjih šol ter uspešno izvesti tekmovanje.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 7. 2020 do 30. 6. 2021 v okviru mednarodne pogodbe No. 101015835-2020-SI-Competition. Tokratno tekmovanje 4.
Evropske statistične igre je potekalo v 16 evropskih državah. V Sloveniji se je pričelo 20. oktobra 2020, ko smo začeli z zbiranjem prijav ekip na
tekmovanje. Prijavilo se je 297 ekip oz. 756 dijakov iz 46 srednjih šol. Tekmovanje je najprej potekalo na šolski ravni, nato na državni ravni, na
koncu je sledil še evropski finale. Dijaki so na posamezni ravni tekmovanja opravili različne naloge, med sabo pa so se pomerili v dveh starostnih
skupinah: v kategoriji A so sodelovali dijaki zadnjih dveh letnikov (16-18 let), v kategoriji B pa dijaki prvih dveh letnikov (14-16 let). Nacionalni
del tekmovanja se je zaključil 29. marca 2021, ko smo razglasili štiri zmagovalne ekipe, ki so se uvrstile v evropski finale. Dve ekipi je določila
strokovna žirija, dve pa sta bili ponovno izbrani na podlagi prejetih glasov, zbranih z javnim glasovanjem na Facebook-u (FB). Zmagovalne ekipe
so se 7. aprila 2021 udeležile virtualne podelitve nagrad in priznanj. Člani obeh prvouvrščenih ekip po izboru strokovne žirije so prejeli pametne
telefone, člani drugo uvrščenih ekip zvočnike, člani tretjeuvrščenih ekip pa praktične nagrade. Člani ekip, ki sta prejeli največ glasov na FB, so
bili nagrajeni z naglavnimi brezžičnimi slušalkami. Za sodelovanje v javnem glasovanju za najboljšo raziskovalno nalogo je prejela nagrado tudi
izžrebanka, in sicer prenosni zvočnik. Evropski finale je potekal od 31. marca do 9. maja 2021. V tem delu tekmovanja so morale ekipe pripraviti
dvominutni video na temo "Informacije in dezinformacije: uradni statistični podatki v svetu, preplavljenem s podatki". Razglasitev zmagovalcev
evropske ravni je bila 31. maja 2021.

1522-20-0011 - Statistika potniške mobilnosti

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je priprava podatkov o dnevni potniški mobilnosti. Poleg seznanjanja splošne javnosti o stanju mobilnosti in potovalnih
navadah prebivalstva, so rezultati uporabljeni tudi za izračun kazalnikov za merjenje trajnostne mobilnosti ter načrtovanje razvoja in ukrepov na
področju prevoza prebivalstva. Promet je prav tako pomemben faktor pri spremljanju podnebnih sprememb. Cilj projekta je kakovostna izvedba
raziskovanja o Dnevni potniški mobilnosti. Potek raziskovanja lahko razdelimo na več delov: priprava metodologije, zbiranje in obdelava
podatkov (sodelovanje zunanjega izvajalca), priprava, analiza in objava rezultatov, najprej kot predhodni podatki (posredovani tudi Eurostatu),
nato podrobnejša obdelava ter izračun in objava končnih podatkov. Ti bodo objavljeni kot različne publikacije, podrobni rezultati pa tudi v
podatkovni bazi SiStat - uporabljeni bodo različni načini objave in predstavitve podatkov, da bodo le-ti dosegli čim več uporabnikov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

SURS je skladno s sprejetim časovnim načrtom za izvedbo raziskovanja Dnevna mobilnost potnikov 2021 (kar je predmet evropskega projekta) zbral podatke – kar
je bila glavna načrtovana dejavnost v letu 2021. Načrtovano je bilo spletno in terensko zbiranje podatkov, in sicer v spomladanskem in jesenskem obdobju. Terensko
zbiranje zaradi stanja v povezavi s pandemijo COVID-19 ni bilo možno, je bilo pa uspešno nadomeščeno s telefonskim zbiranjem podatkov. Potrebne so bile manjše
prilagoditve vprašalnika, finančna vrednost zbiranja podatkov pa se je le malo znižala, saj je moral biti zaradi telefonskega zbiranja podatkov, kjer je stopnja
odgovora nižja, vzorec izbranih oseb večji. Zaradi spremembe načina zbiranja podatkov in spremenjene velikosti vzorca za spletno in telefonsko zbiranje sta bila maja
in oktobra 2021 sklenjena amandmaja k pogodbi z Eurostatom. Prav tako sta bila sklenjena dva dodatka h pogodbi z izvajalcem, ki je izvedel zbiranje podatkov ter
pripravil uporabniške vmesnike in podatkovno bazo. Že med zbiranjem podatkov se je začelo urejanje podatkov (kontrola in popravki), kar bo potekalo najmanj do
konca februarja 2022.
 

1522-21-0001 - Razvoj raziskovanja ANP - modul 2021

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt je namenjen razvoju raziskovanja Aktivno in neaktivno prebivalstvo (ANP), ki se v Sloveniji kontinuirano izvaja že več kot 20 let. Projekt
je razčlenjen na štiri aktivnosti, ki pokrivajo tako tehnične kot vsebinske vidike raziskovanja. Namen projekta je vpeljati spletni način zbiranja
podatkov; razviti in testirati vhodno bazo, ki bo upravljala proces zbiranja podatkov na ravni gospodinjstev; implementacija ad hoc modula 2021

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021
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s poudarkom na migrantih na trgu dela in njihovih sorodnikov, ki je v skladu z izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2019/2240 z dne 16. decembra
2019 in v skladu z delegirano uredbo Komisije (EU) 2020/257 z dne 16. december 2019. Prav tako bo projekt omogočil kognitivno testiranje za
prihajajoči modul o delu preko digitalnih platform. Pričakovani cilj projekta je analizirati možnosti za prehod anketiranja na CAWI (spletni) način
na ravni gospodinjstev. Trenutno se v raziskovanju uporabljata izključno (CAPI) terensko in (CATI) telefonsko anketiranje.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V sklopu projekta so v 2021 potekali štirje delovni paketi (WP), od katerih se je četrti delovni paket (WP4) zaključil aprila 2021. Delovni paket WP1 (vzorčenje in
terensko delo) poteka v skladu s časovnico projekta. Za leto 2021 je bil v sklopu projekta načrtovan študijski obisk pri kolegih z avstrijske statistike, vendar je bil
zaradi zaostrenih epidemioloških razmer odpovedan. Namesto tega smo izvedli več posvetovanj prek elektronske pošte. Za jesen 2021 je bila načrtovana tudi
udeležba na delavnici o spletnem zbiranju podatkov, ki pa je bila nato izvedena on-line. Vprašalnik za spletno anketiranje je pripravljen. Testiranje bo potekalo med
januarjem in marcem 2022, med aprilom in majem pa bo izvedeno pilotno zbiranje podatkov za raziskovanje Aktivno in neaktivno prebivalstvo. Vzorec bo
sestavljen iz predhodnega 6. val anketiranja, zato zaradi negotovih razmer in obremenitev anketarjev prvotno načrtovanega predhodnega terenskega anketiranja ne
bomo izvedli. Po zbiranju bo potekala obdelava in analiza podatkov ter priprava poročila o izvedbi (september 2022). V sklopu delovnega paketa WP2 so bili cilji, ki
so bili načrtovani v letu 2021 izvedeni v skladu s časovnico. Pri nadaljnjem delu je prišlo do zamud pri pripravi javnega naročila in pri izbiri ponudnika, zato pri
naslednjih ciljih v letu 2022 pričakujemo zamudo, zaradi česar načrtujemo pripravo predloga za podaljšanje projekta za tri mesece. V letu 2021 je potekalo tudi
zbiranje podatkov v sklopu delovnega paketa WP3 (izvedba rednega modula o migrantih na trgu dela. Zbiranje za prvo in drugo četrtletju leta (januar–julij 2021) je
namesto na terenu, potekalo telefonsko. Za 3. in 4. četrtletje pa je zbiranje ponovno potekalo na terenu. Zbiranje bo trajalo do druge polovice januarja 2022. Če ne
bo prišlo do zaustavitve terenskega zbiranja in prestavitve na telefonsko, bo do konca potekalo na terenu. Po koncu zbiranja sledi obdelava, analiza in objava
podatkov. Mikropodatki bodo na Euorstat posredovani do 31. marca 2022, poročilo o kakovosti pa do 31. maja 2022.
 

1522-21-0002 - Razvoj raziskovanja EU-SILC - modul 2021

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt je namenjen razvoju raziskovanja ?Življenjski pogoji (SILC)?, ki se v Sloveniji redno izvaja od leta 2005. Projekt je razčlenjen na 3 delovne
pakete, ki pokrivajo tako vsebinske kot tehnične vidike raziskovanja. Namen prvega delovnega paketa projekta je izvedba ad hoc modula 2021 o
Življenjskih pogojih otrok v ločenih in sestavljenih družinah v skladu z delegirano uredbo Komisije (EU) 2020/258 z dne 16. december 2019 in v
skladu z izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2019/2042 z dne 16. december 2019. V okviru projekta bo izvedena priprava vprašalnika skupaj s
kognitivnim testiranjem, zbiranje podatkov, statistično urejanje podatkov in diseminacija podatkov. Osnovni cilj je pridobitev in objava podatkov
o življenjskih pogojih otrok v ločenih in sestavljenih družinah. Namen drugega delovnega paketa projekta je priprava Poročila o kakovosti za
raziskovanje SILC v skladu z izvedbeno uredbo Komisije(EU) 2019/2180 z dne 16. december 2019, ki zahteva precej več podatkov za poročilo kot
uredba, ki je veljala do tega datuma. Cilj drugega delovnega paketa je priprava aplikacije za izračun vseh potrebnih kazalnikov kakovosti, ki se
zahtevajo v poročilu o kakovosti. Poročilo o kakovosti zahteva tudi prevod celotnega vprašalnika v angleški jezik. V tretjem delovnem paketu
projekta je osnovni namen izboljšanje organizacije dela povezanega z upravljanjem anketarjev, pridobivanje in urejanje podatkov o delu
anketarjev, vodenje anketarjev, ureditev procesov pri prejemu podatkov iz različnih načinov zbiranja, ter posledično zagotovitev statističnih
podatkov boljše kakovosti. Tretji delovni paket vključuje uvedbo IT infrastrukture z namenom izboljšanja učinkovitosti zbiranja in obdelave
podatkov, ki je osnovni cilj paketa.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru projekta potekajo trije delovni paketi (WP), ki se bodo nadaljevali tudi v letu 2022. Delovni paket WP1 zaradi zaostrenih epidemioloških razmer ni potekal
v skladu s časovnico. Zbiranje podatkov se je sicer začelo po načrtu: najprej telefonsko anketiranje, ko se zdravstvene razmere umirijo, pa izvedemo še terensko
anketiranje. Ker terenskega anketiranja ni bilo možno izvesti, smo celotno raziskovanje SILC 2021 izvedli s pomočjo telefonskega anketiranja. Tako smo v prvem
delu zbrali podatke od gospodinjstev, ki so že prejšnja leta sodelovala pri raziskovanju in smo za njih že imeli telefonske številke. Za tista gospodinjstva, ki so bila
predvidena za prvo sodelovanje, pa smo pripravili nov vzorec in ga povezali z javno objavljenimi telefonskimi številkami. Ker na ta način pridobimo zelo malo
telefonskih številk (vedno manj je telefonskih številk v javnem imeniku, ali pa so le-te neveljavne), je bil vzorec za prvo sodelovanje močno povečan. V obvestilna
pisma smo dodali tudi poziv oz. prošnjo, da nam sporočijo telefonsko številko in tako omogočijo zbiranje podatkov. Zaradi težav s pridobivanjem telefonskih številk,
je na koncu od vzorca približno 30.000 gospodinjstev, sodelovalo le okrog 7.000 gospodinjstev. Rok zbiranja podatkov smo morali iz 15. junija, ko naj bi se zbiranje
zaključilo, podaljšati na 30. september 2021. Ker ni bilo zbiranja podatkov na terenu, nihče od anketarjev ni prejel dodatnega plačila, ki je bil predviden za
anketiranje na terenu. Zbrane podatke smo prenesli v relacijske baze podatkov, kjer bomo izvedli statistično obdelavo podatkov. Na začetku leta 2022 bomo
statistično urejene podatke posredovali Eurostatu. Pripravili bomo tudi poročilo o kakovosti. V finančnem načrtu je bila predvidena tudi delavnica, a zaradi
zdravstvenih razmer, ni bila izvedena, saj so vse službene poti, od marca 2020 naprej, odpovedane. V letu 2022 ne načrtujemo nobenih dodatnih stroškov. Delovni
paket WP2 glede na časovnico še ni imel nobenih aktivnosti. Vseeno pa smo v tem času že prevedli vprašalnik v angleški jezik, potreben pa je še pregled vprašalnika
s strani vsebinskih metodologov. Vprašalnik bo v letu 2022 posredovan Eurostatu. V letu 2022 bodo, v skladu z novim poročilom o kakovosti, pripravljeni programi
za izračun kazalnikov kakovosti. Cilji pri WP3, ki so bili načrtovani v letu 2021 (3.1 –  definition of requirements) so bili narejeni v skladu s časovnico. Pri
nadaljnjem delu je prišlo do zamud pri pripravi javnega naročila in pri izbiri ponudnika, zato pri naslednjih ciljih v letu 2022 pričakujemo zamudo, zaradi česar
načrtujemo pripravo predloga za podaljšanje granta za dva meseca.
 

1522-21-0003 - Zbiranje podatkov o pariteti kupne moči 2021

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt PKM je mednarodno statistično raziskovanje, ki ga skupaj izvajajo statistični uradi sodelujočih držav, Eurostat in OECD. V njem sodeluje
večina evropskih držav, vodi pa ga Eurostat. Ta skupaj s pogodbenimi izvajalci pripravlja in usklajuje raziskovanje ter izračunava rezultate za
evropske države. Trenutno je v Eurostatovo raziskovanje vključenih 37 evropskih držav. Pri izvajanju nalog projekta sodelujoči statistični uradi
sledijo Uredbi Evropskega parlamenta in Sveta (ES), št. 1445/2007, z dne 11. decembra 2007, o določitvi skupnih pravil za zagotavljanje osnovnih
informacij o paritetah kupne moči ter za njihovo izračunavanje in diseminacijo, ter metodološkemu priročniku o PKM in navodilih, ki jih
posreduje Eurostat. Namen projekta je izračun podatkov o bruto domačem proizvodu (BDP) na prebivalca v standardih kupne moči (SKM) in
relativnih ravneh cen. Je prikaz mednarodno primerljivih podatkov o bruto domačih proizvodih na prebivalca in podatkov o dejanski individualni
potrošnji na prebivalca ter mednarodna primerjava ravni cen in cenovne konvergence. Podatke za izračun PKM in BDP v SKM zagotavljajo
statistični uradi sodelujočih držav.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru projekta je bilo v skladu z navodili, ki jih je pripravil Eurostat, izvedeno redno delo pri pripravi podatkov za statistična raziskovanja na
področju PKM. Vse ključne aktivnosti, določene v grantu, so bile izpeljane v skladu s časovnico in cilji. V prvi polovici leta 2021 je potekal popis
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cen za raziskovanji »E21-1 Hrana, pijača in tobak« in »Stroji in oprema 2021«, pri katerih ni prišlo do nobenih težav oz. odstopanj. Trenutno pa še
poteka popis cen za raziskovanje »E21-2 Osebni izgled«, ki prav tako poteka brez težav in v skladu z načrtovano časovnico. Zaradi
epidemiološko zaostrenih razmer pri samem projektu nista bili izvedeni službeni poti za sestanka, ki sta bila načrtovana v marcu in septembru
2021. Sestanka sta potekala preko videokonference. Pri sami izvedbi projekta ni prišlo do drugih odstopanj, prav tako pa niso nastali dodatni
stroški.

1522-21-0004 - Izboljšava sistema izmenjave carinskih podatkov

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Z uvedbo zakonodaje EBS (European Business Statistics) 1.1.2022 bo obvezna izmenjava carinskih podatkov med nacionalnimi statističnimi
uradi. V okviru prvega modula bomo preučili postopke za identifikacijo carinskih deklaracij, ki bodo predmet izmenjave carinskih podatkov (CDE)
ter vzpostavili postopke za ustrezno obravnavo teh podatkov (izključenost iz statistike zunanje trgovine). V okviru drugega modula pa bomo
pripravili informacijski sistem za izmenjavo carinskih podatkov. SURS je že uspešno implementiral MDE IT sistem za izmenjavo mikropodatkov
med državami članicami EU. Cilj tega projekta je prilagoditev obstoječega MDE IT sistema tako, da se bo lahko uporabljal tudi za izmenjavo
carinskih podatkov (CDE).

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je potekal od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 v okviru mednarodne pogodbe št. 101018962 - 2020-SI-B5675-CDE. V okviru granta smo opravili podrobno
analizo zunanjetrgovinskih podatkov iz preteklih let in preučili postopke za identifikacijo carinskih deklaracij, ki so predmet izmenjave carinskih podatkov. Na
podlagi ugotovitev so bile pripravljene tehnične specifikacije za zunanjega izvajalca ZZI. Specifikacije v tistem trenutku še niso bile dokončne, saj tudi Eurostat takrat
še ni imel pripravljene dokončne strukture CDE podatkov za izmenjavo (CDE DSD struktura). Specifikacije so se dopolnjevale sproti, ko je Eurostat objavljal
informacije glede strukture in izmenjave podatkov. Zunanji izvajalec je prilagodil programe za identifikacijo teh carinskih deklaracij in pripravil možnost za izpise -
pripravo datoteke za izmenjavo carinskih podatkov (CDE) po končni DSD strukturi. Pripravljena je bila tudi možnost za uporabo prejetih podatkov od drugih držav
članic EU. Vse pripravljene možnosti so bile uspešno testirane. V drugem delu granta smo pripravili informacijski sistem za izmenjavo carinskih podatkov. S
preteklimi granti smo že uspešno implementirali MDE IT sistem za izmenjavo mikropodatkov med državami članicami EU. S tem grantom   pa smo prilagodili
obstoječi MDE IT sistem, da se bo lahko uporabljal tudi za izmenjavo carinskih podatkov (CDE). Uspešno smo prestali tudi dve testni izmenjavi podatkov, ki ju je
vodil Eurostat.

 

1522-21-0005 - Regionalizacija investicij sektorja države

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt odgovarja na potrebe evropske kohezijske politike in nacionalne regionalne politike po podatkih o investicijah sektorja države na
regionalni ravni. Gre tudi za prvi korak, da se zbiranje regionalnih statistik o bruto investicijah v osnovna sredstva razširi še na nivo
institucionalnih sektorjev. Cilji projekta so razvoj metodologije in podatkovnih virov za regionalizacijo bruto investicij v osnova sredstva (BIOS)
sektorja države ter izračun prvih testnih ocen BIOS države (S.13) in njenih podsektorjev (S.1311+S.1314, S.1313) po regijah (NUTS2) za leti 2018,
2019.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Cilji projekta so razvoj metodologije in podatkovnih virov za regionalizacijo bruto investicij v osnova sredstva (BIOS) sektorja države ter izračun prvih testnih ocen
BIOS države (S.13) in njenih podsektorjev po regijah (NUTS2) za leti 2018, 2019. Dosedanje aktivnosti so bile izpeljane v skladu z načrtom. Na projektu ni prišlo do
odstopanj, kljub temu, da je bilo prvotno planirano delo dodatne osebe. Ključni mejnik prve faze projekta je bil preučitev in popis obstoječih virov in metod
regionalizacije državnih investicij ter pridobitev potencialnih dodatnih virov. Preučili smo obstoječo literaturo vezano na regionalizacijo BIOS, popisali obstoječe vire
in metode,  aktivno sodelovali v za ta namen ustanovljeni mednarodni Delovni skupini za regionalne investicije ter pripravili vmesno poročilo projekta. V
sodelovanju z Ministrstvom za finance smo pridobili dodatni vir za regionalizacijo investicij centralne države. Gre za podatke o investicijskih projektih, ki so del
Načrta razvojnih programov. Uvedli smo nekaj dodatnih metodoloških izboljšav, kot je regionalizacija BIOS v lastno programsko opremo na podlagi lokacije
zaposlenih informatikov ter razširitev nekaterih regionalnih ključev iz nivoja NUTS 2 na podrobnejšo raven NUTS 3. V skladu z načrtom je bil dosežen tudi drugi
mejnik projekta, kjer smo izračunali prve ocene BIOS za leto 2018 po podsektorjih države (Centralna država, Lokalna država, Skladi socialne varnosti) in po
kohezijskih regijah (NUTS 2). V nadaljevanju projekta bomo izračunali še regionalne ocene za leto 2019 in analizirali kvaliteto rezultatov (primerjave v času in z
drugimi viri). Še naprej bomo aktivno sodelovali v Delovni skupini in po potrebi vključili v izračune dodatne metodološke izboljšave.

 

1522-21-0006 - Nadgradnja in razvoj okoljskih računov

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Skladno z razvojem evropske zakonodaje posodabljamo in nadgrajujemo tudi metodologijo obstoječih računov, hkrati pa tudi razvijamo module
na novih področjih, predvidenih za vključitev v evropsko zakonodajo. Namen projekta je nadgradnja metodologije, podaljšanje časovne serije in
razvoj določenih področij okoljskih računov. Z uspešno izvedenimi nalogami bomo našim uporabnikom zagotovili dodatne podatke, ki sledijo
Eurostatovim smernicam razvoja. Po zaključku projekta bodo na voljo sledeče posodobljene oziroma na novo razvite metodologije ter podatki:
razširjena bo časovna serija podatkov za EGSS (računi okoljskega blaga in storitev) nazaj do leta 2010; nadgrajena bo metodologija rezidenčnega
principa pri okoljskih računih emisij v zrak (NAMEA) in računih fizičnega pretoka energije (PEFA); posodobljene bodo metodologije tabel
ponudbe in porabe vode pri vodnih računih ter na novo se bodo razvili računi sredstev vodnih virov; razvita in nadgrajena bo metodologija in
izračun podatkov za spremljanje toka sekundarnih surovin, ki bodo služili za spremljanje možnosti prehajanja v krožno gospodarstvo.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru projekta potekajo trije delovni paketi (WP). Aktivnosti v okviru projekta potekajo po časovnici. V okviru aktivnosti, vključenih v WP1, je SURS že v
celoti uskladil metodologijo za prilagoditev podatkov po rezidenčnem principu pri raziskovanjih NAMEA – računi emisij v zrak in PEFA (računi fizičnega pretoka
energije) za vodni in zračni transport, v naslednjih mesecih pa se bo le-ta implementirala tudi pri raziskovanjih ETEA (okoljski davki). Priprava revizije
metodologije, ki bo omogočala prilagoditev podatkov po rezidenčnem principu za cestni transport, še poteka, saj ta del predstavlja večji izziv. Razširjena je bila
časovna serija podatkov za EGSS (računi okoljskega blaga in storitev) nazaj do leta 2010. Na področju razvoja vodnih računov (WP2) so bile v okviru tekočega
granta v skladu s predvideno časovnico za leto 2021 izvedene načrtovane aktivnosti (preučitev metodologije, sestanek v sklopu delovne skupine za vode za
identifikacijo potencialnih administrativnih podatkov za manjkajoče spremenljivke, sestanek z ARSO glede metodološke uskladitve želenih spremenljivk, določitve
časovne komponente in datuma za pridobitev podatkov). Tudi v okviru aktivnosti, vključenih v WP3, ni prišlo do nobenih odstopanj, saj so se preučile možnosti
pridobivanja podatkov za spremljanje toka sekundarnih surovin, pripravljen je bil pilotni vprašalnik in razposlan poročevalskim enotam v izpolnjevanje. Trenutno
poteka zbiranje podatkov in intenzivno sodelovanje s poročevalskimi enotami glede pravilnega vnosa podatkov. Odstopanja pri projektu se dotikajo predvsem
študijskih obiskov, načrtovanih v sklopu WP1 in WP2, ki jih zaradi omejitev, povezanih s pandemijo COVID-19, še nismo izvedli in jih bomo predvidoma v letu
2022.
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1522-21-0007 - Pridobitev geoprostorskih statističnih podatkov

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je pridobitev geoprostorskih statističnih podatkov iz podatkov daljinskega zaznavanja, vzpostavitev okolja za njihovo obdelavo
in nadaljnja gradnja kapacitet SURS-a za delo na tem področju. Projekt je osredotočen na podatke s področja kmetijskih statistik (trajno travinje
in/ali vlažnost prsti/tal), ki jih iz obstoječih podatkovnih virov ni možno pridobiti, ali pa so neprimerni za statistični namen. Vzpostavljeno
modularno okolje za obdelavo podatkov daljinskega zaznavanja pa bo v prihodnje omogočilo posodabljanje pridobljenih in dodajanje novih
statistik. SURS bo v okviru projekta tudi ugotavljal realne možnosti pridobitve in implementacije statistik pridobljeni iz podatkov daljinskega
zaznavanja, saj po ukinitvi raziskovanja Statistični GIS pokrovnosti tal leta 2005 tovrstnih aktivnosti ni več izvajal. Cilj projekta je vzpostaviti
dolgoročno tehnično okolje in partnerstvo, v okviru katerih bo SURS po zaključku projekta lahko nadaljeval z delom na področju daljinskega
zaznavanja. Podatki pridobljeni tekom projekta, bodo predvidoma neposredno integrirani v statistični proces in uporabljeni v izračunih različnih
kmetijskih in okoljskih kazalnikov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V 2021 je izbrani konzorcij zunanjih izvajalcev skupaj s SURS-om določil nabor spremenljivk za opazovanje trajnega travinja iz podatkov daljinskega zaznavanja.
Izvajalec je pristopil k pridobitvi podatkov in jih ustrezno pripravil za nadaljnjo obdelavo. Testne analize in rezultati so že bili predstavljeni SURS-u. SURS pripravlja
podatke iz svojih raziskovanj, ki jih bo posredoval izvajalcu za validacijo rezultatov. SURS je tudi že pristopil k pridobivanju podatkov o porabi vode večjih
namakalnih sistemov, kar bo uporabljeno v analizi vlažnosti tal. Posebnosti in odstopanj pri izvedbi projekta zaenkrat ni.

 

1522-21-0008 - Razvoj področja statistike energetike 2021/2022

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Na Oddelku za statistiko okolja in energetike že več let poteka razvoj na področju statistike energetike. Skladno s potrebami po podatkih in
razvojem zakonodaje posodabljamo in nadgrajujemo obstoječa raziskovanja ter uvajamo nova. S pomočjo dodatnega vira financiranja bomo na
novo vzpostavili in razvili nekatera področja statistike energetike. Pridobili bomo trenutno manjkajoče podatke, ki so pomembni za dopolnitev
energetske bilance, za spremljanje napredka pri doseganju ciljev glede obnovljivih virov energije ter drugih ukrepov politik na področju
energetike in podnebnih sprememb. V okviru dveh delovnih paketov (WP) bomo pripravili naslednje podatke: oceno celotne rabe električne
energije v cestnem prometu (WP1), oceno rabe odvečne toplote iz proizvodnih procesov (WP1) in podatke o rabi energije v storitvenem sektorju
po energentih in po SKD dejavnostih ter za izbrane SKD dejavnosti tudi po namenih rabe (WP2). S pomočjo podizvajalca bomo pripravili dva
modela, in sicer model za kalibracijo rabe energije po sektorjih na skupno rabo končne energije in model za razdelitev rabe energije v eni izmed
SKD dejavnostih po namenih rabe.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

 
V okviru projekta potekata dva delovna paketa (WP). V okviru delovnega paketa WP1 delo poteka v skladu s predvideno časovnico. V prvem letu smo se ukvarjali s
pripravo ocene o porabi električne energije v cestnem prometu. Opravljen je bil pregled literature in metodologije iz drugih držav, pridobljeni so bili potrebni podatki,
pripravljena metodologija za izračun rezultatov in izračunani rezultati. Tako je bil dosežen tudi prvi mejnik tega paketa (MS1 – pridobitev podatkov do konca junija
2021). Pri tem paketu sodeluje tudi podizvajalec (Institut Jože Stefan), ki je svoje delo opravil v skladu s pogodbo. Ta del WP1 se v 2021 zaključi, v 2022 pa bo
izvedeno zbiranje in preračun podatkov o rabi odvečne toplote (MS2 – pridobitev podatkov do konca avgusta 2022). V okviru delovnega paketa WP2 je bila
zaposlitev za določen čas realizirana kasneje kot je bilo planirano, predvsem zaradi pozne priprave pogodbe s strani Eurostata in dolgotrajnega postopka razpisa za
zaposlitev, sicer pa delo poteka v skladu s predvideno časovnico. Pripravljen je bil e-vprašalnik za zbiranje podatkov o rabi energije v storitvenem sektorju. V okviru
priprave vprašalnika je bilo izvedeno tudi kognitivno testiranje vprašalnika. Pripravljena je bila nova baza podatkov, program za kontrolo podatkov, vzorčni okvir in
vzorec izbranih enot. Pripravljena in poslana so bila gradiva za poročevalske enote, zbiranje podatkov se je začelo 30. 11. 2021. V tej fazi ni bilo planiranega
nobenega ključnega mejnika. Tudi pri tem paketu sodeluje podizvajalec (Institut Jože Stefan). Za pomladanski čas je bil planiran študijski obisk, ki zaradi razmer
povezanih s pandemijo COVID-19 še ni bil izveden in je bil prestavljen v 2022. Kot mejnik (MS3) je planiran konec zbiranja podatkov za konec februarja 2022, nato
bo v 2022 izvedena še obdelava in preračun podatkov ter modeliranje s strani podizvajalca. Za oba delovna paketa smo konec leta 2021 Eurostatu poslali vmesno
poročilo o napredku.
 

1522-21-0009 - Ankete o poslovnih tendencah in potrošnikih 21/22

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen raziskovanja je zbiranje informacij o trenutnem stanju glavnih ekonomskih kazalnikov ter ocen njihovega gibanja v naslednjih mesecih na
področjih predelovalnih dejavnostih, trgovine na drobno, gradbeništva, storitvenih dejavnosti in med potrošniki. Raziskovanje izvajamo s
poenotenim vprašalnikom, na podlagi poenotene metodologije in z enako periodiko, kakor jo izvajajo v državah članicah EU. Prednost zbiranja
teh podatkov je, da so objavljeni zelo hitro, to je še pred iztekom referenčnega meseca. Cilj je izračun kazalnikov zaupanja v predelovalnih
dejavnostih, trgovini na drobno, gradbeništvu, storitvenih dejavnostih, kazalnika zaupanja potrošnikov ter gospodarske klime.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Skladno z načrtom v pogodbi, raziskovanje poteka s poenotenim vprašalnikom in na podlagi poenotene metodologije. V letu 2021 smo na področju raziskovanja
Poslovne tendence pripravili nov skupni vprašalnik, zaradi novega kazalnika o negotovosti na vseh štirih področjih (industrija, trgovina,  storitve in gradbeništvo) in
novega vprašalnika o investicijah na področju predelovalnih in storitvenih dejavnostih. V povezavi s tem so bile potrebne večje spremembe v bazi in v posameznih
postopkih, zato smo naredili popolno prenovo raziskovanja. Na področju raziskovanja Mnenje potrošnikov smo uvedli spremembe pri izračunu kazalnika zaupanja
potrošnikov in preračunu določenih serij, zaradi spremenjenega načina zbiranja. Aktivnosti iz prejšnjega obdobja se nadaljujejo. Po navodilih EK smo preračunali in
poslali podatke o poslovnih tendencah v investicijah v predelovalnih dejavnostih. Jeseni bomo prvič objavili podatke o investicijah v storitvenih dejavnostih. Večjih
odstopanj ni, razen nekoliko nižja stopnja odgovora zaradi pandemije COVID-19.
 

1522-21-0012 - Zbiranje podatkov o uporabi IKT 2021 in 2022

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Module 1: Data collection on ICT usage and e-commerce in enterprises 2021 Namen projekta: raziskati v kakšnem obsegu podjetja (z vsaj 10
zaposlenim) uporabljajo informacijsko-komunikacijsko tehnologijo (IKT), npr. pošiljajo e-račune, najemajo storitve računalništva v oblaku,
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uporabljajo tehnologije umetne inteligence in ustvarijo prihodek z e-trgovanjem. Cilj projekta: prikaz stopnje digitalizacije podjetij. Module 2:
Data collection on ICT usage and e-commerce in enterprises 2022 Namen projekta: raziskati v kakšnem obsegu podjetja (z vsaj 10 zaposlenim)
uporabljajo informacijsko-komunikacijsko tehnologijo (IKT), npr. koliko podjetij omogoča oddaljeni dostop do sistemov IKT, kako podjetja
skrbijo za varno uporabo IKT ter katere aktivnosti izvajajo za zmanjšanje vpliva uporabe IKT na okolje. Cilj projekta: prikaz stopnje digitalizacije
podjetij. Module 3: Data collection on the use of information and communication technologies in households and by individuals 2021 Namen
projekta: raziskati v kakšnem obsegu 16-74-letniki uporabljajo informacijsko-komunikacijsko tehnologijo, npr. uporabljajo internet, storitve e-
uprave, nakupujejo prek spleta, kako varujejo osebne podatke na internetu ter s kakšnimi e-veščinami razpolagajo. Cilj projekta: prikaz razvoja
digitalne družbe in obseg uporabe spletnega nakupovanja, s katerimi e-veščinami razpolagajo posamezniki. Module 4: Data collection on the use
of information and communication technologies in households and by individuals 2022 Namen projekta: raziskati v kakšnem obsegu 16-74-
letniki uporabljajo informacijsko-komunikacijsko tehnologijo, npr. uporabljajo internet, storitve e-uprave, nakupujejo prek spleta, uporabljajo
pametne naprave in sisteme. Cilj projekta: prikaz razvoja digitalne družbe, obsega spletnega nakupovanja ter uporabe pametnih naprav in
sistemov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V okviru projekta sta v letu 2021 od skupno štirih modulov potekala dva modula. - Module 1: Data collection on ICT usage and e-commerce in enterprises 2021:
Izvedene so bile naslednje planirane aktivnosti: priprava in kognitivno testiranje vprašalnika; oblikovanje vzorca (januar – februar);  zbiranje podatkov s spletnim in
tiskanim vprašalnikom (marec – junij); priprava navodil za tabeliranje in agregiranje podatkov; obdelava podatkov (julij – september); objavljanje podatkov (oktober
– december). Delo pri projektu je potekalo v skladu s predvideno časovnico. Pri projektu ni bilo nobenih odstopanj od planiranih aktivnosti. Doseženi so bili vsi
zastavljeni cilji – pridobitev podatkov o digitalizaciji podjetij z vsaj 10 zaposlenimi in samozaposlenimi, npr. koliko jih uporablja tehnologije umetne inteligence. -
Module 3: Data collection on the use of information and communication technologies in households and by individuals 2021: Izvedene so bile naslednje planirane
aktivnosti: priprava in kognitivno testiranje vprašalnika; oblikovanje vzorca (januar – marec);    zbiranje podatkov s spletnim vprašalnikom in telefonskim
anketiranjem (april – junij); priprava navodil za tabeliranje in agregiranje podatkov, obdelava podatkov (julij - september); objavljanje podatkov (oktober –
december).   Delo pri projektu je potekalo v skladu s predvideno časovnico. Zaradi pandemije COVID-19  so bile potrebne prilagoditve pri izvajanju anketiranja
izbranih oseb. Namesto terenskega anketiranja smo izvedli telefonsko anketiranje.   O spremembi načina anketiranja in posledično nižji stopnji odgovora smo v
uradnem dopisu obvestili 29. 6. 2021 Eurostat. Doseženi so bili vsi zastavljeni cilji – pridobitev podatkov o digitalizaciji družbe  npr. koliko 16–74-letnikov uporablja
internet, nakupuje prek spleta, uporablja storitve e-uprave itd.

 

1522-21-0013 - Mobilna aplikacija za zbiranje podatkov pri PG

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen granta je modernizacija zbiranja podatkov pri raziskovanju Poraba v gospodinjstvih z vzpostavitvijo infrastrukture za delovanje mobilne
aplikacije "Moji izdatki". Cilj je vključiti inteligentne funkcije do te mere, da odzivna gospodinjstva še vedno vidijo prednosti in so jih
pripravljena uporabiti.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

V  okviru projekta je bila v sodelovanju s sodelujočimi državami partnericami razvita mobilna aplikacija za zbiranje podatkov o izdatkih gospodinjstev (vsakodnevni
izdatki), ki jih sicer zbiramo s pomočjo papirnatih dnevnikov izdatkov. Aktivnosti so potekale v skladu s planirano časovnico, v maju je bilo izveden test uporabnosti
(»usability test«) in v septembru terensko pilotno testiranje. Storitve, potrebne za izvedbo terenskega anketiranja, so bile tako v celoti realizirane. Trenutno so
aktivnosti usmerjene v analizo rezultatov pilotnega testiranja in pripravo rešitev za nadaljnjo obdelavo podatkov. V letu 2021 je bil planiran tudi delovni sestanek
pred izvedbo pilotnega testiranja, ki pa zaradi zaostrenih epidemioloških razmer (COVID-19) ni bil realiziran in je prestavljen v leto 2022. V oktobru je prišlo do
odhoda vsebinskega metodologa za raziskovanje, zato so aktivnosti potekale počasneje, a še vedno v skladu z dogovorjenimi roki med partnerji projekta.  

 

1522-21-0014 - Modernizacija kmetijskih statistik - CRB OFB

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je ugotoviti in analizirati možno izboljšanje uporabe dveh administrativnih virov, in sicer Evidenco ekoloških pridelovalcev in
predelovalcev (EEPP) - Organic Farm Register (OFR) in Centralni register goveda (CRG) - Central register of the bovine animals (CRB). OFR: cilj
je vzpostaviti tehnično okolje za uporabo administrativnega vira OFR o podrobnih ravneh podatkov v statističnih procesih proizvodnje letnih
kmetijskih statistik. Novo razvita okolje in procesi bodo nato integrirani z drugimi statističnimi podatki in administrativnimi viri, da bodo
uporabni za pripravo ustreznih statističnih podatkov o ekološki pridelavi v kmetijstvu. Gre za aktivnosti povezane s pripravo na nove zahteve
statistične EU zakonodaje po letu 2022. CRB: je že več let v uporabi kot glavni administrativni vir za statistiko števila in zakola goved, a ga še
vedno uporabljamo v kombinaciji z letnim vzorčnim decembrskim raziskovanjem "Živinoreja in posejane površine v jesenski setvi", da posredno
ocenimo namen reje, kategorije goveda, ki niso neposredno na voljo v administrativnih virih. Naš cilj je analizirati možno razširjeno uporabo CRB
kot edinega vira za podatke o številu goved, z namenom odprave neposrednega zbiranja podatkov v zvezi s podrobnimi kategorijami goved. To
bi občutno zmanjšalo breme za kmetijska gospodarstva s sporočanjem podatkov.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Kot je opredeljeno v časovnici projekta, smo se v začetnem obdobju lotili podrobnega pregledovanja obstoječih administrativnih virov: CRG in EEPP, ter vseh za
projekt morebitnih relevantnih administrativnih virov (KIS). Zaradi zamenjave nekaterih zaposlenih pri projektu, smo do sedaj porabili nekaj več časa za uvajanje
novih kolegov s področjem dela. Večjih časovnih odmikov od planiranih zaradi tega ne pričakujemo. S strani MKGP smo bili na enem izmed uvodnih sestankov
obveščeni, da pripravljajo novo strukturo EEPP (pripravljajo jo na Univerzi Maribor (UM), tako da so nas napotili naj se obrnemo neposredno na njih v zvezi s tem),
ki naj bi jo začeli uporabljati v letu 2022. Z UM se poskušamo dogovoriti, da bi že predhodno dobili v pregled novo strukturo: da bi lahko pripravili bazo in postopke
za prevzem podatkov. Zaenkrat pri izvedbi projekta niso nastali nepredvideni stroški, prav tako večjih izostankov zaradi zaostrenih epidemioloških razmer (COVID-
19) nismo zabeležili.

 

1522-21-0015 - Evropske statistične igre 2021/2022

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Statistični urad Republike Slovenije (SURS) je glavni proizvajalec in koordinator državne statistike v Sloveniji. Njegovo poslanstvo je med
drugim tudi premostiti vrzel med statističnimi podatki in deli družbe, ki nimajo strokovne potrebe po statistiki in jih ti podatki ne zanimajo. Med
temi je nekaj uporabniških skupin kot so splošna javnost, srednješolci, osnovnošolci, itn., ki se obstoja uradnih statističnih podatkov in
njihovega pomena sploh ne zavedajo. Širjenje statistične pismenosti med dijaki in učitelji v srednjih šolah s poudarkom na pravilnem
razumevanju statističnih podatkov in njihovi pravilni rabi, širjenje zanimanja za statistiko, za študij statistike, za opravljanje poklica, povezanega
s statistiko. Projekt "Evropske statistične igre 2021/2022" daje SURS-u dragoceno priložnost za izboljšanje prepoznavnosti uradne statistike med

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021

Stran 28 od 36  



temi uporabniki. Poleg tega jim bo udejstvovanje v tekmovanju pomagalo pridobiti nova znanja in veščine za razumevanje in razlago statistik. S
tem projektom bo SURS prispeval k skupnemu cilju EU za posodobitev komunikacije in širjenja skupne evropske statistike. Cilj projekta je doseči
čim večje število prijav na tekmovanje in zajeti čim večje število srednjih šol ter uspešno izvesti tekmovanje.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Do 30. 11. 2021 smo izvedli različne promocijske aktivnosti in pripravili razne promocijske materiale ter izvedli organizacijske in vsebinske naloge, pomembne za
izvedbo tekmovanja. V okviru projekta so bile zaenkrat izvedene vse planirane aktivnosti. Njihovo izvedbo je koordiniral SURS, del nalog je v vlogi podizvajalca
opravilo tudi Statistično društvo Slovenije. SURS se je v avgustu udeležil študijskega srečanja srednješolskih učiteljev geografije, kjer je predstavil tekmovanje. V tem
mesecu je SURS pripravil tudi promocijsko vsebino o tekmovanju za šolsko zloženko z izobraževalno vsebino, ki jo je v tiskani obliki prejelo 19.000 dijakov iz prvih
letnikov na 172 srednjih šolah (stroški tiska so bili za 4.690 EUR višji od planiranih). V oktobru smo dva promocijska videa, ki spodbujata učitelje in dijake k
sodelovanju na tekmovanju in ju je SURS tokrat uporabil že tretjič zapored, posodobili z aktualnimi informacijami v zvezi s tekmovanjem. V tem času je podizvajalec
pripravil strokovno recenzijo vsebine, objavljene v statističnem izobraževalnem portalu STEDy, ki ga je SURS objavil na svoji spletni strani. Prevajalska agencija je
brezplačno pripravila slovenski prevod dela nalog za šolsko tekmovanje, te naloge pa je do sredine novembra podizvajalec pripravil za uporabo na tekmovanju
(uskladitev z učnimi načrti). V novembru je potekala tudi promocija tekmovanja na mestnih plakatih, ki so bili razstavljeni na 235 različnih lokacijah v 24 slovenskih
mestih. V novembru je SURS v sodelovanju s podizvajalcem izvedel sklop 4 spletnih seminarjev 'Statistična pismenost in 5. Evropske statistične igre' za učitelje, en
seminar je bil izveden tudi za dijake. Za izvedbo seminarjem smo uporabili nagrajeno različico platforme Zoom, ki omogoča udeležbo večjega števila uporabnikov kot
doslej (500). 20. oktobra 2021 smo na spletni strani www.stat.si/igre objavili vso dokumentacijo v zvezi s tekmovanjem (razpis, pravila tekmovanja) in začeli z
zbiranjem prijav, ki je potekalo do 30.11. 2021. V tem obdobju je SURS na družbenih omrežjih (Facebook, Instagram, Twitter) izvajal promocijo tekmovanja in s
plačanimi objavami usmerjal informacije na ciljne skupine in jih tudi na ta način spodbujal k sodelovanju na tekmovanju. Za promocijsko obveščanje učiteljev o
tekmovanju smo preizkusili orodje Mailchimp, ki omogoča koordinacijo promocijskih storitev po e-pošti. Pri uporabi je bilo ugotovljeno, da orodje v celoti ne
ustreza SURS-ovim standardom obveščanja, zato smo naročnino predčasno prekinili. 
Na 5. Evropske statistične igre se je prijavilo 362 ekip ali 920 dijakov iz 52 srednjih šol, ki tekmujejo pod mentorstvom 69 učiteljev. Med 1. in 14. 12. 2021 smo
izvedli šolsko raven tekmovanja, rezultate bomo objavili najkasneje 23. 12. 2021. Druge aktivnosti (izvedba državne ravni tekmovanja, javno glasovanje, evropski
finale, slavnostna podelitev nagrad in priznanj) bomo v skladu z načrtom izvedli v letu 2022.

1522-21-0016 - Zbiranje podatkov o pariteti kupne moči 2022

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Projekt PKM je mednarodno statistično raziskovanje, ki ga skupaj izvajajo statistični uradi sodelujočih držav, Eurostat in OECD. V njem sodeluje
večina evropskih držav, vodi pa ga Eurostat. Ta skupaj s pogodbenimi izvajalci pripravlja in usklajuje raziskovanje ter izračunava rezultate za
evropske države. Trenutno je v Eurostatovo raziskovanje vključenih 37 evropskih držav. Pri izvajanju nalog projekta sodelujoči statistični uradi
sledijo Uredbi Evropskega parlamenta in Sveta (ES), št. 1445/2007, z dne 11. decembra 2007, o določitvi skupnih pravil za zagotavljanje osnovnih
informacij o paritetah kupne moči ter za njihovo izračunavanje in diseminacijo, ter metodološkemu priročniku o PKM in navodilih, ki jih
posreduje Eurostat. Namen projekta je izračun podatkov o bruto domačem proizvodu (BDP) na prebivalca v standardih kupne moči (SKM) in
relativnih ravneh cen. Je prikaz mednarodno primerljivih podatkov o bruto domačih proizvodih na prebivalca in podatkov o dejanski individualni
potrošnji na prebivalca ter mednarodna primerjava ravni cen in cenovne konvergence. Podatke za izračun PKM in BDP v SKM zagotavljajo
statistični uradi sodelujočih držav.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt smo začeili izvajati šele 1. 11. 2021, zato opaznih mejnikov v tem letu še nismo dosegli. Prav tako pri izvedbi aktivnosti ni prišlo do
bistvenih odstopanj.

1522-22-0002 - "Učenje in izobraževanje odraslih" v 2022

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Namen projekta je zagotavljanje kakovosti raziskave s kakovostnim metodološkim delom pri pripravi terenskega dela raziskovanja "Učenje in
izobraževanje odraslih" (UIO) v letu 2022. Cilj projekta je priprava vprašalnika v skladu z zahtevami metodologije. V pripravo vprašalnika bomo
vključili testiranje novih spremenljivk UIO, implementacijo ključnih socialnih spremenljivk in izboljšanje obstoječih spremenljivk. Izvedli bomo
kognitivno in tehnično testiranje vprašalnika in naključnega izbora NFE dejavnosti. Izvedli bomo tudi usposabljanje anketarjev za zagotavljanje
kakovosti terenskega dela.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Do konca leta 2021 smo preučili metodologijo za izvedbo vprašalnika AES v letu 2022 in pregledali spremembe glede na vprašalnik iz leta 2016. Podrobno smo
preučili tudi nove spremenljivke, ki so predvidene za vprašalnik v letu 2022. Hkrati smo bili pozorni na standardizacijo nekaterih spremenljivk, ki spadajo pod uredbo
(EU) 2019/1700, ki pokriva socialne statistike. V novembru sta se dve zaposleni udeležili virtualne dvodnevne delavnice, ki je v okviru Eurostata potekala na temo
AES 2022. Po delavnici smo začeli s preoblikovanjem starega vprašalnika glede na nove in revidirane spremenljivke in s programiranjem WEB vprašalnika. Ko bo
vprašalnik postavljen v WEB obliki bo v letu 2022 sledilo tehnično in kognitivno testiranje vprašalnika, katerega vrstni red smo, glede na prvotno postavljeno
časovnico projekta, zamenjali z aktivnostjo programiranja WEB vprašalnika. Ta sprememba vrstnega reda aktivnosti pa ne vpliva na predvidene stroške in terminski
obseg projekta. Do nastanka dodatnih stroškov ali drugih organizacijskih/časovnih težav pri projektu v letu 2021 ni prišlo.
 

1522-11-S003 - Infrastruktura SURS

Opis skupine projektov

Infrastruktura SURS - zagotvaljanje delovanja informacijskega sistema.

Viri

VIR VIR NAZIV SP 2021 VPT 2021 RE 2021 IND RE/SP

PV Proračunski viri 515.536,00 657.220,67 651.537,55 126,38

Neposredni učinki

C0108 - Vzdrževanje osnovnih sredstev in informacijsko-tehnološke podpore za statistične procese
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Prispeva k rezultatu: C2188 - 100% izvedba rednih statističnih raziskovanj

Opis neposrednega učinka

Cilj je zagotavljanje infrastrukture in tehnologije ter informacijskih rešitev in storitev za izvajanje poslovnega statističnega procesa. SURS bo s
ciljem tekočega zagotavljanje visoke razpoložljivosti in hitre odzivnosti potrebne informacijske infrastrukture ter tehnologije v podporo
učinkoviti informatizaciji in kakovostnemu izvajanju celotnega statističnega procesa sledil naslednjim projektnim ciljem: - učinkovitemu razvoju
in uvajanju mednarodno primerljivih, modularnih in procesno orientiranih informacijskih rešitev; - zagotavljanju optimalne informacijske
infrastrukture ter tehnologije v skladu s potrebami in tehnološkimi trendi po principu koristi/stroški; - pospešenemu uvajanju elektronskega
poročanja, vključno s ponudbo spletnega poročanja (CAWI); - standardizaciji procesov, postopkov in vhodnih baz podatkov; - razvoju
podatkovnih skladišč; - uporabi odprtokodnih orodij in rešitev; - podpori novim diseminacijskim kanalom komuniciranja z uporabniki. Pri tem bo
stalno zagotavljal kompetenten in profesionalen razvoj in podporo pri delovanju informacijskih rešitev skozi njihov celoten življenjski cikel s
ciljem maksimalnega zadovoljstva notranjih in zunanjih uporabnikov celotnega informacijskega sistema in storitev SURS.

Obrazložitev doseganja neposrednega učinka

SURS je v sklopu državnega projekta Reorganizacije informatike v državni upravi, na Ministrstvo za javno upravo, ki je postal nov upravljalec
skupne informacijsko komunikacijske infrastrukture, prenesel v upravljanje določeno informacijsko infrastrukturo, vendar je za SURS ključno, da
MJU kot upravljalec poskrbi za redno vzdrževanje in zamenjavo stare in/ali neuporabne strojne in programske IT opreme za zagotavljanje
nemotenega delovanja informacijskega sistema SURS in s tem njegovega celotnega izvajanja statistilnih procesov. V letu 2021 je SURS
nadaljeval z upravljanjem in izboljšavami informacijske varnosti. Izvedena je bila zamenjava glavne požarne pregrade, ki je omogočila
vzpostavitev hitrejše povezave z HKOM. Vzpostavljena je bila nova infrastruktura, ki bo omogočil apotrebno posodobitev in konsolidacijo
strežniške infrastrukture. Migracija poštnih predalov na microsoft Exchange pa je izboljšala integracijo orodij za izvajanje dela na domu.

Obrazložitev prispevka k nadrejenemu cilju (rezultatu)

Delujoča strojna in programska IT oprema so nujen pogoj za delujoč informacijski sistem SURS in posledično tudi predpogoj za izvajanje
celotnega statističnega procesa in doseganja cilja pravočasno in kakovostno izpolnjenih nalog, predvidenih v Letnem programu statističnih
raziskovanj. V veliki meri je izvedba oziroma realiziacija odvisna predvsem od delovanja zuanjega izvajalca MJU.

Kazalniki

ID KAZALNIK VIR ME
IZH.
LETO

IZH.
VREDNOST

LETO
PLANIRANA
VRED.

DOSEŽENA VRED.
ZR

I06099 Zanesljivost delovanja informacijskega sistema v okviru
poslovnega časa

% 2009 99,23 2012 99,04 99,19

2013 99,20 99,28

2014 99,30 99,32

2015 99,35 99,32

2016 99,36 99,36

2017 99,40 99,40

2018 99,45 99,45

2019 99,45 99,99

2020 99,45 99,64

2021 99,45 99,62

Obrazložitev doseženih vrednosti na kazalniku "I06099 Zanesljivost delovanja informacijskega sistema v
okviru poslovnega časa"

V 2021 sta bili zaznani dve prekinitvi delovanja spletne strani www.stat.si, skupno 6,5 ure, zaradi tehničnih težav pri nadgradnji požarnih pregrad
v HKOM. Dosežena vrednost zanesljivosti delovanja je tako celo nekoliko višja od načrtovane, čemer je pripomoglo posodabljanje
informacijskega sistema.

Opis kazalnikov

ID OPIS

I06099
Z rednim vzdrževanjem in po potrebi zamenjavo stare in neuporabne strojne in programske IT opreme je zagotovljeno nemoteno delovanje SURS-a.
Le z delujočo strojno in programsko opremo je možno, da informacijski sistem na SURS-u deluje, kar pa je tudi predpogoj za doseganje cilja
pravočasnega in kakovostnega izpolnjevanja vseh nalog SURS-a, ki so predvidene v Letnem programu statističnih raziskovanj.

Obrazložitev projektov

1522-18-0001 - Informatizacija 2019-2021 in druga OS

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

Za izvedbo t.i. projekta Reorganizacija informatike v državni upravi, je Ministrstvo za javno upravo postalo novi upravljavec skupne
informacijsko komunikacijske infrastrukture. Z dnem 1. 1. 2017, je vstopilo v vsa pravna razmerja, povezana z informacijsko komunikacijsko
infrastrukturo, ter v zvezi s tem premoženjem prevzelo obveznosti, usklajene s Statističnim uradom Republike Slovenije. Posledično je bila že v
začetku leta 2017 pripravljena novelacija IP za projekt 1522-16-0001 - Informatizacija 2016-2018 in druga OS, s čimer se je, zaradi prenesenih
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sredstev na MJU, zmanjšana izhodiščna vrednost prejšnjega tovrstnega projekta. Določene investicije so zaradi specifike delovanja ostale v
upravljanju SURS-a. To vključuje nakup in razvoj specifične programske opreme in nakup strojne opreme ter drugih osnovnih sredstev, ki so
potrebna za nemoteno delovanje Statističnega urada RS, zaradi česar odpiramo za obdobje 2019 do 2021 nov projekt z nazivom Informatizacija
2019 - 2021 in druga OS.

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Projekt je namenjen nakupu in razvoju nekatere specifične programske in strojne opreme ter nekaterih osnovih sredstev, ki so nujni za nemoteno
izvajanje delovnih nalog urada. Zaradi epidemioloških razmer in krčenju sredstev za investicije v letu 2020, so bile določene nadgradnje in
nakupi izvedeni v letu 2021, prav tako je bilo nekaj sredstev namenjenih tehnologiji in opremi za učinkovito delo zaposlenih na daljavo. 

1522-18-0016 - Dodelitev služnostne pravice na zemljiščih

Opis projekta z opredelitvijo namena in ciljev projekta ter trajanja projekta

REPUBLIKA SLOVENIJA, Gregorčičeva ulica 20, 1000 Ljubljana, Matična št. 5854814000 izrecno in nepogojno dovoljuje, da se v zemljiški knjigi
pri nepremičnini: katastrska občina 2677 PRULE parcela 43/2 (ID 4643482) in nepremičnini: katastrska občina 2677 PRULE parcela 43/4 (ID
2796443) vknjiži trajna stvarna služnost hoje in vožnje z vsemi vozili, v korist vsakokratnega lastnika nepremičnine katastrska občina 2677
PRULE parcela 43/7 (ID 3153108).

Dosežen razvoj / napredek na projektu v letu 2021 z vidika doseganja ciljev in izpolnjevanja načrta financiranja projekta ter stanja projekta

Vknjižena trajna služnost hoje in vožnje z vsemi vozili, v korist vsakokratnega lastnika nepremičnine. Prejeta so bila sredstva za nadomestilo za
služnostno pravico (namenska sredstva), ki pa bodo lahko porabljena v primerih, ko bo prišlo do storitev vzdrževanja ali drugih postopkov v
zvezi s to posestjo oziroma nepremičnino.

1522-21-0011 - Dodatki 123. člen ZIUOPDVE - COVID-19

Opis ukrepa

Kolektivna pogodba za javni sektor v 11. točki 39. člena določa dodatek za delo v rizičnih razmerah (v nadaljevanju dodatek), Razlaga kolektivne
pogodbe za javni sektor, ki je bila objavljena v Uradnem listu RS, št. 48/2020 z dne 10. 4. 2020 pa natančnejšo opredelitev, v katerih primerih
zaposlenemu pripada dodatek. SURS je dodatek izplačeval glede na 10 % evidentiranih ur fizične prisotnosti in izpostavljenosti rizičnim razmeram
na lokaciji delodajalca. Zakon o interventnih ukrepih za omilitev posledic drugega vala epidemije COVID-19 (v nadaljevanju: ZIUOPDVE) v 123.
členu določa, da se sredstva za financiranje navedenega dodatka delodajalcem v javnem sektorju in tudi zasebnim izvajalcem socialnega in
zdravstvenega varstva, ki dejavnost opravljajo v okviru mreže javne službe ter zasebnim vrtcem s koncesijo in zasebnim vrtcem, zagotovijo v
proračunu Republike Slovenije. Ministrstvo za finance bo, na predlog predlagatelja finančnega načrta, uvrstilo ukrep v veljavni NRP za izvedbo
KPJS (11. točka 39. člen). Znesek ukrepa je vrednost izplačanih dodatkov pri plačah od decembra 2020 do junija 2021 (izplačila januar 2021 do julij
2021). Dodatek je pri obračunu plače za mesec december 2020 prejelo 248 zaposlenih, za januar 2021 203 zaposlenih, za februar 222 zaposlenih, za
marec 239 zaposlenih, za april 240 zaposlenih, za maj 193 zaposlenih in za mesec junij 242 zaposlenih.

Viri

VIR VIR NAZIV SP 2021 VPT 2021 RE 2021 IND RE/SP

PV Proračunski viri 0,00 84.988,63 84.845,70 ----

Neposredni učinki

03 - ZUNANJA POLITIKA IN MEDNARODNO RAZVOJNO SODELOVANJE
0301 - Politična diplomacija in konzularne storitve
030104 - Predsedovanje Svetu Evropske unije

1522-20-0001 - Predsedovanje Svetu EU

Opis ukrepa

Predsedovanje Svetu Evropske unije je zastavljeno kot poseben vladni projekt, ki je definiran v projektni nalogi s ciljem opredelitve nalog in
aktivnosti, ki jih je potrebno izvesti v času priprav, vključno z določitvijo nosilcev nalog in časovnice za njihovo izvedbo. SURS v času priprav
in izvedbe predsedovanja Slovenije Svetu EU izvajala naloge in dejavnosti državne statistike za predsedovanje Delovni skupini Sveta EU za
statistiko.

Viri

VIR VIR NAZIV SP 2021 VPT 2021 RE 2021 IND RE/SP

PV Proračunski viri 15.484,00 38.032,74 36.764,15 237,43

Neposredni učinki

C7663 - Izvedba predsedovanja RS Svetu EU (SURS)

Prispeva k rezultatu: C7519 - Predsedovanje Svetu EU

Opis neposrednega učinka

SURS v času priprav in izvedbe predsedovanja Slovenije Svetu EU izvajala naloge in dejavnosti državne statistike za predsedovanje Delovni
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skupini Sveta EU za statistiko.

Obrazložitev doseganja neposrednega učinka

SURS je pokrival naloge in izvajal dejavnost državne statistike za predsedovanje Delovni skupini Sveta Eu za statistiko. Načrti slovenskega
predsedstva pri vodenju delovne skupine za statistiko so temeljili na zavezi k napredku, ki ga je doseglo predhodo portugalsko predsedtvo, z
nadaljevanjem dela na ravn Sveta EU, tesnim in preglednim sodelovanjem z državami članicami, z Evropskim parlamentom in Evropsko komisijo,
za dosego napredka in dokončanja razprav o treh zakonodajnih dosjejih (Predlog uredbe SAIO, Predlog sprememb uredbe EAA, Predlog
sprememb uredba IFS). Predsedstvo se je zavezalo tudi k spremljanju zakonodajnih postopkov nestatističnih dosjejev, ki bi lahko imelo
posledice za evropsko statistiko in obveščanju delovne skupine za statistiko o njihovem napredku.

Obrazložitev prispevka k nadrejenemu cilju (rezultatu)

Program tria predsedstva na področju statistike je izhajal iz dela, ki so ga opravila prejšnja predsedstva, s ciljem zagotoviti visokokakovostne in
ustrezne evropske statistike, v skladu z Uredbo (ESS) 223/2009 o evropski statistiki in Kodeksom ravnanja evropske statistike. Program se je
zavezal k prizadevanjem spodbujati vrednote uradne statistikein pospeševati posodabljanje evropskega statistinega sistema (ESS), da se bo ta
ustrezno odzival na nove potrebe uporabnikov, ki jih oblikujejo izzivi globalizacije in digitalizacije. Usmerjenost je bila tudi h krepitvi
zmožnosti ESS, da lahko izkorišča nove podatkovne vire in tehnologije in razvija inovativne metode in orodja, hkrati pa zagotavlja varne,
pregledne in zaneslljive podatke ter statistično zaupnost, kot osnovni pogoj za zaupanje dajalcev podatkov.

Kazalniki

ID KAZALNIK VIR ME IZH. LETO IZH. VREDNOST LETO PLANIRANA VRED. DOSEŽENA VRED. ZR

I10469 Število izvedenih mednarodnih sestankov in srečanj št 2020 14,00 2020 7,00 3,00

2021 20,00 29,00

Obrazložitev doseženih vrednosti na kazalniku "I10469 Število izvedenih mednarodnih sestankov in
srečanj"

Predstavniki delovne skupine za PSEU na SURS so se udeležili 29 mednarodnih srečanj in sestankov (v različnih formatih - fizični, hibridni in
virtualni). V to številko je vključenih 5 sestankov delovne skupine Sveta, 5 pripravljalnih sestankov, 5 fizičnih sestankov predsedstva in
generalnega sekretariata Sveta v Bruslju, 4 medinstitucionalni sestanki oz. trialogi in 1 tehnični sestanek, 1 mednarodni sestanek v Ljubljani, 3
mednarodne konference, 1 predajni sestanek, 3 sestanki PG, ter fizični predajni sestanek. Sestanki so bili večinoma virtualni, nekaj je bilo fizičnih.
Ob tem je potekalo še ogromno videosestankov povsem delovne narave.

Pravne podlage

ID NAZIV

ZVRS Zakon o Vladi Republike Slovenije (ZVRS)
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III. Obrazložitev podatkov iz bilance stanja.
Podatki o stanju sredstev na računih neposrednega proračunskega uporabnika

/

Podatki o terjatvah iz naslova dolgoročnih naložb in posojil

/

Podatki o povečanju ali zmanjšanju lastnih opredmetenih osnovnih sredstev

Konto 04 - Oprema in druga opredmetena osnovna sredstva, stanje na dan 31.12.2021 je 1.707.392 EUR, stanje na dan 31.12.2020 je bilo 1.678.568
EUR. Sprememba se nanaša na nakup opreme v skupni višini 19.145,44 EUR, od tega za nakup sredstev za transport v višini 13.871,00 EUR,
računalnikov v višini 4.150,74 EUR, pohištva v višini 729,56 EUR in druge opreme v višini 394,14 EUR ter drobnega inventarja v višini 1.233,26
EUR. Zmanjšanje na kontu pa se nanaša na izočitev sredstev za transport v znesku 554,92 EUR.

Konto 05 - Popravek vrednosti opreme in drugih opredmetenih osnovnih sredstev, stanje na dan 31.12.2021 je 1.560.714 EUR, stanje na dan
31.12.2020 je bilo 1.522.338 EUR.  Stanje na kontu povečuje obračunana amortizacija v višini 38.930,76 EUR. Zmanjšanje na kontu pa se nanaša
na vrednost popravka izločenih sredstev za transport v višini -554,92 EUR.

Podatki o povečanju ali zmanjšanju terjatev za sredstva dana v upravljanje

/

Podatki o neplačanih terjatvah iz preteklega leta

SURS je imel na dan 31.12.2021 naslednje neporavnane terjatve, ki so zapalde do vključno 31.12.2021:

- druge kratkoročne terjatve v skupni višini 10,87 EUR, in sicer za terjatve iz naslova boleznin, obračunanih pri plači za mesec oktober 2021.

SURS je imel na dan 31.12.2021 naslednje neporavnane terjatve, ki so zapadle po 31.12.2021:

- kratkoročne terjatve do uporabnikov EKN v skupni višini 289 EUR, od tega 113,62 EUR terjatev do Delovnega sodišča v Celju iz naslova
refundacije nadomestila plače za udeležbo zaposlene kot sodnice porotnice na sodišču in terjatev v višini 175,40 EUR do občine Logatec iz
nalova refundacije nadomestila plače za udeležbo zaposlenega na usposabljanju za gašenje notranjih požarov (nakazilo s strani sodišča in
občine prejeto dne 14.1.2022);

- druge kratkoročne terjatve v višini 33.055 EUR, ki predstavljajo terjatve iz naslova boleznin, od tega obračunanih pri plači za mesec november
2021 v višini 17.881,30 EUR in za mesec december 2020 v višini 13.173,39 EUR (nakazili s strani ZZZS dne 12.1.2022 in 9.2.2022), terjatve iz
naslova kratkotrajne odsotnosti v višini 1.845 EUR, od tega obračunane pri plači za mesec november 2020 v višini 337,30 EUR in pri plači za
mesec december 2020 v višini 1.507,72 EUR (nakazili s strani ZZZS dne 5.1.2022 in 9.2.2022) in terjatev do letalskega prevoznika Adrie Airways
d.o.o. - v stečaju, za plačane, vendar nerealizirane letalske prevoze v letu 2019 v znesku 2.372,15 EUR.

Podatki o neplačanih obveznostih iz preteklega leta

SURS je imel na dan 31.12.2021 naslednje neporavnane obveznosti, ki so zapadle do vključno 31.12.2021:

- kratkoročne obveznosti do uporabnikov EKN v višini 1.268 EUR, in sicer za prejete račune za opravljeno storitev v letu 2021, ki so bili prejeti
pred 1.12.2021 in niso bili predloženi v plačilo do 30.12.2021.

SURS je imel na dan 31.12.2021 naslednje neporavnane obveznosti, ki so zapadle po 31.12.2021:

- kratkoročne obveznosti do zaposlenih v višini 801.971 EUR, iz naslova obračunanih plač za mesec december 2021 in drugih stroškov dela, ki
zapadejo v plačilo v letu 2022;

- kratkoročne obveznosti do dobaviteljev v višini 159.670 EUR za opravljene storitve in dobavljeno blago v letu 2021, ki zapadejo v plačilo v letu
2022;

- druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja v višini 135.632 EUR in predstavljajo: obveznosti za davke in prispevke ter premije kolektivnega
dodatnega pokojninskega zavarovanja iz naslova plač za mesec december 2021 v znesku 132.868,71 EUR, obveznost za plačilo DDV za mesec
december v znesku 614 EUR, obveznost za prejemke po dpojemnih pogodbah v znesku 2.134,68 EUR in obveznost za RTV prispevek za mesec
december v znesku 15,08 EUR in zapadejo v plačilo v letu 2022;

- kratkoročne obveznosti do uporabnikov EKN v višini 2.456 EUR iz naslova kratkoročnih obveznosti do NPU države, PPU države in PPU
občine, ki so nastale v letu 2021 in zapadejo v plačilo v letu 2022;

- druge dolgoročne obveznosti iz naslova pogodb v skupni višini 333.060 EUR za nakup licence za programsko opremo SAS za obdobje od
31.12.2020 do 31.12.2023, znesek predstavlja dva obroka po 166.530 EUR, ki zapadeta v plačilo v letu 2022 in 2023.
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IZJAVA O OCENI NOTRANJEGA NADZORA JAVNIH FINANC
v/na

Statistični urad Republike Slovenije

Spodaj podpisani se zavedam odgovornosti za vzpostavitev in stalno izboljševanje sistema finančnega poslovodenja in notranjih kontrol ter
notranjega revidiranja v skladu s 100. členom Zakona o javnih financah z namenom, da obvladujem tveganja in zagotavljam doseganje ciljev
poslovanja in uresničevanje proračuna.

Sistem notranjega nadzora javnih financ je zasnovan tako,  da se tveganja, da splošni in posebni cilji poslovanja ne bodo doseženi,
obvladujejo na še sprejemljivi ravni  ter daje razumno, ne pa tudi absolutnega zagotovila o uspešnosti poslovanja in o  doseganju ciljev.
Temelji na nepretrganem procesu, ki omogoča, da se opredelijo  ključna tveganja, verjetnost nastanka in vpliv določenega tveganja na
doseganje ciljev in pomaga, da se tveganja obvladuje uspešno, učinkovito in gospodarno.

Ta ocena predstavlja stanje na področju uvajanja procesov in postopkov notranjega nadzora javnih financ v/na:

Statistični urad Republike Slovenije

Oceno podajam na podlagi:

- ocene notranje revizijske službe za področja: Skupna notranje revizijska služba je konec leta 2021 pregledala poslovanje
Statističnega urada RS in delovanje sistema notranjih kontrol v obdobju od 1. 1. 2019 do 30. 6. 2021, in sicer na področju
internih aktov, kadrovskega in finančnega poslovanja ter javnega naročanja. V končnem poročilu, z dne 10.2.2022, je podano
mnenje, da je poslovaje urada v skladu z zakonodajo in predpisi, ter da vzpostavljene notranje kontrole zagotavljajo pravilnost
poslovanja.

- samoocenitev vodij organizacijskih enot za področja: Samoocenitev so izvedli vodje naslednjih organizacijskih enot in področij:
Služba za finančno in upravno poslovanje, Služba za pravne in kadrovske zadeve, Služba za arhitekturo informacijskih rešitev,
Sektor za zbiranje podatkov, Sektor za metodologijo in standarde ter Sektor za objavljanje in komuniciranje.

- ugotovitev (Računskega sodišča RS, proračunske inšpekcije, Urada RS za nadzor proračuna, nadzornih organov EU,…) za
področja: V letu 2021 je bila izvedena revizija porabe EU sredstev za mednarodne projekte, sofinancirane s strani Eurostata.
Za Eurostat je revizijo poslovanja, pridobivanja in upravičenosti porabe EU sredstev izvedla revizijska hiša BDO LLP iz
Anglije, ki revidirala 9 t.i. grantov iz programskega obdobja ESP 2014 - 2020. Pri pregledu celotne predložene
dokumentacije, revizor ni odkril nobene finančne, sistemske in/ali ponavljajoče napake. Končne ugotovitve revizije so, da je
bilo finančno vodenje akcij izvedeno na sprejemljiv način in skladno z vsemi zahtevami pogodb, zato niso potrebna nobena
vračila prejetih EU sredstev.

V/Na

Statistični urad Republike Slovenije

je vzpostavljen(o):

1.Primerno kontrolno okolje:

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še ni vzpostavljeno, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,

 e) še ni vzpostavljeno, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi.

2.Upravljanje s tveganji

2.1.Cilji so realni in merljivi, to pomeni, da so določeni indikatorji za merjenje doseganja ciljev

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še niso opredeljeni, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,

 e) še niso opredeljeni, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi;

2.2.Tveganja, da se cilji ne bodo uresničili, so opredeljena in ovrednotena, določen je način ravnanja z njimi

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še niso opredeljena, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,
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 e) še niso opredeljena, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi.

3.Na obvladovanju tveganj temelječ sistem notranjega kontroliranja in kontrolne aktivnosti, ki zmanjšujejo
tveganja na sprejemljivo raven

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še ni vzpostavljen, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,

 e) še ni vzpostavljen, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi.

4.Ustrezen sistem informiranja in komuniciranja

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še ni vzpostavljen, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,

 e) še ni vzpostavljen, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi.

5.Ustrezen sistem nadziranja, ki vključuje tudi primerno (lastno, skupno, pogodbeno) notranje revizijsko službo

 a) na celotnem poslovanju,

 b) na pretežnem delu poslovanja,

 c) na posameznih področjih poslovanja,

 d) še ni vzpostavljen, pričeli smo s prvimi aktivnostmi,

 e) še ni vzpostavljen, v naslednjem letu bomo pričeli z ustreznimi aktivnostmi.

6.Notranje revidiranje zagotavljam v skladu s Pravilnikom o usmeritvah za usklajeno delovanje sistema
notranjega nadzora javnih financ

 a) z lastno notranjerevizijsko službo,

 b) s skupno notranjerevizijsko službo,

 c) z zunanjim izvajalcem notranjega revidiranja,

 d) nisem zagotovil notranjega revidiranja.

ad b) Podatki za skupno notranjerevizijsko službo:

naziv: Generalni sekretariat Vlade Republike Slovenije, Skupna notranje revizijska služba

sedež: Gregorčičeva ulica 20, 1001 Ljubljana

matična št: 1590146000

ad c) Podatki za zunanjega izvajalca notranjega revidiranja:

naziv:

sedež:

matična št:

Sprejeti finančni načrt (proračun), za leto na katerega se Izjava nanaša, PRESEGA 2,086 mio EUR.

Datum zadnjega revizijskega poročila zunanjega izvajalca notranjega revidiranja je: .

ad d) Notranjega revidiranja nisem zagotovil ker::

V letu 2021 sem na področju notranjega nadzora izvedel naslednje pomembne izboljšave:

- Prilagoditev (dvig) sistemizacije delovnih mest glede na statistične razvojne potrebe. Dvig dovoljenega števila zaposlenih po
SKN za 3 dodatne zaposlitve. Povečanje dovoljenega števila zaposlenih na SURS izhaja iz plana aktivnosti za področju
statistik v podporo Evropskemu zelenemu dogovoru , ki je od decembra 2019 prva prioriteta Evropske komisije, in okrevanja
po pandemiji, ki naj bi bilo zeleno in digitalno.

- Izvedena je bila poslovna analiza za vzpostavitev enotnega načrtovanja dela na SURS. Zaključen je bil Interni pregleda
skladnosti s Kodeksom na SURS 2020; pripravljen je bil seznam akcij/predlogov za izboljšave na SURS; k implementaciji je
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SURS že pristopil. Izdelan in objavljen je bil interni Priročnik o izvajanju Kodeksa ravnanja evropske statistike na SURS.
Priročnik je namenjen interni uporabi na SURS in podrobno opisuje prakse za vsak posamezni kazalnik in bralcu predstavi
konkretno izpeljavo zahtev Kodeksa v praksi.

- Zamenjava glavne požarne pregrade na lokaciji SURS je omogočila vzpostavitev 10 GB povezave v HKOM. Vzpostavljena je
bila nova infrastruktura, ki bo omogočila potrebno posodobitev in konsolidacijo strežniške infrastrukture SURS. Migracija
poštnih predalov iz Lotus Notes na Microsoft Exchange, je izboljšala integracijo z orodji za izvajanje delu na domu.

Kljub izvedenim izboljšavam ugotavljam, da obstajajo naslednja pomembna tveganja, ki jih še ne obvladujem v
zadostni meri:

- Pridobivanje ustreznih kadrov s specifičnimi znanji (IT, matematika) na razpisih.  Predvideni ukrepi: boljši razpisi prostih
delovnih mest, objava razpisov na družbenih omrežjih, pokrivanje manjka ustreznega kadra z zunanjimi izvajalci, dodatni
ukrepi za motiviranje zaposlenih z namenom preprečevanja odhodov zaposlenih, idr.

- Implementacija rešitev predlaganih v poslovni analizi za učinkovito načrtovanja dela Predvideni ukrepi: v naslednjem koraku se
bodo ovrednotili predlogi  za vzpostavitev postopkov za enotno načrtovanje dela, podani v poslovni analizi obstoječih
postopkov. Pripravil se bo načrt potrebnih aktivnosti za zasnovo izgradnjo novih ali nadgradnjo obstoječih rešitev.

- Nadgradnja MetaSOP aplikacije Predvideni ukrepi: gre za eno ključnih aplikacij na SURS za statistično obdelavo podatkov, ki
je potrebna obnove oziroma nadgradnje. Pripravljen bo predlog razvoja aplikacije s ciljem zasledovanja razvoja statističnega
procesa in opravljeni postopki za izvedbo nadgradnje glede na terminske, finančne in kadrovske zmožnosti.

Ime in priimek predstojnika proračunskega uporabnika:

Tomaž Smrekar

Datum podpisa predstojnika:

25.2.2022

Podpisano izjavo hranijo proračunski uporabniki.

Obrazložitve zaključnega računa proračuna za leto 2021

Stran 36 od 36  
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